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Piłkarze Stali pobili 
dwóch nastolatków 
skandal na klubowej wigilii – str. 2

Głowieńskie zakłady
od Prywesa do Mercedesa
– pisze Jacek Perzyński (cz. I) – str. 8

Głowno | Kościół św. Jakuba

Każdy nosi 
jakąś biedę
W przededniu Bożego Narodzenia o ludzkich 
potrzebach i Bogu, który chce być w tych 
potrzebach z każdym, rozmawiamy 
z proboszczem para� i św. Jakuba w Głownie, 
ks. Stanisławem Banachem.

  Jesteśmy tuż przed świę-
tami Bożego Narodzenia. Dla 
wielu ludzi w Polsce to są TE, 
najważniejsze święta. Czy rze-
czywiście są najważniejsze?

– To są święta ważne, bo to 
są święta bliskości Boga. Bóg 
stał się człowiekiem, żeby czło-
wiek stał się człowiekiem – po-

wiedział kiedyś jeden z rekolek-
cjonistów. Żeby człowiek stał się 
człowiekiem w tym nieludzkim 
świecie.

Bo życie na tym świecie jest 
trudne. Jeżeli zajrzeć do wnę-
trza każdego człowieka, to 
zobaczymy, że każdy nosi ja-
kiś swój krzyż, cierpienie. By-
łem na  opłatku w  Środowi-
skowym Domu Samopomocy 
w  Woli Zbrożkowej. Przyszło 
kilkadziesiąt osób pozbiera-
nych z autentycznej biedy wiej-

skiej. Przyjęto ich w  niezwy-
kle eleganckich warunkach 
i  ze starannością: osoby nie-
pełnosprawne były karmione, 
nie żałuje im się czasu, wszy-
scy tacy podniośli, serdeczni 
– i mówiłem tam o tym, że to 
jest wyraz docenienia godności 
człowieka w dzisiejszym świe-
cie. W świecie, w którym jest 
wojna, zbrodnicza, straszliwa, 
która niszczy naród ukraiński, 
niszczy też rosyjski.

Tam właśnie doświadczyłem 
ogromnego szacunku dla czło-
wieka, każdego, jakiego się na-
potyka, dotkniętego chorobami, 
cierpieniem, niepełnosprawno-
ścią. Ale to odnosi się do każ-
dego człowieka, bo każdy ja-
kąś biedę nosi. Czy � zyczną, 
czy psychiczną, każdy odczuwa 
doznane porażki…

  Nie każdy jest w tym cza-
sie tak przyjęty, jak ludzie 
w Woli Zbrożkowej…

Oczywiście, wielu ludzi do-
świadcza wtedy jeszcze bardziej 
samotności, podobno w  wigi-
lijną noc jest najwięcej samo-
bójstw. 

str. 4

ŻYCZENIA SPONSOROWANE

Czym jest człowiek, że o nim pamiętasz,
i czym – syn człowieczy, że się nim zajmujesz?

– pytał autor Psalmu 8 na tysiąc lat przed Chrystusem.
Boże Narodzenie dało odpowiedź:

z całego stworzenia,
tylko człowiek jest tak cenny w Bożych oczach,

że Bóg chciał się stać jednym z nas.

Radości z tego wybrania
i miłości między ludźmi,

nie tylko w Boże Narodzenie
życzy Redakcja

WOJCIECH 
WALIGÓRSKI

wojciech.waligorski@lowiczanin.info

Tutaj ratują ludzkie życie
w krytycznych sytuacjach 
O oddziale intensywnej terapii w Głownie – str. 5
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Telefon redakcyjny 500 105 817 
e-mail: mirka.wolska@lowiczanin.info
MIROSŁAWA WOLSKA-KOBIERECKA

Głowno | Wigilijne spotkanie w „Miodowym Domu” zakończone interwencją policji

Piłkarze „Stali” zaatakowali 
nastolatków i pobili obcokrajowca
Piłkarze, działacze i sponsorzy Klubu 
Piłkarskiego Stal Głowno spotkali się w sobotę, 
17 grudnia na przyjęciu wigilijnym w Miodowym 
Domu – sali bankietowej w Głownie. W tym 
samym budynku odbywały się w tym czasie inne 
imprezy. Po północy pijani piłkarze zaatakowali 
trzech nastolatków. Dotkliwie pobili człowieka, 
który stanął w ich obronie. Ich rodzice – którzy 
byli obecni w budynku – wezwali policję.

Zdarzenie zrelacjonował nam 
pan Szymon – ojciec dwóch za-
atakowanych: 15-letniego Anto-
niego oraz 18-letniego Jakuba. 
Według jego relacji Stal Głow-
no miała imprezę na  parte-
rze, rodzinna osiemnastka jego 
syna odbywała się piętro wy-
żej. W  zasadzie to już dobie-
gała końca, syn, a wraz z nim 
kilka innych osób, nosili do sa-
mochodu zapakowane jedze-
nie, które zostało po przyjęciu. 
Około godz. 0.30 jego synowie 
oraz ich 15-letni kolega Alan 
zostali zaatakowani na  scho-
dach wewnątrz budynku przez 
piłkarza KS Stal. Po chwili do-
biegło do niego jeszcze dwóch 
piłkarzy.

Złamali mu nos
W obronie nastolatków sta-

nął znajomy rodziny, która or-
ganizowała synowi osiemnast-
kę. Był to Jahongir – 23-letni 
obywatel Tadżykistanu, który 
tej nocy zobowiązał się pełnić 
rolę kierowcy, aby rodzina mo-
gła świętować urodziny Kuby. 
Według relacji pana Szymona, 
jego młodszy syn natychmiast 
powiadomił go, co się dzieje 

i wezwał go na pomoc. Piłka-
rze byli bardzo agresywni wo-
bec cudzoziemca: dwóch go 
przytrzymywało, a jeden bił, ich 
starszy syn leżał przewrócony 
na kamiennej posadzce. 23-let-
ni mężczyzna tra� ł do szpitala, 
gdzie wykonano mu badanie to-
mografem. Ma złamanie nosa 
z  przemieszczeniem – co bę-
dzie wymagało operacji, a także 
siniaki na całym ciele po pobi-
ciu. Z dokumentacji medycznej 
wynika – jest to wprost napisa-
ne – że obrażenia te nie znikną 
po 7 dniach. 

Pan Szymon dodaje, że jego 
18-letni syn jest pod opieką Po-
radni Psychologiczno-Pedago-
gicznej w  Łowiczu, ma indy-
widualną naukę i  ze względu 
na  stan zdrowia są zalecenia, 
aby unikał stresu. Jak na ironię, 
zdarzenie to, w dodatku na im-
prezie z okazji jego urodzin, to 
akurat stres ogromny. Młod-

szy, 15-letni wystraszył się, 
na szczęście nic mu się nie stało.

– Ja znam prowodyra tego 
zajścia, to jest Antoni W. – 
mówi pan Szymon. Kojarzy do-
brze jego rodziców. Są bardzo 
znani w  mieście, zaangażowa-
ni w działalność harcerską. On 
osobiście ich szanuje. – Pozosta-
li dwaj to jego bracia Olek i Al-
bert – mówi pan Szymon. Przy-
znaje, że dla niego to absolutnie 
niezrozumiałe i oburzające, aby 
34-letni sportowiec atakował 
nastoletnich chłopców.

Ciebie tu nie może być
Zszokowany jest też zacho-

waniem trenera, przedstawicie-
la sponsora i radnego miejskie-
go – w jednej osobie – Tomasza 
Lenarta, który po zorientowa-
niu się co się stało, jeszcze przed 
przyjazdem policji, pomógł An-
toniemu W. ubrać się i wypro-
wadził go z  lokalu, kilkakrot-
nie powtarzając: „Ciebie tu nie 
może być!”. Zdaniem pana Szy-
mona Antoni W. był komplet-
nie pijany – zachowywał się jak 
w amoku. Bracia W. odgrażali 
się obrońcy, że go znajdą i jeden 
z nich robił mu zdjęcia.

Inny trener „Stali”, który 
też był na  Wigilii, przyszedł 
do  nich wcześniej na  górę, 
jeszcze przed zajściem, złożył 
18-latkowi życzenia, rozmawiał 
z nimi. Zresztą pan Szymon nie 
ukrywa, że zna wiele osób, któ-
re były na imprezie klubu spor-
towego – w  końcu Głowno to 
małe środowisko.

Alkohol na sportowej 
imprezie – i usuwane 
komentarze
Widział, że na stołach był al-

kohol – i to widać też na zdję-
ciach, które KS Stal zamieściła 

na  swoim fanpage na  Facebo-
oku, relacjonując swoją Wigi-
lię. Pod tym postem pojawiły 
się komentarze o tym, że jeden 
piłkarz pobił po Wigilii nasto-
latków – ale natychmiast były 
przez administratora usuwane.

Do lokalu miała przyjechać 
mama braci W. i próbowała za-
łagodzić sytuację. Kazała sy-
nom przeprosić za swoje zacho-
wanie, jednakże jeden z  nich 
stwierdził, że nie będzie za nic 
przepraszał. Miała zadzwonić 
do rodziny organizującej osiem-
nastkę jeszcze w niedzielę. Nie 
zadzwoniła ani w niedzielę, ani 
w poniedziałek. 

Dlaczego piłkarze zaatako-
wali chłopców? – Nic wcześniej 
się nie działo, nie mieli żadnych 
powodów – mówi tata pobitych 
nastolatków. Jego zdaniem bra-
cia W. byli w  takim stanie, że 
jego znajomego z Tadżykistanu 
z kimś pomylili. Nic ich jednak 
nie usprawiedliwia i  powinni 
ponieść konsekwencje swoje-
go zachowania. – Ja uważam, 
że takie osoby nie powinny re-
prezentować miasta, bo przecież 
gra w „Stal” Głowno to jest wi-
zytówka miasta. 

Trener wie, 
ale nie powie
Trener Tomasz Lenart, zapy-

tany przez nas, czy wie co się 
stało pod restauracją „Miodowy 
Dom” odparł: Wiem, ale wolał-
bym się na  ten temat nie wy-
powiadać. Po czym odesłał nas 
do prezesa klubu Marka Drat-
kiewicza.

Prezes klubu 
nie widział...
Prezes z kolei dowiedział się 

o pobiciu już po fakcie, w po-
niedziałek. Dodał, że tym co 

się stało jest zaskoczony. – Roz-
poczęte o  godz. 19.00 spotka-
nie wigilijne zakończyliśmy 
o  godz. 22.30, wtedy popro-
siłem, aby wszyscy opuści-
li lokal i udałem się do domu. 
Uczestnicy spotkania wyszli, 
zostały cztery osoby, które cze-
kały na transport do domu, co 
się działo później nie wiem, nie 
było mnie już tam, nie wiem też 
dlaczego członkowie klubu zo-
stali na miejscu i uczestniczyli 
w zajściu, które miało miejsce 
już po północy – mówi w roz-
mowie z Wieściami. Wcześniej 
wigilię opuścili grający w Stali 
nastolatkowie.

...i tłumaczy 
usuwanie komentarzy
Marek Dratkiewicz kładzie 

też nacisk na to, że pojawiają się 
nieprawdziwe informacje w pi-
sanych na  facebookowej stro-
nie klubu komentarzach, jako-
by nastolatkowie biorący udział 
w zajściu pod Miodowym Do-
mem w  jakikolwiek sposób 
ucierpieli – Nic takiego nie mia-
ło miejsca – podkreśla. I  tym 
właśnie tłumaczy fakt, że ko-
mentarze te zostały na  stronie 
klubu wyłączone.

Z jego wiedzy wynika, że 
do kon� iktowej sytuacji doszło 

pomiędzy osobami dorosłymi, 
poszkodowany został mężczy-
zna, wie, że odniósł obrażenia 
nosa, ale zastrzegł, że uderzo-
ny został także jeden z zawod-
ników klubu, który brał udział 
w zajściu.

Powiedział nam także, że nie-
prawdą jest, aby po przyjeździe 
na  miejsce policji ktokolwiek 
złożył zawiadomienie w  spra-
wie pobicia, nawet poszkodo-
wany mężczyzna. Nikogo też 
na miejscu nie zatrzymano. Co 
więcej, według jego wiedzy, 
matka braci W. odwiozła nawet 
do domu ojca zaatakowanych – 
i wszystko wyglądało na to, że 
strony rozejdą się w zgodzie.

– Może to się dziś zmieniło, 
ale to też jest zastanawiające, że 
dzieje się to po kilku dniach, tak 
samo jak to, co 15-latkowie ro-
bili tak późno przed lokalem, 
nawet jeśli po sąsiedzku mieli-
by uczestniczyć w osiemnastce 
– zarzuca. I dodaje, że podejrze-
wa celowe działanie na szkodę 
klubu.

W związku z  tym pre-
zes Dratkiewicz mówi Wie-
ściom, że nie zajmie stanowiska 
do  czasu wyjaśnienia sprawy 
przez policję. Kilkakrotnie pod-
kreślił jednak, że udział w zaj-
ściu pod „Miodowym Domem” 
zawodników klubu jest dla nie-
go bardzo przykry. – Jeśli oka-
że się, że zarzuty wobec naszych 
zawodników się potwierdzą, bę-
dziemy jako klub reagować – 
zadeklarował. Konsekwencją 
może być zawieszenie zawod-
ników.

Ich wewnętrzna 
sprawa?
Ojciec zaatakowanych nasto-

latków, pan Szymon, był też ne-
gatywnie zaskoczony postawą 
właścicielki lokalu, która zajście 
zupełnie zbagatelizowała, mó-
wiąc, że to nie jest jej problem 
– jakby nie zdawała sobie spra-
wy z tego, że do pobicia doszło 
w  jej lokalu i  ona organizując 
cztery imprezy jednocześnie, 
powinna – jego zdaniem – za-
dbać o bezpieczeństwo wszyst-
kich gości.  str. 27

Stryków | A 2
Trzy osoby 
w szpitalu

19 grudnia około godz. 17.na 
pasie autostrady A2 w kierunku 
Poznania w rejonie węzła Łódź 
Północ w  samochód osobowy 
Kia Ceed uderzył poruszają-
cy się za nim Fiat Ducato. Trzy 
osoby podróżujące pojazdami, 
35-letni kierowca ducato oraz 
65-letni mężczyzna i  70-letnia 
kobieta z  ceed odniosły obra-
żenia nie zagrażające ich życiu, 
zostały jednak z miejsca zdarze-
nia przetransportowane do szpi-
tala. Przed dojazdem straży 

oraz Zespołów Ratownictwa 
Medycznego pomocy poszko-
dowanym udzieliła ratownicz-
ka medyczna, która przejeż-
dżała w tym czasie autostradą. 
Oba pojazdy zostały poważnie 

uszkodzone. Autostrada była 
całkowicie zablokowana przez 
2 godziny. W akcji ratowniczej 
uczestniczyły trzy zastępy stra-
ży, dwa z JRG Stryków oraz je-
den z OSP Kiełmina. tb

Gmina Dmosin | Groźny wypadek

Prawie czołówka w Kołacinku
Do groźnie wyglądającego 

wypadku doszło na drodze wo-
jewódzkiej nr 704 w  Kołacin-
ku w gminie Dmosin w piątek 
16 grudnia po godzinie 16. O� -
cer prasowy policji w  Brzezi-
nach asp. Mariusz Chmiel po-
informował nas, że kierujący 
samochodem osobowym Toyo-
ta Yaris, 62-letni mieszkaniec 
powiatu skierniewickiego, nie 
dostosował prędkości do  wa-
runków panujących na  dro-
dze, na  skutek czego zjechał 
na przeciwny pas i doprowadził 

do  zderzenia z  samochodem 
Audi A4. Kierował nim 33-let-
ni mieszkaniec powiatu łowic-
kiego. Na skutek poniesionych 
obrażeń obaj kierujący tra� li 
do szpitala.  aa

MIRKA WOLSKA
-KOBIERECKA

mirka.wolska@lowiczanin.info

Piłkarze byli bardzo 
agresywni wobec 
cudzoziemca: dwóch 
go przytrzymywało, 
a jeden bił.

– Ja uważam, że takie 
osoby nie powinny 
reprezentować miasta, 
bo przecież gra 
w „Stal” Głowno to jest 
wizytówka miasta. 
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Wypadek wyglądał groźnie.Pojazdy zostały poważnie uszkodzone.
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 16 grudnia o godz. 6.10 na 
DK 14 w Dobrej kierujący Fordem 
47-letni mieszkaniec Mielca, jadąc 
w kierunku Strykowa nie ustąpił 
pierwszeństwa 17-letniemu piesze-
mu i go potrącił. Nastolatek trafi ł do 
szpitala w stanie, który nie zagraża 
jego życiu. 

 16 grudnia o godz. 19.30 na 
skrzyżowaniu ul. Głównej i Zielonej 
w Głownie doszło do zderzenia 
dwóch pojazdów BMW. Pierwszy je-
chał Zieloną w stronę Piaskowej i nie 
ustąpił pierwszeństwa przejazdu dru-
giemu, który jechał Główną. Drugie 
BMW uderzyło w słup energetyczny. 
Policja ukarała mandatem spraw-
cę – 25-letniego obywatela Ukrainy. 
Poszkodowany to 29-letni miesz-
kaniec powiatu zgierskiego. mwk

KRONIKA POLICYJNA
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Aktualności
Głowno | Nagroda Marszałka dla strażackiej orkiestry dętej z Głowna

Ich brzmienie zasłużyło na nagrodę
9 grudnia 2022 roku w Teatrze Wielkim 
w Łodzi orkiestra dęta OSP Głowno odebrała 
nagrodę Marszałka Województwa Łódzkiego 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony 
dóbr kultury.

Historia orkiestry sięga 1908 
roku, kiedy to siedziba znajdo-
wała się w  ówczesnej Straży 
Ogniowej w Głownie. Obecnie 
w  jej skład wchodzi 20 osób, 
grających na 20 instrumentach, 
a  kapelmistrzem jest Mariusz 
Szydlik. Prezes OSP Głowno 
Hubert Roza mówi, że w skła-
dzie orkiestry nie ma, nieste-
ty, żadnego strażaka, ale orkie-
stra, we wcześniejszych latach 
działająca w  ramach MOK, 
od 2015 roku działa przy OSP 
w  Głownie, korzysta na  pró-
bach z  dużej sali w  siedzibie 
straży i  występuje w  strażac-
kich mundurach. 

Muzycy, wśród nich jedna 
kobieta grająca na klarnecie, po-
chodzą z Głowna, gminy Głow-
no, ale także licznie z  miasta 

i gminy Stryków. Niewielu ma 
wykształcenie muzyczne, więk-
szość nauczyła się grać siłą mu-
zycznych tradycji przekazywa-
nych z pokolenia na pokolenie. 
Kapelmistrz Mariusz Szydlik 
wskazuje, że ta tradycja bie-
rze się z faktu istnienia orkiestr 
przy para� ach – najczęściej ma-
riawickich – w okolicach Stry-
kowa. 

Najmłodsi grający mają po 
16-17 lat, a  najstarszym jest 
75-letni Antoni Lenart grają-
cy na  największym z  instru-
mentów – potężnym helikonie. 
Oprócz tego instrumentarium 
to klarnety, saksofony, trąb-
ki, saxhorny, wreszcie basy – 
helikony są w  składzie dwa. 
Wszystko to instrumenty dęte 
blaszane. Mariusz Szydlik 

mówi, że, oczywiście, przy-
dałoby się więcej grających, 
ale wielkiego problemu ze skła-
dem nie ma. Orkiestra ćwiczy 

w Głownie dwa razy w miesią-
cu. – Trzeba ćwiczyć regularnie 
– mówi kapelmistrz. – Jak się 
nie ćwiczy, to się nie gra.

Warto nadmienić, że ze-
spół jest mocno zaangażowany 
w pracę na rzecz kultury. Orkie-
stra zapewnia oprawę muzyczną 

imprez kulturalnych w  Głow-
nie, m.in. 3 maja, 11 listopada, 
1 września. Tego lata występo-
wała także 1 sierpnia, w  rocz-
nicę wybuchu powstania war-
szawskiego. 

Swój duży wkład w zgłosze-
nie orkiestry i pomoc w uzyska-
niu nagrody w wysokości 9.000 
zł mieli poseł RP Marek Matu-
szewski, radna Sejmiku Woje-
wództwa Łódzkiego Alicja Ant-
czak oraz prezes OSP Głowno 
Hubert Roza. Nagrodę odebra-
li w Teatrze Wielkim w Łodzi 
kapelmistrz Mariusz Szydlik 
oraz jeden z członków orkiestry 
Piotr Nowak.

Nagroda jest źródłem satys-
fakcji, ale i  realną pomocą dla 
orkiestry. Funkcjonuje ona dzię-
ki dotacjom z budżetu miejskie-
go. Na ten rok dotacja wyniosła 
17,5 tysiąca złotych – co okaza-
ło się w skali roku za mało. Bo 
wydatki na naprawę instrumen-
tów, a  w ostateczności kupno 
nowych, ponadto na konserwa-
cję lub uzupełnienie mundurów, 
są duże. 

Orkiestrę Dętą OSP Głowno 
będziemy mogli usłyszeć po-
nownie już niedługo: w niedzie-
lę 8 stycznia w kościele św. Ja-
kuba w  Głownie po mszy św. 
o  godzinie 10.00. Zagra ona 
koncert kolęd.  wal, ap

Głowno | Kontrowersyjne oszczędzanie energii

Lawina komentarzy po skróceniu 
godzin pracy urzędników
Przed tygodniem 
na stronie Urzędu 
Miejskiego w Głownie 
ukazało się ogłoszenie 
dotyczące oszczędności, 
jakie miasto podejmuje 
chcąc oszczędzać energię 
elektryczną.

Urząd wyjaśniał w  nim, że 
w związku z nałożonym przez 
ustawodawcę na  kierowników 
jednostek sektora � nansów pu-
blicznych obowiązkiem pod-
jęcia działań w  celu zmniej-
szenia o  10% całkowitego 
zużycia energii elektrycznej, 
od 15 grudnia 2022 roku do 31 
marca 2023 roku Urząd Miej-
ski w  Głownie będzie czynny 
w  poniedziałki, środy, czwart-
ki i piątki w godz. 8.30-15.30, 
a  tylko we wtorki bez zmian 
– w godz. 8.00-16.00.

W informacji zwrócono uwa-
gę, że obowiązek wprowadzenia 
powyższych oszczędności doty-
czy wszystkich urzędów obsłu-
gujących jednostki samorządu 
terytorialnego. Niewywiązanie 
się z  niego grozi nałożeniem 
kary do 20.000 zł. W informacji 
pisano dalej: „Decyzja o  skró-

ceniu godzin pracy Urzędu 
Miejskiego w  Głownie została 
podjęta po wyczerpaniu innych 
możliwości technicznych i  or-
ganizacyjnych oraz ocenie do-
tychczasowych prób osiągnię-
cia limitu 10 proc. oszczędności 
zużycia energii (m.in. utrzymy-
wanie optymalnej temperatury 
w  pomieszczeniu przy użyciu 
termostatów na  poziomie 20-
22°C, unikanie nadmiernego 
wychłodzenia pomieszczeń, re-
zygnacja z iluminacji świątecz-
nych itp.) (...) Wyrażamy na-
dzieję, że powyższe działania 
spotkają się ze zrozumieniem ze 
strony mieszkańców Głowna.”

Nadzieja okazała się płonna, 
działania nie spotkały się ze zro-
zumieniem. Ten sam komuni-
kat Urząd zamieścił na  swoim 
o� cjalnym koncie na  Facebo-
oku i  tam pojawiło się kilka-
dziesiąt komentarzy, z  których 
duża część sugeruje, że zaosz-
czędzoną w pracy w  urzędzie 
godzinę samorządowcy powin-
ni „odrobić” przy odśnieżaniu 
miasta. Wymienili przy tym 
wiele miejsc, na których – po 
ubiegłotygodniowych opadach 
śniegu – było ślisko i  niebez-
piecznie np. ul.  Sikorskiego 
i Kopernika.

Samorząd reagował na te ko-
mentarze, odpowiadając i przyj-
mując ja jako zgłoszenia. – Na-
leży mieć na uwadze, że sezon 
zimowy dopiero się rozpoczął, 
a  prognozy pogody wskazu-
ją na możliwość długotrwałych 
opadów. Dlatego należy racjo-
nalnie gospodarować ograni-
czonymi środkami � nansowy-
mi, przeznaczonymi na  „akcję 
zima” – tłumaczył Miejski Za-
kład Komunalny.

My ze swojej strony mo-
żemy dodać, że byliśmy za-
skoczeni widząc 14 grudnia 
w południe bielutką i śliską na-
wierzchnię ul. Wojska Polskie-
go, przy której zlokalizowa-
ny jest szpital oraz hospicjum 
– miejsca, gdzie w każdej chwili 
może przyjechać karetka. Żad-
nego śladu sypania nawierzchni 
nie było tam widać.

A co do uzasadnienia decyzji 
o skróceniu czasu pracy urzęd-
ników: zadaliśmy w UM pyta-
nie czy te godziny, których nie 
przepracują oni teraz, odrobią 
w miesiącach wiosenno-letnich. 
Obszerną odpowiedź otrzyma-
liśmy w chwili zamykanie tego 
numeru Wieści. Przytoczymy ją 
w następnym numerze.  

mwk
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Kapelmistrz Mariusz Szydlik wraz z Piotrem Nowakiem odbierają nagrodę Marszałka 
Województwa Łódzkiego.

Za tydzień
Wieści z kalendarzem
na rok 2023 – gratis

Stryków | Poważny wypadek na DW 708

Ford Transit i ciągnik siodłowy 
zderzyły się na zaśnieżonej drodze
Aż 6 jednostek straży pożarnej oraz 4 zespoły 
ratownictwa medycznego zostały wezwane 
do Strykowa, gdzie 16 grudnia o godz. 9.25 
doszło do zderzenia dwóch pojazdów.

W  wypadku brał udział 
ciągnik siodłowy DAF – 
w  którym kierował 30-letni 
mieszkaniec Warszawy oraz 
przystosowany do przewo-
zu osób Ford Transit, którym 
kierowała 42-letnia obywatel-

ka Ukrainy, jej pasażerowie to 
trzy kobiety i jeden mężczyzna 
w wieku od 34 do 55 lat – rów-
nież obywatele Ukrainy.

Ze wstępnych ustaleń wyni-
ka, że kierująca Fordem, jadąc 
od strony Rokitnicy w kierunku 

Brzezin nie ustąpiła pierwszeń-
stwa na skrzyżowaniu i dopro-
wadziła do zderzenia z cięża-
rówką.

Następnie DAF uderzył w la-
tarnię oświetlania ulicznego, na 
szczęście kierujący nim nie do-
znał obrażeń.

W wyniku wypadku poważ-
nych obrażeń doznały wszystkie 
osoby z busa, przywieziono je 
do szpitali w Zgierzu i w Brze-
zinach.  mwk

W Fordzie podróżowało 5 osób. Wszyscy doznali poważnych obrażeń, które wymagały przewiezienia 
do szpitala. 
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Głowno | Kościół św. Jakuba

Każdy nosi jakąś biedę
dokończenie ze str. 1

Ksiądz Jan Twardowski, 
z którym miałem szczęście się 
wiele lat przyjaźnić, podczas 
wigilii nie siadał do stołu razem 
z siostrami (wizytkami w War-
szawie, u których był rektorem 
i kapelanem – przyp. red.), tylko 
wychodził spacerować na Kra-
kowskie Przedmieście, by być 
solidarnym z tymi, którzy są sa-
motni. U nas w para� i w pierw-
szy dzień świąt będzie też taka 
Wigilia dla osób samotnych. 
Nasza pani katechetka, Paulina 
Skrzynecka, organizuje zresz-
tą w każdą niedzielę śniadanie 
dla tych osób samotnych.

Więc oczywiście, te święta 
są ważne teologicznie, ale dla 
mnie są ważne przede wszyst-
kim od  strony ludzi, pokazu-
ją, że można być bliżej siebie: 
skoro Bóg stał się blisko mnie, 
to ja jestem zobowiązany im-
peratywem wewnętrznym, 
żeby być bliżej innych. I sądzę, 
że idea odwiedzania się w wigi-
lię i dzielenia się opłatkiem to 
jest właśnie wyraz chęci bycia 
blisko innych. Żeby pomóc dru-
giemu doświadczyć bliskości 
innych i  samemu jej doświad-
czyć. Bliskość Boga w  święta 
Bożego Narodzenia zobowią-
zuje nas do bliskości z innymi.

  Wiele takiej serdeczności, 
opieki, pojawia się jednak wo-
kół nas w kontekście już wca-
le nie chrześcijańskim, tylko 
świeckim. Jak można zachę-
cać do  przeżycia bliskości 
Boga, która jest czymś jednak 
szczególnym?

– Od wielu lat należę do war-
szawskiej wspólnoty kapłań-
skiej Jezus Caritas. Naczelną 
ideą jest adoracja wedle tradycji 
Karola de Foucauld i  zgłębia-
nie jego duchowości. Godzinna 

adoracja Najświętszego Sakra-
mentu w  bezwzględnej ciszy 
raz na miesiąc, potem dzielenie 
się własnymi doświadczenia-
mi… I tę ideę adoracji chciałem 
przeszczepić na grunt para� al-
ny. Od kilkunastu lat mamy ado-
rację niedzielną, od mszy popo-
łudniowej do wieczornej, a od 
kilku lat codzienną, po rannej 
mszy, aż do 17.30. Kościół jest 
wtedy otwarty, jest kilkadziesiąt 
osób, które adorują, wyznacza-
ją sobie same dyżury w gra� ku.

W dzisiejszym kryzysie 
trzeba szukać jakiegoś klucza 
do  zaproszenia do  kościoła. 
Mnie się wydaje, że taka cało-
dzienna adoracja, decyzja, by 
otworzyć kościoły – to jest ja-
kiś sposób. Nawet w para� ach, 
w których nie ma już teraz księ-
dza, a takich będzie coraz wię-
cej: niechby ksiądz pojechał 
do  takiego kościoła rano, wy-
stawił Najświętszy Sakrament, 
zostawił go na  cały dzień… 
I zmobilizował ludzi, by zorga-
nizowali dyżury. To jest możli-
we przy jakiejś gorliwości ka-
płańskiej. Daj Boże, żeby była.

Ja widzę tu jakiś klucz: żeby 
zapraszać do  adoracji. Pewna 
kobieta, przychodząca do  nas 
do  kościoła na  adorację, przy-
słała mi podziękowania właśnie 
za to, że otworzyłem kościół. 
Mam więcej takich głosów po 
kilku latach tej codziennej ad-
oracji. Wielu ludzi przychodzi 
i swoje trudne sprawy tu prze-
żywa, przed Najświętszym Sa-
kramentem.

W konfesjonale też do  tego 
zachęcam, by podarować sobie 
tę godzinę adoracji. Pamiętajmy 
ten wyrzut Pana Jezusa na Gó-
rze Oliwnej: Jednej godziny 
nie mogliście czuwać ze mną? 
Więc w tygodniu podarować Je-
zusowi choć jedną godzinę. To 
jest lekarstwo i  na samotność, 

i na rozmaite dramaty. Przyjdź, 
człowieku, uruchom wiarę, wy-
powiedz ten swój wulkan, który 
kipi w  tobie, uświadom sobie, 
że On ciebie naprawdę słucha. 
Przyjdź na moment wyciszenia, 
pokoju, ufności.

  Czy kościół, para� a, 
może być miejscem, w  któ-
rym człowiek spotka nie tylko 
Boga, ale i innych wierzących 
– ale spotka tak, że będzie 
się czuł zachęcony do  tego, 
by opowiadać, zwierzać się, 
powierzać innym swe troski?

– Takiego panoramicznego 
projektu: że możesz przyjść, po-
gadać, jakiejś kawiarni, agory 
– nie mamy. Ale jest przy para-
� i trochę rozmaitych wspólnot, 
jak np. Wspólnota Legionu Ma-
ryi: oni mają 2 godziny w tygo-
dniu poświęcać na  działalność 
apostolską, ale też mają czas 
na sprawy różne, gdy mają czas 
i prawo powiedzieć co ich boli.

Czasami ludzie przycho-
dzą do zakrystii i rozmawiamy. 
Ale szerokiego dialogu nie ma.

  A  wy, księża, nie odczu-
wacie potrzeby, żeby być z in-
nymi? Na Zachodzie, gdzie 
wspólnoty chrześcijańskie 

są małe, ksiądz zawsze stoi 
po mszy przed kościołem by 
rozmawiać z para� anami, tak 
po prostu, po przyjacielsku. 
Czy nie odczuwacie, że wam 
samym jest to potrzebne?

– Bezwzględnie. Tu bardzo 
wielu ludzi parkuje przed ko-
ściołem, ja dawniej z tym wal-
czyłem, a  teraz jest to okazja 
do rozmów – tak właśnie mię-
dzy kościołem a parkingiem. Ja 
nie spieszę się po mszy na ple-
banię. Choć dla księdza jest 
taka pokusa, by po mszy szybko 
biec na plebanię. Bo, obiektyw-
nie patrząc, niedziela jest dniem 
stresującym, jest kilka mszy 
do  odprawienia, kazań do  po-
wiedzenia, ksiądz musi jeszcze 
wyspowiadać, przyjąć intencje 
– więc tych kilka chwil oddechu 
między mszą a mszą jest mu po-
trzebne. Księża czasami tęsknią 
za tym, by pobyć w ciszy – a to 
oznacza uciec od ludzi. To jest 
psychiczna potrzeba, wcale nie 
patologia.

Ale ja do obecnych na mszy 
mówię często: Dziękuję wam, 
że jesteście, że dzieci są. Bo to 
są ludzie, którzy biorą odpowie-
dzialność za ten Kościół. Braku-
je nam tej więzi poza mszą…

Teraz zbliża się kolęda. 
W  ubiegłym roku mieliśmy 
wątpliwość czy iść po tej kolę-
dzie, czy nie. Śp. ks. Arkadiusz 
Grodzicki, który zmarł w  tym 
roku, powiedział jasno: – Idzie-
my! I poszliśmy.

  Ludzie was przyjmują?
– Tak. Znakomita większość.

  Mimo że do  kościoła nie 
chodzą?

– Tak. Ja wtedy zawsze za-
chęcam do  przychodzenia 
na  mszę świętą, do  udziału 
w życiu Kościoła.

  W tym roku też idziecie?
– Tak. Kolęda jest trudnym 

doświadczeniem. Ja im jestem 
starszy, tym trudniej jest mi po 
kolędzie chodzić. Ale jak się 

już wyjdzie, to jest radość. Jak 
już dojdzie do rozmowy, to są 
one takie, jakie nigdzie indziej 
nie miałyby miejsca. W domu 
jednak człowiek jest bardziej 
otwarty, skłonny poruszać bo-
lesne sprawy, trudne… Wtedy 
widać, że te wizyty trwają po 
prostu za krótko. Ale zachęca-
my, że jeśli ktoś ma problem, to 
może zawsze przyjść i tę rozmo-
wę kontynuować tutaj, na pleba-
nii.

Ogólnopolskie hasło duszpa-
sterskie na ten rok jest: „Wierzę 
w Kościół”. Ja mam taką linię 
myślenia o  Kościele, że chcę 
kochać Kościół i odkrywać go 
od wewnątrz. Jest takie klasycz-
ne porównanie, że gdy na Ko-
ściół patrzymy z  zewnątrz, to 
widzimy brudne, zakurzone, 
pokryte pajęczyną witraże, ale 
gdy wejdziemy do środka i za-
gra słońce, to one koncertują. 
To jest zachęta, by na  Kościół 
patrzeć od  środka. Przebijać 
się przez ludzką słabość, przez 
grzechy księży, którzy są tylko 
tym naczyniem, które niesie żar. 
Odkrywać żar Eucharystii, żar 
innych sakramentów.

  No, niełatwo jest spojrzeć 
od  środka, gdyż właśnie sty-
kając się z  Kościołem insty-
tucjonalnym od  zewnątrz, 
zwykły człowiek ma często 
przykre doświadczenia, od-
stręczające go od  wejścia 
do  środka. Takie na  przy-
kład, że młoda osoba ucząca 
się przez wiele lat w szkole pi-
jarskiej nie może wziąć ślubu 
w kościele pijarskim, w środo-

wisku, z którym była związa-
na – tylko musi w para� i. Jak 
przekonać tych ludzi, którzy 
widzą te witraże od zewnątrz, 
tak bardzo zabrudzone – by 
weszli do środka?

– No, to są skandaliczne spra-
wy, sam znam podobną. Ksiądz 
Jan Zieja powiedział kiedyś, 
że to, co się zyska na ambonie, 
traci się w  kancelarii. To jest, 
niestety, czasami prawda. Lu-
dzie widzą Kościół przez kon-
kretnego księdza i to jak się od-
nosi do pieniędzy.

Przy czym faktem jest, że 
sprawy � nansowe są coraz trud-
niejsze. Za sam wywóz śmieci 
z  cmentarza musimy jako pa-
ra� a płacić ponad 120 tysię-
cy rocznie. Ale muszę mówić 
o  tym delikatnie, bo przecież 
każdemu jest trudno. Myślę, 
że gdybym wiedział, że tyle 
spraw � nansowych proboszcz 
musi załatwiać, to może nawet 
bym nie poszedł do  semina-
rium… (śmiech). Administracja 
jest niezwykle ciężka. Ale trze-
ba szanować człowieka, można 
wiele stracić, ale nie wolno stra-
cić człowieka.

  To co robić, by tak nie 
było? Jest świadomość, 
na  pewno u  części księży, 
u części biskupów, że to są rze-
czy, które nie powinny mieć 
miejsca. Co stoi na przeszko-
dzie, by powiedzieć, że każ-
dy, gdy tylko spełnia warunki, 
może wziąć ślub w dowolnym 
kościele? Lub wywiesić przed 
kancelarią informację, że żad-
nych opłat tu się nie przyj-
muje, jedynie dobrowolne, 
w dowolnej wysokości o� ary? 
Widziałem taką w  kościele 
franciszkanów w Pakości.

– Nic na  przeszkodzie nie 
stoi. Najwyżej można zapropo-
nować, że jeśli chcecie ślubować 
gdzieś indziej, to możecie tu też 
zostawić jakąś o� arę – nic wię-
cej. Jak nie zechcą – świat się 
nie zawali.  Rozmawiał 

Wojciech Waligórski

4

Aktualności Jak Polacy uratowali 
dwie niemieckie dziewczynki 
w czasie wojny – str. 17

ŻYCZENIA SPONSOROWANE

Bliskość Boga 
w święta Bożego 
Narodzenia 
zobowiązuje nas 
do bliskości z innymi.

Proboszcz parafi i św. Jakuba 
w Głownie, ks. Stanisław 
Banach. 
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Głowno | Ciąg dalszy wielkich zmian w szpitalu

Powstał oddział intensywnej 
terapii (cz. II)
Pisaliśmy przed tygodniem o tym, jak dr Andrzej Tokarz, 
doświadczony specjalista intensywnej terapii i anestezjologii, 
któremu powierzono utworzenie w szpitalu w Głownie oddziału 
intensywnej terapii, poradził sobie ze zbudowaniem zespołu oraz jak 
wygospodarowano na ten cel pomieszczenia. OIT zaczął już działać 
– i o tym, jak się na nim ratuje ludzkie życie, czytajcie niżej. 

Stanowisko na  OIT to po 
pierwsze łóżko, choć nie jest to 
zwykłe łóżko, a urządzenie, któ-
re może kosztować majątek. Na 
prawo od niego stoi odpowied-
niej klasy respirator z oprzyrzą-
dowaniem, jest system monito-
rowania układu oddechowego 
i  kardiologicznego, strzykawki 
automatyczne i pompy automa-
tyczne (infuzyjne), oczywiście 
EKG, wreszcie sztuczna nerka, 
która okresowo u części pacjen-
tów jest niezbędna w terapii.

Na ścianie widoczne są 
nowe przewody tlenu, powie-
trza i próżni. Nad łóżkiem jest 
ekran, który po podłączeniu 
do  pacjenta pokazuje w pełni 
pracę serca, ciśnienie i satura-
cję. Na ekranie lekarz może od-
czytać jaki jest trend: co działo 
się z pacjentem np. godzinę czy 
dwie wcześniej. Takie monitory 
i  stanowiska dostępne są dzię-
ki Wi-Fi w  każdym miejscu, 
w którym przebywa lekarz OIT.

12 lekarstw na raz? 
To możliwe
Na lewo od  łóżka są strzy-

kawki automatyczne i  pom-
py automatyczne. Gdy byliśmy 
w  szpitalu na  OIT w  począt-
kach listopada, trwały przymiar-
ki do podjęcia decyzji – sprzęt 
jakiej � rmy wybrać, brano pod 
uwagę nie tylko jakość i  cenę, 
ale też sprawność serwisu. Or-
dynator nie ma tu decydującego 
głosu, może jedynie wskazać, 
który sprzęt byłby najlepszy, 
ale też przekaże dyrekcji, który 
jest wystarczający.

Jeden pacjent jest obsługiwa-
ny przez nawet do 12 strzyka-
wek automatycznych – co ozna-
cza, że tyle różnych substancji 

może mu być podawanych 
na raz. Oprócz tych strzykawek 
są jeszcze pompy, które tłoczą 
pacjentowi płyny i  żywienie. 
Łącznie więc 15 urządzeń za-
montowanych – i wszystkie tło-
czą leki do jednego wkłucia.

O ile w zwykłych oddziałach 
szpitalnych leki z reguły są po-
dawane pacjentowi ze strzyka-
wek, o  tyle na OIT większość 
leków należy podawać przez 
strzykawki automatyczne albo 
pompy automatyczne, bo pro-
ces podawania musi być ciągły 
– gdyż taki zapewnia najwyższą 
skuteczność zaordynowanych 
farmaceutyków. Pompa infuzyj-
na – bo o tym urządzeniu mówi-
my – działa 24 godziny na dobę 
i jest elektronicznie tak sterowa-
na, że potra�  wymierzoną por-
cję leku systematycznie poda-
wać przez określony czas.

Na pompie ustawia się szyb-
kość wlewu. Ustawia się też któ-
rym kanałem tłoczone jest le-
karstwo, bo nie wszystkie leki 
mogą być tłoczone tym samym. 
Przy czym jeden kanał (z czte-
rech, które są do  dyspozycji) 
służy tylko do pobierania krwi 
od pacjenta.

Obsługa tych urządzeń dla 
czterech pacjentów to jest praca 
właściwie non stop. – Na okrą-
gło chodzenie od  strzykawki 
do  strzykawki – opowiada or-
dynator.

Opisane tu wyposażenie po-
winno wystarczyć na  potrzeby 
tak małego oddziału. Jeśli bę-
dzie jakaś wyjątkowa inna po-
trzeba, pacjent będzie przeka-
zywany do ośrodka o wyższym 
stopniu referencyjności z proś-
bą o przejęcie go czy też o cza-
sową pomoc lub diagnostykę. 
Nie ma tu np. sztucznego serca 
– pracę serca w takim oddziale 
personel jest w stanie wspoma-
gać jedynie farmakologicznie, 
a gdy jest potrzeba inna – pa-
cjent będzie kierowany do OIT 
o wyższym stopniu referencyj-
ności – przede wszystkim w kli-
nikach kardiochirurgicznych

Sale warte majątek
Taki sprzęt sprawia, że wypo-

sażenie stanowiska intensywnej 
terapii jest bardzo drogie. Moż-
na się spierać czy ważniejsze 
jest łóżko za 70 tysięcy, respi-
rator za ponad 100 tysięcy, czy 
zestaw kilkunastu strzykawek 
i pomp za sumę około 50 tysię-
cy zł. Bardzo trudno jest zresz-
tą oszacować sumaryczny koszt 
stworzenia jednego stanowiska 

na OIT, bo trzeba doliczyć też 
wstępne roboty budowlane i in-
stalacyjne: powstanie takiego 
oddziału wiąże się z zerwaniem 
wszystkich kabli elektrycznych, 

gazowych, internetowych i  ro-
bieniem od nowa okablowania 
pomieszczenia.

Gdy pytamy dlaczego po-
trzebne są aż takie zmiany, 
dr Andrzej Tokarz odpowiada, 
że to ze względu na bezpieczeń-
stwo pacjentów i  personelu. 
Wysokiej klasy muszą być prze-
wody prowadzące gazy tech-
niczne, wysokiej klasy przewo-
dy elektryczne, elektroniczne, 
nie może być żadnego iskrzenia, 
które by mogło doprowadzić 
do  wybuchu gazów. Wszystko 
to musi gwarantować niezawod-
ność działania.

Zważywszy to wszystko, uru-
chomienie oddziału w  zaled-
wie kilka miesięcy wydawało 

się niemożliwe. A jednak. Pre-
zes Wojtasik zaznaczył w  roz-
mowie z  dr Andrzejem Toka-
rzem, że uruchomienie oddziału 
ma się odbyć w  trybie istotnie 
przyśpieszonym. Czyli coś, co 
normalnie może trwać pół roku 
czy rok, miało być zorganizowa-
ne w miesiąc albo dwa.

Dr Andrzej Tokarz przyzna-
je, że gdy zapraszał do  Głow-
na osoby, które chciał zachęcić 
do współpracy, trochę się wsty-
dził, taki był stan pomieszczeń, 
w których oddział miał powstać. 
Ale przekonywał ich, że niejed-
no już razem osiągnęli, a Grupa 
Zdrowie chce się w projekt za-
angażować, więc powinno się 
udać.

I  udało się. Jako pierwsza 
z dwóch sal gotowa jest sala B. 
Gotowy wcześnie był też pokój 
lekarski, na który miejsce znala-
zło się wprawdzie na innym pię-
trze, ale który jest za to wyposa-
żony w monitor umożliwiający 
lekarzowi śledzenie na bieżąco 
parametrów życiowych wszyst-
kich pacjentów: pracę ich serca, 
ciśnienia, saturację. Także dzia-
łanie aparatury. Monitorowane 
jest też to, co się dzieje w sali 
– i personel o tym wie i się na to 
zgodził

W  styczniu planowane jest 
oddanie do użytku drugiej sali 
(sala A), a na przełomie grud-
nia i stycznia zakończenie prac 
wykończeniowych na oddziale, 
w tym drzwi oddzielających od-
dział intensywnej terapii od blo-
ku operacyjnego, wraz z  blo-
kadą wejścia. To jest wymóg 
bezpieczeństwa, by na  oddział 
nie wszedł nikt niepowołany.

Zapewnić kontakt, 
nawet jeśli tylko 
wzrokowy
System kamer umożliwi po-

kazanie rodzinie ich chorego, 
nawet jeśliby jego stan był bar-
dzo ciężki. – Różne są metody 
okazywania rodzinie ich naj-
bliższego – mówi dr Andrzej 
Tokarz.  str. 6

Sztuczna nerka

FO
T.

 W
O

JC
IE

C
H

 W
A

LI
G

Ó
R

S
K

I

Respirator, jedno z podstawowych urządzeń ratujących 
życie na OIT.
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ŻYCZENIA SPONSOROWANE

Jeden pacjent 
jest obsługiwany 
przez nawet 
do 12 strzykawek 
automatycznych 
– co oznacza, że tyle 
różnych substancji 
może mu być 
podawanych na raz. 

WOJCIECH 
WALIGÓRSKI

wojciech.waligorski@lowiczanin.info
Uruchomienie oddziału 
w zaledwie kilka 
miesięcy wydawało 
się niemożliwe. 
A jednak. Prezes 
Wojtasik zaznaczył 
w rozmowie z dr 
Andrzejem Tokarzem, 
że uruchomienie 
oddziału ma się 
odbyć w trybie istotnie 
przyśpieszonym. Czyli 
coś, co normalnie 
może trwać pół 
roku czy rok, miało 
być zorganizowane 
w miesiąc albo dwa.
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Głowno | Z wizytą w Hospicjum Stacjonarnym

Nie zabraniamy 
dzieciom tu przychodzić
14 grudnia grupa dzieci ze Szkoły 
Specjalnej w Głownie odwiedziła pacjentów 
hospicjum w Głownie. Towarzyszyli im 
dyrektor szkoły Maciej Lisowski 
oraz współpracująca z nowo powstałym kołem 
wolontariatu Katarzyna Redo.

Nauczycielka powiedziała 
nam, że koło powstało w  tym 
roku, a  dzieci, które do  niego 
należą, zaangażowały się już 
w  różne akcje. Kolejną była 
wizyta w  hospicjum. – Uzna-
liśmy, że to dobra okazja, aby 

się poznać i zrobić coś dobrego 
– przyznała. W  szkole zostały 
wcześniej przygotowane kartki 
z życzeniami na Święta Bożego 
Narodzenia, było ich około 30. 
Dzieci robiły je własnoręcznie 
w każdej klasie oraz w świetli-
cy. Wolontariusze przynieśli je 
do  hospicjum, którego pacjen-
ci nie wrócą do domu na świę-
ta. Nie mogli – dla bezpieczeń-
stwa epidemicznego pacjentów 
– spotkać się ze wszystkimi.

W korytarzu placówki spo-
tkało się z  nimi dwóch pa-
cjentów i  personel hospi-
cjum. Były wzajemne życzenia 
– te od  dzieci wyrażone były 
na  kartkach, a  dyrektor dodał 
jeszcze od siebie, podkreślając, 
że chcą w szkole uczyć dzieci 
troski i  szacunku wobec osób 
starszych lub chorych. Dzieci 
przekazały kartki, a  same też 
zostały obdarowane słodyczami. 

Nasz reporter mógł wejść 
na  oddział. Dowiedzieliśmy 
się, że placówka, której o� cjal-
na nazwa to Grupa Zdrowie Ho-
spicjum Stacjonarne w  Głow-
nie, ma kontrakt z NFZ na 18 
łóżek. Pracuje tu 11 pielęgnia-
rek i  5 opiekunek. Lekarz jest 
codziennie od  godz. 8 do  15, 
od godziny 15 do 8 rano – w ra-
zie potrzeby – pomoc lekar-
ską zapewnia lekarz dyżurują-
cy na oddziale internistycznym 
szpitala.W chwili obecnej pa-
cjentami są osoby od 18. roku 
życia do  82., ale zdarzały się 
również osoby ponad 90-letnie.

Do hospicjum mogą tra� ać 
pacjenci z  całej Polski, ponie-
waż nie obowiązuje żadna rejo-
nizacja. Zainteresowanie hospi-
cjum jest bardzo duże, ponieważ 
jest zapotrzebowanie na opiekę 
całodobową nad osobami cho-

rymi. Obecnie budynek jest roz-
budowywany, więc liczba łóżek 
się zwiększy. 

– Brakuje nam rąk do  pra-
cy. Przydaliby się wolontariu-
sze, którzy mogliby przyjść, 
żeby z naszymi pacjentami po-
siedzieć, poczytać im lub wyjść 
z nimi na spacer. To byłoby bar-
dzo cenne – powiedziała nam 
Małgorzata Redo – pielęgniarka 
naczelna. – Naprawdę nie trzeba 
przychodzić na 12 godzin, każ-
da pomoc byłaby cenna.

Pytana o specjalne predyspo-
zycje do opieki nad pacjentami 
hospicjum, nasza rozmówczyni 
przyznaje, że na pewno trzeba je 
mieć i to widać po osobach, któ-
re są zatrudniane – albo od razu 
rezygnują, albo odnajdują się 
w tej misji – jakże ważnej i po-
trzebnej. 

Pracownicy hospicjum sta-
rają zapewnić nie tylko opie-
kę medyczną, rehabilitację, 
ale też stworzyć przyjazną, cie-
płą atmosferę. Odwiedziny 
u  pacjentów możliwe są co-
dzienne w godz. od 14 do 18. 
Nawet w czasie epidemii koro-
nawirusa nie zostały zabronio-
ne. Pozwalano wchodzić do pa-
cjentów chociażby na 15 minut. 
 str. 28

Dzieci wręczyły pacjentom hospicjum własnoręcznie wykonane kartki. 
Ona też dostały upominek – słodycze. 
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dokończenie ze str. 5
– Ja uważam, że rodzina ma 

prawo być blisko. Ale stajemy 
przed takimi wyzwaniami jak 
wirusy, bakterie, grzyby, na któ-
re nie ma lekarstwa, a czasem 
wystarczy kilkuminutowy kon-
takt i  można się zakazić. Bo 
choć o  covidzie prawie zapo-
mnieliśmy, to ordynator uświa-
damia, że zagrożenie to nie tyl-
ko ten wirus, bo zagrożeniem są 
setki tysięcy grzybów, riketsji, 
innych wirusów.

Gdy pacjent jest przyjmo-
wany na OIT, to, oprócz czyn-
ności ratowniczych, które się 
z  nim wykonuje, pobierane są 
od  niego tzw. posiewy wstęp-
ne, wykonywane w postaci na-
kłuć czy wymazów, umożliwia-
jące ocenę stanu pacjenta przed 
przyjęciem do oddziału. Po nich 
są przeprowadzone badania po-
siewowe kierunkowe, na  pod-

stawie ich wyników personel 
orientuje się czy pacjent jest 
nosicielem wirusów czy bak-
terii wysokoodpornych, czy też 
jest pacjentem stosunkowo bez-
piecznym. Próbki do badań po-
siewowych wysyłane są do ze-
wnętrznego laboratorium, ale 
wyniki przesyłane elektronicz-

nie, przez co są one dostępne 
bardzo szybko.

Dla bezpieczeństwa, w  cza-
sie wykonywanych przy pa-
cjencie czynności, pielęgniarki 
zakładają jednorazowe czep-
ki, maski, okulary, rękawiczki, 
fartuchy. Po tym ten sprzęt jest 
zdejmowany, składany w czer-
wone worki, a personel po umy-
ciu się i zdezynfekowaniu, pod-
chodząc do kolejnego pacjenta, 
od  nowa ubiera się w  kolej-
ny taki jednorazowy komplet. 
W  trakcie zmiany pielęgniarki 
przebierają się więc wiele razy.

– Nawet jeśli, tak jak tu, sala 
jest dwuosobowa, to każdy pa-
cjent jest izolowany, podchodzi-
my do  każdego indywidualnie 
– mówi pielęgniarka Katarzyna 
Pęciak.

Nie dziwi więc, że jeżeli ro-
dzina będzie chciała widzieć 
swojego ukochanego, to będzie 
go widzieć i zobaczy wykony-
wane przy nim czynności tyl-
ko za pośrednictwem kamery 
– na wyniesionym na korytarz 
laptopie. Oczywiście zobaczy 
tylko jego, leżących obok innych 
pacjentów już nie.

Zresztą: nie będzie możliwo-
ści osobistego kontaktu rodziny 
z  chorym także z  tego powo-
du, że pacjentami OIT są oso-
by w  większości bez świado-
mości z powodu urazu, albo bez 
świadomości z powodu snu far-
makologicznego, który jest im 
dedykowany w  celach leczni-
czych. W rezultacie czego przez 
90% czasu spędzanego na OIT 
tak czy owak nie ma z nimi kon-
taktu. 

I tylko personel wie, a rodzi-
na się domyśla, jak zażarta wal-
ka o jego życie właśnie się to-
czy.  wal

Pompy infuzyjne – dzięki nim możliwe jest podawanie leków 
w sposób ciągły, w bardzo niewielkich dawkach w jednostce 
czasu. Demonstruje pielęgniarka Monika Poździej.
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Podchodząc 
do kolejnego pacjenta 
od nowa ubiera 
się w kolejny taki 
jednorazowy komplet. 
W trakcie zmiany 
pielęgniarki przebierają 
się więc wiele razy.

Głowno | Ciąg dalszy wielkich zmian w szpitalu

Powstał oddział intensywnej terapii

MIRKA WOLSKA
-KOBIERECKA

mirka.wolska@lowiczanin.info

Pytana o specjalne 
predyspozycje do opieki 
nad pacjentami 
hospicjum, nasza 
rozmówczyni przyznaje, 
że na pewno trzeba 
je mieć i to widać po 
osobach, które są 
zatrudniane – albo 
od razu rezygnują, 
albo odnajdują się w tej 
misji – jakże ważnej 
i potrzebnej.
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Głowno – Osiny | Niezwykłe miejsce na mapie światowej motoryzacji

Głowieńskie zakłady od Prywesa do Mercedesa (cz.I)
Początek XX wieku to czas, kiedy rodziła się 
światowa motoryzacja. W jej rozwój symboliczną 
cegiełkę (a może nawet coś więcej niż tylko cegiełkę) 
wniosło też Głowno. Jak to możliwe? Przez blisko 
200 lat tam, gdzie dziś znajduje się ulica Ludwika 
Norblina, działy się rzeczy ciekawe i niezwykłe, 
a dziś mało znane. Te związane z motoryzacją swój 
początek datują na rok 1900. Przeczytajcie pierwszą 
część opowieści Jacka Perzyńskiego.

Do Głowna po sławę 
i pieniądze
Dokładnie 18 kwietnia 1900 

roku młody francuski inży-
nier Andrè Citroën znalazł się 
w Osinach na obrzeżach Głow-
na. Przybył tu ze swoim szwa-
grem Bronisławem Goldfe-
derem. To właśnie tutaj, nad 
rzeką Mrogą, znajdowała się 
walcownia miedzi pod nazwą 
Towarzystwo Akcyjne Osiń-
skiej Walcowni Miedzi, Mosią-
dzu i Drutu. Wizyta miała cha-
rakter biznesowy. Goldfeder, 
właściciel kantoru bankowe-
go w Łodzi, miał omówić wa-
runki udzielenia kredytu kieru-
jącemu walcownią Lejzorowi 
Prywesowi. Zabrał ze sobą mło-
dego inżyniera z Francji, który 

przybył do  Polski, aby poznać 
kraj, z którego pochodziła jego 
matka. André Citroën nie przy-
puszczał wówczas zapewne, 
że wizyta ta będzie przełomo-
wa w jego życiu. W niedalekiej 
przyszłości okaże się być po-
czątkiem słynnej dziś na całym 
świecie marki samochodów.

To tu założyciel � rmy po raz 
pierwszy zobaczył koła o uzę-
bieniu daszkowym, których pa-
tent później odkupił i  już we 
Francji rozpoczął produkcję sta-
lowych kół z podwójnym uzę-
bieniem daszkowym. Dlaczego 
zainteresował się właśnie nimi? 
W tym czasie na całym świecie 
jednym z  najważniejszych te-
matów była rozwijająca się mo-
toryzacja. Akurat wtedy, kiedy 
był w  Głownie, w  Paryżu od-
bywała się wystawa światowa, 
znana dziś pod nazwą EXPO. 
Prezentowano na  niej m.in. 
osiągnięcia wynalazców i kon-

struktorów. Rudolf Diesel za-
prezentował tam swój silnik wy-
sokoprężny, zdobywając jedną 
z głównych nagród. Nowe kon-
strukcje, a  przede wszystkim 
silniki i wszystkie komponenty 
potrzebne w ich budowie, były 

jednymi z  najbardziej pożąda-
nych wynalazków. Nic więc 
dziwnego, że w  głowie świe-
żo upieczonego inżyniera za-
świtał pomysł, aby to, co zoba-
czył tu w Głownie, wykorzystać 
w  tego rodzaju konstrukcjach 

wykorzystywanych przy budo-
wie samochodu. 

Na czym w  istocie polegała 
największa zaleta kół o  takim 
właśnie daszkowym zazębie-
niu? Pracowały one dużo ciszej 
niż tradycyjne zębatki, mogły też 
przenosić dużo większe obcią-
żenia. Innymi słowy, „lepiej roz-
prowadzały siły”, a  koła takie, 
mimo tego, że wykonane były 
z drewna, okazywały się trwal-
sze niż przekładnie o  prostych 
zębach. Było to rozwiązanie po-
wszechnie stosowane w maszy-
nach napędzanych siłą wody.

Citroën, jako młody inżynier, 
już wtedy prawdopodobnie zda-
wał sobie sprawę z  potencjału 
takich samych kół, ale wykona-
nych ze stali. Patent, który od-
kupił, zabrał ze sobą do  Fran-
cji (tam zmody� kował je przy 
pomocy swojego byłego wy-

kładowcy ze szkoły wyższej 
École polytechnique pod Pary-
żem) i  prawdopodobnie rów-
nież dzięki pomocy Goldfede-
ra już dwa lata później otworzył 
małą fabryczkę wytwarzającą 
stalowe koła zębate i przekład-
nie. W nich właśnie zastosowa-
no koła o daszkowym zazębie-
niu. Tam też powstało istniejące 
do dziś logo opracowane osobi-
ście przez André.

Duże zapotrzebowanie 
na  koła zębate i  inne kompo-
nenty samochodów, które za-
częto montować w  większości 
francuskich samochodów (uży-
to je także w statku Titanic), po-
zwoliło na dalszy rozwój � rmy. 
Citroënowi w rozwoju pomogła 
też I wojna światowa w związ-
ku z  licznymi zamówieniami 
dla wojska. Rok po jej zakoń-
czeniu, a więc w roku 1919, Ci-
troën wyprodukował pierwszy 
samochód pod nazwą swojego 
nazwiska. 

Tak więc Głowno to bez wąt-
pienia jedno z najważniejszych 
miejsc w  historii francuskiego 
koncernu Citroën. Jednak nie 
tylko ta motoryzacyjna mar-
ka związana jest właśnie z tym 
miejscem. 

O dalszych losach za-
kładów – w Wieściach 
za tydzień. 

Ulotka reklamowa pierwszego samochodu marki Citroen.
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Pierwsze logo marki Citroen.
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Gmina Sanniki | Otwarcie dwóch SUW 

Woda dobrej jakości już płynie do mieszkańców
9 grudnia w Sannikach 
i Lubikowie zostały 
uroczyście otwarte 
i poświęcone dwie 
zmodernizowane Stacje 
Uzdatniania Wody. 

Na zaproszenie samorządu 
miasta i  gminy Sanniki, któ-
ry był inwestorem, w  uroczy-
stościach udział wzięli m.in. 
przedstawiciele Urzędu Mar-
szałkowskiego w  Warszawie, 
projektanci i  wykonawcy. Tak 
uroczyste zakończenie inwesty-
cji podkreśla jej wielkie znacze-
nie dla gminy, co kilkakrotnie 
podkreślał w  swoim wystąpie-
niu burmistrz Gabriel Wieczo-
rek. Całkowita wartość inwe-
stycji wyniosła 3.729.902,40 zł, 
z  czego na Stacji Uzdatniania 
Wody w Sannikach zainwesto-
wano 1.470.657,77 zł, natomiast 
w  Lubikowie 2.259.244,63 zł, 

przy czym 2 mln z gmina pozy-
skała ze środków Unii Europej-
skiej. Wykonawcą prac w  obu 
miejscowościach była � rma Hy-
dro-Marko z Jarocina.

SUW w  Sannikach zaopa-
truje w  wodę mieszkańców 
Sannik oraz Czyżewa, Stare-
go Barcika i Nowego Barcika. 
SUW w Lubikowie zaopatruje 
w wodę mieszkańców miejsco-
wości: Lubików, Aleksandrów, 
Szkarada, Staropól, Osmolin, 
Osmólsk, Krubin, Działy, Lwó-
wek, Sielce, Lasek, Brzezia, 
Brzeziny oraz część Sannik.

Nowa technologia 
uzdatniania 
w Sannikach
Stacja Uzdatniania Wody 

w  Sannikach, pochodząca 
z 1974 roku, przygotowująca do 
spożycia wodę z płytkich, kilku-
nastometrowych studni, zosta-
ła przebudowana i wyposażona 

w nową technologię uzdatniania 
wody. Na stacji zamontowano 
m.in. zbiornik specjalnej solan-
ki o pojemności 28 m3, żelbe-
towy zbiornik przepompowni, 
żelbetowy zbiornik na ścieki 
o  pojemności 10 m3, zbiornik 

retencyjny wód popłucznych, 
trzy zestawy do usuwania twar-
dości wody, nową instalację 
wody zimnej. Prace moderniza-
cyjne polegały też na rozbudo-
wie i przebudowie istniejącego 
budynku, dociepleniu, wymia-

nie stolarki okiennej i  drzwio-
wej, wykonaniu nowego dachu. 
Nowa jest też instalacja elek-
tryczna, odgromowa, oświetle-
nie, a teren przy budynku został 
utwardzony kostką.

W Lubikowie 
wymieniono 
również pompy
Hydrofornia w  Lubikowie 

została zbudowana w latach 80. 
W ramach inwestycji wykona-
no rozbudowę i przebudowę jej 
budynku, zamontowano żelbe-
towy odstojnik wód popłucz-
nych o  objętości 25 m3, trzy 
nowe pompy głębinowe o wy-
dajności 90 m3/h każda, zastawy 
� ltrów i aerator. Zamontowano 
również zestaw hydroforowy 
z czterema pompami (z czego 
trzy są czynne i jedna rezerwo-
wa), o łącznej wydajności 150 
m3/h, zbiornik wyrównawczy, 
pompę płuczną o  wydajności 
164 m3/h, sprężarkę o  wydaj-
ności 12 m3/h, zestaw dozowa-
nia związków chloru. Budynek 
ma nowe ogrzewanie, instalację 

wodociągową i  kanalizacyjną, 
elektryczną, a teren wokół nie-
go został utwardzony i  zyskał 
nowe oświetlenie.

Burmistrz Gabriel Wieczorek 
podkreślał, że przygotowanie 
i realizacja inwestycji to kilka lat 
wytężonej pracy, przepełnionej 
procedurami, uzgodnieniami, 
fazami projektów i procesu po-
zyskania dotacji. Wymagało to 
zaangażowania, zaufania wielu 
samorządowców oraz przychyl-
ności mieszkańców.

Za to zaangażowanie dzię-
kował każdemu z  osobna. 
– To wyjątkowa chwila, kiedy 
wspólnie odbieramy strategicz-
ną inwestycję dla całej naszej 
gminy. (...) Zrealizowana in-
westycja jest jedną z  najwięk-
szych działań samorządowych 
w  zakresie inwestycji zaopa-
trzenia w  wodę w  ostatnich 
latach. Jest to ogromnie ważne 
przedsięwzięcie dla mieszkań-
ców miasta i  gminy Sanniki, 
które ma służyć mieszkańcom 
przez kolejne długie lata.  
 mwk

ŻYCZENIA SPONSOROWANE

Burmistrz Sannik Gabriel Wieczorek dziękował wszystkim 
zaangażowanym przy przygotowaniu i realizacji inwestycji. 
Na zdjęciu podziękowania i kwiaty odbiera prezes zarządu fi rmy 
Hydro-Marko z Jarocina – Maria Pluta. 
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Punkt zapalny
Łyszkowice | Nadzwyczajna Sesja Rady Gminy

Skarga przedmiotem oskarżeń
W ubiegły piątek, 16 grudnia zwołano 
w Łyszkowicach 53 Nadzwyczajną Sesję Rady 
Gminy. Jednym z punktów obrad była dyskusja 
nad przedłożeniem do właściwego organu 
skargi na dyrektor Szkoły Podstawowej 
im. Józefa Chełmońskiego w Łyszkowicach, 
złożonej przez wicedyrektor tejże placówki. 

Skarga nadesłana na ręce 
Urzędu Gminy wpłynęła z datą 
9 listopada br. Sprawa miała zo-
stać przekazana organowi wła-
ściwemu do jej rozpatrzenia, 
a  jest nim wojewoda łódzki. 
Sprawa skargi nie została rozpa-
trzona przez radnych w wyzna-
czonym terminie 7 dni wobec 
czego 12 grudnia wpłynęło do 
Urzędu Gminy ponaglenie w tej 
sprawie.

Zarzuty precyzowane 
w  skardze dotyczą dokonania 
wydatków ze środków publicz-

nych niezgodnie z  obowiązu-
jącymi przepisami prawa, tj. 
dokonania zawieszenia wy-
płaty dodatku motywacyjnego 
w  wysokości 20% wynagro-
dzenia zasadniczego nauczy-
ciela mianowanego w terminie 
od 1 września 2021 roku do 
31 sierpnia br. W treści skargi 
możemy odnaleźć również sfor-
mułowania traktujące o zakupie 
puf nieposiadających odpowied-
nich atestów i certy� katów, nie-
zawiadomieniu członków Rady 
Pedagogicznej o terminach po-
siedzeń, powoływaniu przewod-
niczących zespołów nauczyciel-
skich ds. realizacji zadań szkoły 
niezgodnie z  zapisami właści-

wych rozporządzeń, nie prze-
prowadzeniu próbnej ewaku-
acji oraz niestosowaniu się do 
przepisów zapisanych w Karcie 
Nauczyciela i  braku współpra-
cy z nauczycielami i Radą Ro-
dziców.

Niedomówienia 
przyczyną mocnych 
słów
Przedmiot sporu w dyskusji 

nad uchwałą stanowił brak in-
formacji mailowej z treścią gło-
sowanej uchwały, której mie-
li nie otrzymać w  terminie 9 
listopada członkowie Komi-
sji Skarg i  Wniosków. Rad-
na Grażyna Rykała stwierdza, 
że informacja wpłynęła dopie-
ro 17 listopada. Zdaniem rad-
nego Igora Wojciechowskiego 
wszyscy radni otrzymali należ-
ne informacje. Grażyna Ryka-
ła oponuje, że jeżeli tego typu 
dokument wpływa do urzędu 
Gminy to w pierwszej kolejno-
ści powinien tra� ć do stosownej 
komisji. Kontrowersje w trakcie 

obrad Rady Gminy wzbudziła 
także nomenklatura dokumentu 
i radni przez dłuższy czas toczy-
li spór o to, czy głosują w spra-
wie skargi czy ponaglenia ws. 
skargi. W uzasadnieniu uchwa-
ły czytamy, że o tym czy doku-
ment jest skargą decyduje jego 
treść, a nie nazwa, którą w tym 
przypadku było „zawiadomie-
nie”.

Kolejna kość niezgody to 
stwierdzenie kto jest organem 
właściwym w  rozpatrzeniu 
tej sprawy. Wątek ten zrodził 
się przez jeden drobny szcze-
gół, gdyż pierwotnie adresatem 
skargi był Urząd Gminy co wy-
rażone zostało zwrotem „Do 
Urzędu Gminy w  Łyszkowi-
cach”. Zdaniem opozycyjnych 
radnych budziło to niejasności 
co do tego kto powinien sprawę 
zawartą w skardze rozpatrywać.

Ostatecznie jednak uchwa-
ła została przyjęta większością 
głosów, co skutkuje tym, że 
skarga zostanie przekazana wo-
jewodzie łódzkiemu. 

ŻYCZENIA SPONSOROWANE

DAWID 
DOMAŃSKI

dawid.domanski@lowiczanin.info

Łowicz | Problemy na Armii Krajowej

To przez błąd 
w sztuce budowlanej?
W ubiegłym tygodniu 
pisaliśmy o obłożnie 
chorej 89-letniej 
kobiecie, która 
została poraniona 
przez tynk, który 
odpadł z su� tu 
w jednym z mieszkań 
komunalnych 
w bloku 43m 
przy ul. Armii 
Krajowej. Sprawa ma 
dalszy ciąg dalszy. 

Okazuje się bowiem, po in-
spekcji części mieszkań bu-
dynku 43m (inspektor kontro-
lujący nie został do wszystkich 
wpuszczony), że do odparzenia 
tynku na su� tach doszło w kil-
ku z nich. Nie były to duże po-
wierzchnie, ale zostały od razu 

skute. – Podejrzewamy, że 
w  czasie realizacji bloku tyn-
ki były kładzione zimą na nie-
zagruntowany beton. Prze-
wiercanie stropów w  czasie 
zakładania instalacji c.o. spra-
wiło, że drgania przyśpieszyły 
odparzanie się tynku – powie-
działa nam dyrektor Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej 
w Łowicz Katarzyna Skierska-
-Pięta.

Po skuciu tynku dokonano 
jego napraw, kontrole i  prace 
będą kontynuowane. Blok ma 
być w tym roku jeszcze docie-
plony, co oznacza wiercenie 
w  ścianach i  kolejne drgania. 
– Będziemy śledzić sytuację, 
na pewno po zakończeniu prac 
dokonamy szczegółowej kon-
troli tynków, ich kompleksową 
wymianę w  mieszkaniach bę-
dziemy jednak podejmować, 
gdy będą zwalniane – zapowia-
da dyrektorka.  

tb
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Ludzie
Łowicz | Trudne sytuacje można przekuć w dobro

Polski na dobry start
Przyjechała do Polski po raz pierwszy w 2016 roku, po studiach 
licencjackich w Narodowym Uniwersytecie „Akademia Ostrogska” 
w Ostrogu. Mieszkała wtedy w Warszawie. Chciała zarobić trochę 
pieniędzy, aby zrobić magisterium. Po kilku miesiącach wróciła na Ukrainę, 
ale po skończeniu studiów drugiego stopnia przyjechała do Polski i od tego 
czasu mieszka w Łowiczu. Tu pracuje i pomaga swoim rodakom najlepiej 
jak umie – uczy ich języka polskiego. 

Nazywa się Svitlana Kowal-
czuk, ma 30 lat, warunki � -
zyczne predysponowałyby ją 
do  tego, aby została modelką. 
Jest wysoka, ładna i sympatycz-
na. Pochodzi z Szumska – mia-
sta położonego w  zachodniej 
Ukrainie, w  obwodzie tarno-
polskim. Tam została jej mama 
i babcia. Tata walczy na wojnie. 

Studiowała stosunki między-
narodowe, a  w programie stu-
diów miała naukę kilku języ-
ków. Wybrała angielski, polski 
i  niemiecki. – Polski nie jest 
trudny, bo jest bardzo podob-
ny do ukraińskiego. Ale ja lu-
bię uczyć się języków i  przy-
chodzi mi to dość łatwo – mówi. 

Nie od  razu po przyjeździe 
do  Polski radziła sobie z  na-
szym językiem bez problemu. 
Przez dwa pierwsze tygodnie 
z nikim nie rozmawiała, bo mia-

ła taką blokadę psychiczną. Gdy 
powiedziała to swojej mamie, 
ta stwierdziła, że chyba nicze-
go się na studiach nie nauczyła.

Pierwsza praca, jaką pod-
jęła jako absolwentka studiów 
I stopnia, była w � rmie 4Flower 
i polegała na układaniu w do-
niczkach kompozycji z  kwia-
tów – tra� ają one do marketów. 
– Praca była ciężka, ponie-
waż trzeba było dźwigać cięż-
kie skrzynki, ale gotowe kom-
pozycje nawet fajnie wyglądały 
– wspomina.

Po powrocie na Ukrainę Svi-
tlana skończyła studia. Świe-
żo upieczona magister uzna-
ła jednak, że w  Ukrainie nie 
ma dla niej pracy i przyjechała 
do Polski ponownie, tym razem 
do Łowicza. Tra� ła – podobnie 
jak wielu jej rodaków – do pra-
cy w � rmie Partners, która zaj-
muje się konfekcjonowaniem 
słodyczy.

Po pewnym czasie zmieniła 
pracę i zaczęła jeździć do ma-
gazynów w Strykowie, do � rmy 
prowadzonej przez Włoszkę. 

Zajmowała się ona sprzedażą 
pudełek do drogich markowych 
perfum – a  Svitlana zajmowa-
ła się kontrolą jakości. Praca 
ta odpowiadała jej bardziej niż 
w  Partnersie, przepracowała 
w niej około roku.

Szukała jednak czegoś inne-
go i  znalazła. Od 4 lat pracu-
je w Łowiczu w � rmie ENTE 
SC, jest to sklep internetowy 
z  artykułami dekoracyjnymi, 
który oferuje banery, dekoracje 
z  kwiatów, bombki itp. przed-
mioty sezonowe. Tu jej zadanie 
to kompletowanie zamówień, 
sprawdzanie etykiet, faktur i pa-
ragonów, wymaga to dużej do-
kładności. 

Jest zadowolona z  tej pra-
cy, tym bardziej, że nie jest ona 
zmianowa, ale zamyka się w go-
dzinach od 7 do 15, ponadto ma 
umowę o pracę na czas nieokre-
ślony – a to również jest dla niej 
ważne. Młoda Ukrainka miesz-
ka sama, w  wynajmowanym 
mieszkaniu na  Bratkowicach. 
Chwali właścicielkę mieszka-
nia, mówiąc, że ma z nią fajny 

kontakt - w razie potrzeby może 
zawsze dzwonić.

Po 24 lutego 
2022 roku
W lutym tego roku Svitla-

na była na  urlopie w  domu 
w Ukrainie. Urlop był dla niej 
szczególny – ponieważ się za-
ręczyła. Do Łowicza wróciła 22 
lutego, a następny dzień miała 
jeszcze wolny – akurat na od-
poczynek po podróży. 24 lute-
go szła do pracy, gdy zadzwoni-
ła jej mama i powiedziała, co się 
dzieje na Ukrainie. Mama pła-
kała, ona też. Nie mogła uwie-
rzyć w to, co usłyszała.

Wiadomość o zmasowanym 
ataku na jej kraj, o o� arach, była 
przytłaczająca. Wiadomości śle-
dziła na  bieżąco, martwiąc się 
o  swoich bliskich. Praktycznie 
nie była w  stanie spać, bo tak 
się zadręczała. W końcu jednak 

przyszła jej myśl, że coś musi 
zrobić, żeby sobie poradzić. 
Postanowiła zaangażować się 
w pomoc. Szybko się zoriento-
wała, że potrzeby są ogromne.

Dowiedziała się, gdzie są 
w Łowiczu miejsca zakwatero-
wania Ukraińców, którzy ucie-
kali przed wojną: Kaliska, War-
szawska i  Jana Pawła II – to 
miejsce zostało uruchomione 
później i najwięcej rzeczy wła-
śnie tam brakowało: nie tylko 
odzieży i jedzenia, ale też arty-
kułów higienicznych, pieniędzy, 
a nawet dokumentów.

Ukraińsko-polska 
grupa wsparcia
Svitlana wraz z polskimi ko-

leżankami – Justyną Bogusz 
z  Łowicza i  Dorotą Mielcarz 
z Nieborowa – z którymi w tej 
pomocy współpracowała – by-
wały codziennie w dawnym bu-
dynku jednostki wojskowej. 

Pomagały jak tylko mogły, 
ona była też tłumaczką. Wspo-
mina, że pomoc była organizo-
wana oddolnie i wcale nie przez 
osoby bogate. 

Uchodźcom pomagało wielu 
zwykłych, niezamożnych ludzi, 
którzy przywozili np. owoce czy 
warzywa.

Bywały sytuacje ciężkie, jak 
w  przypadku dwóch kobiet 
– a są to siostry bliźniaczki. Jed-
na przyjechała z dwójką dzieci, 
druga w ciąży – była w strasz-
nym stresie. 

Pochodziły z  miasta Slo-
viansk w obwodzie donieckim 
i w 2014 roku, jak Rosja zaata-
kowała Ukrainę, ta druga była 
wówczas w  ciąży i  uciekała 

przed wojną. Osiem lat później 
znowu musiała uciekać... 

Dorota Mielcarz powiedzia-
ła nam, że faktycznie z  Laną 
– jak nazywa Svitlanę – i Justy-
ną zaangażowały się w pomoc 
uchodźcom, którzy przybyli 
do Łowicza. Szybko się zorien-
towały, że w najlepszej sytuacji 
były osoby, które tra� ły do daw-
nego Zacisza, ponieważ były 
pod opieką miasta, które spraw-
nie załatwiało najpotrzebniejsze 
rzeczy.

W lokalizacji po dawnej jed-
nostce wojskowej tak nie było, 
a  po uruchomieniu tego miej-
sca, pomoc organizowana była 
przez znajomych i  media spo-
łecznościowe i zupełnie oddol-
nie. Ludzie ruszyli na  pomoc 
– ale nawet brama bywała za-
mknięta, a  osoby dowożące 
pomoc nie mogły tam wjechać 
na teren – a gdy już weszły, to 
dary tra� ały do osób przypad-

Svitlana Kowalczuk
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MIRKA WOLSKA
-KOBIERECKA

mirka.wolska@lowiczanin.info

Wiadomość 
o zmasowanym ataku 
na jej kraj, o ofi arach, 
była przytłaczająca. 
Nie była w stanie 
spać, bo tak się 
zadręczała. W końcu 
jednak przyszła jej 
myśl, że coś musi 
zrobić. Postanowiła 
zaangażować się 
w pomoc. 
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kowych, w  myśl zasady „kto 
pierwszy ten lepszy”.

Wolontariuszki pomogły 
więc to zmienić. Swoimi kon-
taktami zapewniły dostawy 
żywności, przekonały wszyst-
kich, aby powstał tam magazyn 
żywności, z  którego wszystkie 
mieszkanki mogły korzystać 
na równych prawach. Pomogły 
zjednoczyć uchodźców, ale też 
mieszkańców Łowicza i powia-
tu – darczyńców. Podkreśla też 
rolę dobrego ducha tego miejsca, 
którym jest pracownik gospo-
darczy – pan Mieczysław, który 
wszystkim pomagał jak mógł.

Klasa w świetlicy
Spotkania z  rodaczkami do-

prowadziły Svitlanę do  tego, 
że zaproponowała, że może 
ich uczyć języka polskiego 
– żeby było im łatwiej odnaleźć 
się w  Polsce. Propozycja była 
„strzałem w dziesiątkę” – wszy-
scy zareagowali na  „tak”. Na 
szybko, jeszcze w marcu, orga-
nizowano tablicę – użyczyła ją 
szkoła z  gminy Domaniewice. 
Swietłana zdecydowała, że zaję-
cia muszą być intensywne – trzy 
razy w tygodniu.

Kursantki zaopatrzyły się 
w zeszyty. Zajęcia ruszyły i ży-
cie zwery� kowało plany am-
bitnej poliglotki. Rotacja była 
duża, bo wieść o  kursie ję-
zyka polskiego rozniosła się 
i co chwila ktoś do niej dzwo-
nił o pytał, czy może przyjść. 
Trudno było odmówić. Sku-

tek był jednak taki, że nie moż-
na było przez około 10 pierw-
szych lekcji zrobić kroku 
naprzód. Kursanci uczyli się 
polskich liter, a także połączeń 
– rz, sz, cz i ch. Zajęcia trwa-
ły godzinę, ponieważ wiele ko-
biet przychodziło z  dziećmi, 
a te nie wytrzymywały dłużej. 
– Szok był największy, jak za-
czynaliśmy czytać i  ćwiczyć 
litery, wszystkim myliły się 

zwłaszcza u i y – bo u nas jest 
odwrotnie. 

Nie było dostępnych podręcz-
ników, na szczęście wspomnia-
na Dorota Mielcarz odkryła, że 
na polskiej stronie rządowej zo-
stał udostępniony podręcznik 
do  nauki języka polskiego dla 
Ukraińców pt. „Polski na dobry 
start”. Można go było stamtąd 
pobierać i potrzebne strony dru-
kować – i tak robiono. Było już 
trochę łatwiej. 

Zadaje lekcje, 
ocen nie stawia
Od października ruszyły kur-

sy języka polskiego w Zespole 
Szkół i Placówek Oświatowych 
Województwa Łódzkiego przy 
ul. Ułańskiej w Łowiczu, więc 
zajęcia na Jana Pawła II nie są 
już prowadzone. Ale na  Ułań-
skiej prowadzi je właśnie nasza 
rozmówczyni oraz inna Ukrain-

ka – Ludmiła. Każda z nich ma 
grupę 20-osobową, Zajęcia pro-
wadzą 3 razy w  tygodniu, po 
dwie godziny. Jeden kurs trwać 
będzie 3 miesiące.

W szkole kursanci i  prowa-
dząca mają dobre warunki, do-
datkowo stroną organizacyj-
ną zajmuje się szkoła, a  skład 
uczestników jest stały – co uła-
twia pracę. Kursanci mają pod-
ręczniki (ten sam tytuł „Polski 
na dobry start”) i zeszyty ćwi-
czeń. – Na zajęcia przychodzę 
z  przyjemnością. Sama też się 
uczę, ale już na tym pierwszym 
kursie uprzedzałam, że wszyst-
kiego mogę nie wiedzieć i będę 
musiała sprawdzić – mówi 
szczerze. Obecnie w grupie ma 
troje dzieci 10-letnich oraz oso-
by dorosłe w  różnym wieku. 
– Staramy się dużo pisać na ta-
blicy i gadać, czasami śpiewa-
my polskie piosenki i  ogląda-
my polskie � lmy w  oryginale 
– mówi Svitlana.

Zadaje kursantom lekcje, ale 
nie robi sprawdzianów i nie sta-
wia ocen. Gdy wymyśla całe li-

sty słów, które mają napisać po 
polsku, to nie zagląda do zeszy-
tów, jak sobie z nimi poradzili, 
tylko pisze je na tablicy, aby każ-
dy sam sprawdził, czy napisał je 
poprawnie. Grupa jest zdyscy-
plinowana, są w niej osoby, któ-
re nie opuściły żadnych zajęć.

Przyznaje, że zwłaszcza dzie-
ci są na  różnym poziomie, bo 
jedno uczy się zdalnie w szkole 
ukraińskiej, inne chodzi do pol-
skiej szkoły, a  jeszcze kolejne 

uczy się zdalnie w szkole ukra-
ińskiej, chodzi do polskiej szko-
ły i jeszcze na kurs. Intensyw-
na nauka języka polskiego daje 
efekty, czasami może nawet 
inne od zamierzonych, bo jed-
na dziewczynka ma już problem 
z mówieniem po ukraińsku.

Teraz grupa Svitlany uczy się 
odmiany przez przypadki. Choć 
w  języku ukraińskim odmia-
na ta występuje, to Ukraińcom 
jest bardzo trudno zmierzyć się 
z odmianą polskich słów – ale 
próbują.

Nasza bohaterka podkre-
śla, że pomagając rodakom nie 
sądziła, że pozna aż tyle osób 
z  różnych zakątków Ukrainy, 
a także tak wielką liczbę Pola-
ków, którzy zaangażowali się, 
aby nieść pomoc uchodźcom. 
– A  jeszcze chciałam podzię-
kować burmistrzowi Łowicza, 
że na Wielkanoc zaprosił ka-
płana, który odprawił prawo-
sławne nabożeństwo. To było 
coś wspaniałego, że mogli-
śmy się pomodlić do  kościo-
ła prawosławnego – dodaje. 

Grupa Svitlany Kovalchuk podczas kursu języka polskiego 
w „Medyku” w Łowiczu. 
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Zdrowych i spojonych
Świąt Bożego
Narodzenia,

 a także wielu sukcesów 
w nadchodzącym 

Nowym Roku 
życzą

Rada Nadzorcza, Zarząd 
oraz Pracownicy

Banku Spółdzielczego 
Ziemi Łowickiej w Łowiczu

435601

Staramy się dużo pisać 
na tablicy i gadać, 
czasami śpiewamy 
polskie piosenki 
i oglądamy polskie 
fi lmy w oryginale.

Intensywna nauka 
języka polskiego 
daje efekty, czasami 
może nawet inne 
od zamierzonych, 
bo jedna dziewczynka 
ma już problem 
z mówieniem 
po ukraińsku.
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Zduny | Wigilijne spotkanie seniorów

Popłynęła „iskierka nadziei”
Kilkadziesiąt osób 
ze Stowarzyszenia 
Seniorów Gminy Zduny 
oraz zaproszeni przez 
nie goście brało udział 
w wigilijnym spotkaniu 
zorganizowanym 
14 grudnia w Domu 
Kultury Gminy Zduny.

Gości powitała Krystyna Gu-
zek – prezes, która poprosiła 
o minutę ciszy, aby uczcić pa-
mięć członków stowarzysze-
nia, którzy już odeszli. Z myślą 
o nich zabrzmiała też „Kolęda 
dla nieobecnych”. W  pewnym 
momencie poprosiła wszyst-
kich, żeby wstali i chwycili się 
za ręce, a  następnie „puściła” 
iskierkę nadziei – uścisk dłoni, 
który przekazywały sobie ko-
lejne osoby. Iskierka po upływie 
ponad 1 minuty wróciła do niej. 

Pani prezes mówiła o  wy-
jątkowości spotkań wigilijnych, 
wspomniała także o tym, jak se-
niorzy z gminy Zduny pamięta-
ją o innych, angażując się w ak-
cje charytatywne. Odczytała list 
od  mamy Mikołaja – chłopca, 
któremu wcześniej pomagano. 
Tym razem zachęciła do wzię-
cia udziału w kiermaszu bożo-
narodzeniowych ozdób przygo-
towanych przez trzy członkinie 
Zespołu Wokalnego Seniorów 

Wrzos – Elżbietę, Krystynę 
i  Halinę. Dochód z  tego kier-
maszu zostanie przeznaczony 
na  statutową działalność Sto-
warzyszenia Inicjatyw Oby-
watelskich Ziemi Łowickiej, 
które planuje założenie w Zdu-
nach, w  budynku po plebanii 
– Domu na  105 – komplek-
sowego ośrodka opiekuńczo-
-edukacyjno-rehabilitacyjne-
go. W  czasie tego kiermaszu 
uzbierano 2.150 zł.

Do wsparcia tej inicjatywy 
zachęcał również wójt Krzysz-
tof Skowroński, który przyznał, 
że do niedawna nie zdawał so-
bie sprawy z tego jak duża jest 
skala problemu i potrzeba po-
mocy rodzicom dzieci nie-
pełnosprawnych, dla których 
wychowywanie dziecka jest 
ogromnie trudnym przedsię-
wzięciem.

Potwierdziła to obecność Ma-
rzeny Pokory, przedstawicielki 
stowarzyszenia, która składając 
życzenia i  dziękując za zapro-
szenie i wsparcie ogromnie się 
wzruszyła (podobnie jak wielu 
seniorów), wyjaśniając, że ona 
jest mamą dziecka, które wyma-
ga leczenia i rehabilitacji. 

Wyjątkowe życzenia składała 
wszystkim Daniela Sukiennik, 
członek zarządu stowarzysze-
nia, która mówiła m.in. o tym, 
że w  jej domu Wigilia miała 
tak wielką rangę, że ona zawsze 
będzie o niej pamiętać, choćby 
nawet wszystko inne zapomnia-
ła. Wszystkim życzyła zdrowia, 
rodzinnej miłości i  wyraziła 
nadzieję, że Mikołaj przyjdzie 
w tym roku nie tylko do dzieci, 
ale także do seniorów, ponieważ 
oni również lubią dostawać pre-
zenty i się z nich cieszyć.

Nie zabrakło wspólnej mo-
dlitwy, życzeń składanych przy 
opłatku oraz kolędowania.  mwk

Łowicz | Duża frekwencja na dziecięcym turnieju

Oni wybierają szachy
Aż 40 dzieci z Łowicza oraz 

okolicznych miejscowości wzię-
ło udział w  czwartek, 8 grud-
nia, w Mikołajkowym Turnieju 
Szachowym zorganizowanym 
w  szkole przy ul.  Ułańskiej 
w Łowiczu.

Organizatorem wydarzenia 
było Centrum Rozwoju Edu-
kacji Województwa Łódzkie-
go w  Skierniewicach. Beata 
Krokocka z  Centrum powie-
działa nam, że konkurs został 
zorganizowany w  ramach pro-
jektu Urzędu Marszałkowskie-
go w  Łodzi – „#Łódzkie Gra 
w  Szachy”. Jego celem jest 
promocja gry w  szachy oraz 
przygotowywanie nauczycieli 
do  prowadzenia kół i  klubów 
szachowych w szkołach. 

W pierwszej edycji progra-
mu udział wzięło 90 szkół, 
z  których szkolenia przeszło 
po dwóch nauczycieli, w  dru-
giej edycji wiedzę instruktorów 
poszerzano i  doskonalono, zaś 
w  tym roku ponownie szkolo-
nych jest od  podstaw 130 na-
uczycieli z 65 szkół, a kolejnych 
40 nauczycieli z 21 szkół posze-
rza swoją wiedzę na kursie za-
awansowanym. Nad szkolenia-
mi czuwa szachista Eugeniusz 
Walczak, były prezes oddziału 
PZSzach w Łodzi.

– Na początku byłam bardzo 
zdziwiona zainteresowaniem 

ze strony szkół, za każdym ra-
zem zgłaszało się do  progra-
mu więcej placówek niż prze-
widywano i  za każdym razem 
do  realizacji dopuszczane były 
wszystkie, które aplikowały 
o udział – mówi Beata Krokoc-
ka. Ocenia, że wśród rodziców 
i dzieci trwa boom na szachy.

Takie koło szachowe powsta-
ło np. w  Szkole Podstawowej 
w  Dzierzgówku, która na  mi-
kołajkowy turniej wystawiła 
czterech zawodników. – Przy-
jechalibyśmy w  szerszym gro-
nie, ale nie wszyscy uczniowie 
grający u nas czuli się na siłach, 
by wziąć udział w  rywalizacji 
– powiedział nam dyrektor 
szkoły Dariusz Skulimowski.

Wśród uczestników było 
także dwoje przedszkolaków 

z Przedszkola nr 1 „Stokrotka” 
w Łowiczu: Aniela Domińczak 
oraz Jan Kołudzki. Placówka 
weszła w projekt dwa lata temu, 
zajęcia z szachów objęły głów-
nie dzieci sześcioletnie. – Uda-
ło nam się przekazać podstawy 
gry, nauczyć rozgrywać partie, 
wszystko na poziomie „dla po-
czątkujących” i sądzę, że to da 
im w przyszłości szansę na roz-
wijanie tego zainteresowania 
w szkołach – mówi jedna z wy-
chowawczyń, Monika Domiń-
czak.

W turnieju udział wzię-
ło 40 dzieci z  przedszkoli 
oraz szkół podstawowych z Ło-
wicza (szkoła pijarska i Przed-
szkole nr 1), Dzierzgówka, Nie-
borowa, Pukinina, Trębaczewa, 
Skierniewic i Janisławic.  tb

Wśród uczestników turnieju byli zawodnicy klubów szachowych ze 
szkoły pijarskiej (na zdjęciu) oraz szkół w Nieborowie i Dzierzgówku.
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W czasie spotkania 
opłatkowego odbył się 
kiermasz ozdób świątecznych 
przygotowanych przez trzy panie 
z Zespołu Wokalnego Wrzos. 
Uzbierano 2.150 zł. 
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Szanowni Państwo!
Z okazji zbliżających się Świąt 
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Łowicz | Prace w kościele oo. pijarów

Koniec renowacji 
jeszcze przed Świętami
W prezbiterium kościoła oo. pijarów 
dobiegają końca prace polegające 
na konserwacji zdobień i malowaniu ścian. 
Rusztowania, jak zapewnia rektor kościoła 
o. Marek Barczewski, zostaną zdemontowane 
przed Świętami wraz z końcem renowacji.

– Stan zachowania mono-
chromii ścian był zły i wymagał 
niezwłocznego podjęcia prac 
konserwatorskich – stwierdza 
o. Marek Barczewski. W wielu 
miejscach, szczególnie w  dol-
nych partiach, widoczne były 
ślady wymiany tynków.

O. rektor zauważa również, 
że zabytkowe zdobienia zo-
stały pokryte licznymi nawar-
stwieniami. Ponadto sztukaterie 
wymagały w  wielu miejscach 

prac wzmacniających oraz re-
konstrukcji ubytków. Podob-
ne usterki i  zniszczenia wy-
stępują w  obrębie podłucza 
prezbiterium. – Wskutek nakła-
dania kolejnych warstw na sie-
bie struktura ścian i zdobień nie 
była jednolita. Konieczna była 
kontynuacja zabiegów przy-
twierdzania wszystkich odspo-
jonych tynków oraz samych 
warstw malarskich – stwierdza. 
Wymienia on także pozosta-

łe elementy, które składają się 
na  całość renowacji przepro-
wadzanych w  prezbiterium: – 
W  łuku niezbędna była konty-
nuacja prac i pełna ekspozycja 
polichromii. Przeprowadzono 
również konserwację łuku tę-
czowego łączącego ściany pre-
zbiterium.

Przeprowadzane obecnie 
prace stanowią drugi etap kon-
serwacji, tzw. konserwację es-
tetyczną. W jej ramach uzupeł-
niane są ubytki malarskie oraz 
elementów ikonogra� cznych, 
tj. motywy ornamentalne, partie 
utrwalone na fotogra� ach przed 
zniszczeniem, wzorniki czy ob-
razy.

Na Święta Bożego Naro-
dzenia kościół będzie wyglądał 
pięknie.  dd

Łowicz | W bożonarodzeniowym nastroju

Wilio u Ksinzoków
29 grudnia o godz. 17 w sali barokowej 
łowickiego muzeum wystawione zostanie 
przedstawienie „Wilia u Ksinzoków według 
tradycji zapamiętanej”. Wystąpią w nim 
członkowie Zespołu Śpiewaczego Ksinzoki. 
Jest to wyjątkowa gratka dla osób, które 
kochają łowicką tradycję ludową. 

Przedstawienie można było 
obejrzeć w Łowiczu kilkakrot-
nie, ostatnio rok temu – również 
29 grudnia w  sali kina Fenix. 
Tym razem zmienia się tyl-
ko miejsce, reszta będzie taka 
sama. Przypomnijmy, że to wła-
śnie „Wigilia u  Księżaków” 
sprawiła, że zespół w  ogóle 
powstał. Przedstawienie to zo-
stało wystawione po raz pierw-
szy w 2009 roku w Centralnej 
Bibliotece Rolniczej w  War-

szawie, za sprawą ówczesne-
go jej dyrektora, pochodzącego 
z gminy Kocierzew Płd. Ryszar-
da Miazka. Wtedy było w  ra-
mach obchodów Roku Włady-
sława Stanisława Reymonta.

Zarys scenariusza napisał Lu-
domir Goździkiewicz, który nie 
znał gwary, dlatego nad tekstem 
– który jest dość wymagający 
– pracowały potem osoby, któ-
re gwarę znają i świetnie sobie 
z nią radzą, w tych w powstają-

cym zespole nie brakuje. Z cza-
sem tekst ten został zmody� ko-
wany przez Barbarę Frątczak 
i Joannę Bolimowską i ta wer-
sja scenariusza „Wilii u  Ksin-
zoków” została zamieszczona 
w publikacji pt. Gwara – Księ-
żaków „język ojczysty”, którą 
wydało Muzeum w  Łowiczu 
w  ramach projektu realizo-
wanego pod taką samą nazwą 
w 2014 roku.

Ale przeczytać, to nie to 
samo co obejrzeć, dlatego warto 
skorzystać z  takiej możliwości 
przeniesienia się z czasie do tra-
dycyjnej wsi łowickiej. Wstęp 
na  przedstawienie będzie wol-
ny, a zadanie to zostanie s� nan-
sowane ze środków publicznych 
miasta Łowicz. Po przedstawie-
niu będzie czas na wspólne ko-
lędowanie.  mwk

Kiernozia | Koncert Pawła Orkisza

Ballady przed Świętami
Po Mszy Św. o 11.30 
w kościele św. 
Małgorzaty w Kiernozi 
w ubiegłą niedzielę 
18 grudnia, wierni 
wysłuchali koncertu 
krakowskiego barda 
Pawła Orkisza, który wraz 
z towarzyszącym mu 
zespołem zaprezentował 
zebranym ballady swojego 
autorstwa. 

Koncert został zaaranżowa-
ny wspólnymi siłami przez kier-
noski GOK, wójt gminy Beatę 
Miazek oraz proboszcza para-
� i św. Małgorzaty Rafała Ba-
nasiaka.

Paweł Orkisz jest nie tylko 
autorem ballad kolędowych, ale 
również pisze teksty popularne 
w  środowisku żeglarzy i  tury-
stów, komponuje pieśni patrio-
tyczne, a  jego dorobek obej-
muje 7 autorskich albumów. 
Ponadto tłumaczy i  populary-

zuje pieśni autorów angielskich 
i rosyjskich.

– Zdecydowanie można 
określić twórczość Pawła Orki-
sza jako poezję śpiewaną – za-
znacza dyrektor GOK w Kier-
nozi Beata Lewaniak. – To 
pierwszy raz kiedy pan Paweł 
występował u  nas. Wcześniej, 
jeszcze tego samego dnia dał 

koncert w  Sannikach. Instru-
mentarium koncertu obejmowa-
ło gitarę oraz instrumenty klawi-
szowe i smyczkowe.

Beata Lewaniak podkreśla, 
że różnego rodzaju koncerty są 
organizowane w  Kiernozi cy-
klicznie, np. koncerty patrio-
tyczne z okazji Dnia Niepodle-
głości.  dd

Paweł Orkisz i towarzyszący mu zespół występowali w Kiernozi 
po raz pierwszy.
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Łowicz | SOS-W

Serdeczna atmosfera podczas Jasełek
W piątek 16 grudnia 
uczniowie Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego 
w Łowiczu wcielili 
się w role bohaterów 
baśni H. Ch. Andersena 
„Dziewczynka 
z zapałkami”. 
Zainteresowanie 
przedstawieniem było 
tak duże, że zostało 
wystawione aż trzykrotnie.

„Dziewczynka z zapałkami” 
na motywach baśni H. Ch. An-
dersena została opowiedziana 
nieco inaczej niż zwykle. Wzru-
szeń jednak nie brakowało. Sa-
motna i zziębnięta dziewczynka 
błąkała się ulicami miasta, pró-
bując sprzedać zapałki. Miesz-
kańcy byli zabiegani przed 
świętami, a na domiar złego ja-
kiś złodziejaszek ukradł jej buty. 
Bosa i  zziębnięta dziewczyn-
ka próbowała się rozgrzać przy 

płomieniu zapałek, ten jednak 
szybko gasły, a  wraz nimi na-
dzieja na poprawę losu. Historia 
miała jednak dobre zakończe-
nie, bo dziewczynka została ura-
towana przez św. Mikołaja.

Dopełnieniem świątecznej 
atmosfery były kolędy w  wy-
konaniu uczniów specjalnego 
ośrodka. Ich występ został na-
grodzony gromkimi brawami 
na stojąco.  aa

Młodzi aktorzy zebrali od widowni owacje na stojąco. 
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RZUT OKIEM | GRALI UCZNIOWIE

Sala barokowa łowickiego muzeum w minioną sobotę wypełniła 
się brzmieniem kolęd i świątecznych piosenek. Uczniowie 
łowickiej Szkoły Muzycznej wykonali świąteczne kompozycje 
na skrzypce, fortepian, fl ety czy instrumenty dęte, a także w wersji 
na orkiestrę kameralną. Koncert zgromadził liczną publiczność. dd
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Reportaż
Nasza historia | Trudne wybory czasu wojny

Niemcy. Polacy. Ludzie. (cz. V – ostatnia)
Dziś ostatni odcinek opowieści o losach Niemców, 
którzy przed wojną żyli między polską społecznością 
Łowicza i okolicy, a po wojnie z Polski wyjechali. 
Jak pisaliśmy w pierwszym odcinku, przed 
miesiącem: być może spokojnie i owocnie żyliby 
do dziś między nami, gdyby nie Hitler. Dziś ostatnie 
trzy opowieści, w tym jedna długa – i pozytywna: 
o pragnieniu bycia Polką. Na Święta trudno o lepszą.

Otto Veidt. Odetchnął 
po zamachu.
Otto Veidt, wyznania ewan-

gelicko-augsburskiego, urodzo-
ny w  roku 1885 w  Lubkowie 
pod Górą Kalwarią, z ojca Her-
mana i matki Marianny z domu 
Ho� man, w  Łowiczu miesz-
kający wraz z rodziną od roku 
1900, w czasie wojny w domu 
przy ul. Podrzecznej 13.

W czasie wojny przyjął nie-
miecką kartę rozpoznawczą, po 
wojnie zatrzymany i  osadzony 
zrazu w  obozie w  Studzieńcu 
koło Skierniewic. Stamtąd pisał 
14 sierpnia 1945 roku do Sądu 
Grodzkiego w  Łowiczu poda-
nie o  rehabilitację. Uzasadnia-
jąc je, wspomina, że w  1939 
roku pomagał polskim żołnie-
rzom podczas walk o  miasto. 
„Cukier, herbatę i kawę i chleb 
gorący krajałem w kuchni wraz 
z dozorcami domu” – pisze.

W czasie okupacji pracował 
w starostwie, nadzorował sprzą-
tanie biur, twierdził w  piśmie, 
że „ile mógł, starał się ulżyć doli 
obsługi”. Podkreśla, że starał 
się w miarę możliwości poma-
gać Polakom radą i materialnie, 
że był lojalny wobec naro-
du polskiego. Twierdził, że ma 
na  to świadków. „Powołując 
się na opinię sąsiadów i znajo-
mych, ponieważ na szkodę pań-
stwa polskiego nie pracowałem 

i cieszę się dobrą opinią wśród 
ludu miasta i wsi. Przeto proszę 
o  łaskawe przywrócenie mnie 
praw obywatelskich”.

Zawarł we wniosku także 
ciekawy wątek osobisty: „Za-
strzelenie inspektora pracy (za-
mach na  szefa łowickiego Ar-
beitsamtu Bucholza – przyp. 
red.) przyniosło mi pewną ulgę 
w życiu, gdyż człowiek ten na-
chodził mi dom, bo córka moja 
pracowała w  Urzędzie Pracy 
i pod wpływem jego i obcych 
ludzi, którzy mieli z tego korzy-
ści i ubezpieczyli się przed wy-
jazdem do Niemiec, a na swoje 
miejsce wysyłając innych bied-
nych i przy tym tworząc rozłam 
między ojcem i córką, wtenczas 
wyprowadziłem pana Buchol-
za za drzwi i zakazałem wstępu 
do mego mieszkania”.

Sąd Grodzki w  Łowiczu 
otrzymał to podanie 23 sierpnia 
1945 roku. W następnych mie-
siącach Otto Veidt musiał najwi-
doczniej zostać wysłany ze Stu-
dzieńca do obozu w Potulicach, 
ponieważ kolejne pismo w spra-
wie adresowane jest do  Sądu 

Grodzkiego w  Bydgoszczy 
(Potulice leżą w  jej pobliżu). 
Rozprawa rehabilitacyjna była 
wyznaczona na  22 październi-
ka 1946.

Dlaczego tak późno? W jego 
przypadku za późno. Czy Otto 
Veidt zmienił zdanie i zdecydo-
wał się skorzystać z nadarzają-
cej się okazji by umknąć z Pol-
ski? Czy może ktoś arbitralnie 
zadecydował, że nie obchodzi 
go jakieś staranie o  rehabili-
tację, tylko należy volksdeut-
scha wyrzucić? Ostatnim pi-
smem w aktach jest informacja 
skierowana przez komendan-
ta Centralnego Obozu Pracy 
w  Potulicach do  Sądu Grodz-
kiego w Bydgoszczy, że „Otto 
Veidt nie może być dostarczo-
ny na rozprawę, gdyż został on 
w dniu 13 grudnia 1945 wysła-

ny transportem starców i dzieci 
za Odrę”.

Edward Wolff. 
W domu po polsku, 
choć niemiecki znali.
Bardzo skąpe są informacje 

archiwalne o tym, jak zakończy-
ło się podpisanie volkslisty dla 
Edwarda Wol� a, urodzonego 
w 1906 roku w Bolimowie, tam 
wcześniej mieszkającego, który 
w roku 1941 podpisał w Łowi-
czu (podając już adres łowicki 
jako swe miejsce pobytu) akces 
do  Deutsche Gemeinschaft in 
GG, organizacji społeczno-kul-
turalnej Niemców w  General-
nej Guberni. Na formularzu DG 
zapisano, że jest handlowcem.

W listopadzie 1945 był prze-
słuchiwany w PUBP w Łowi-
czu. Zeznał, że przyjął listę na-

rodową niemiecką w roku 1940 
lub 1941, dokładnie nie pamię-
ta, w czasie gdy do Bolimowa 
przyjechała specjalna komisja 
d.s. volkslisty. Starczyły metryki 
urodzenia i ślubu.

Edward i  Lidia mieli trójkę 
dzieci, te uczęszczały do szko-
ły polskiej, nie do niemieckiej, 
rodzice nie uczyli ich też nie-
mieckiego, choć sami po nie-
miecku mówili. „Przyjąłem volks-
listę z  powodu zagrożenia mi, 
że wraz z rodziną będę przesie-
dlony do Niemiec” – zeznał.

Od roku 1942 służył w armii 
niemieckiej, z  tego większość 
na froncie wschodnim, do nie-
woli tra� ł na Łotwie, wraz z za-
kończeniem działań wojennych 
8 maja 1945. Do Polski wrócił 
22 października 1945.

Czy został skazany? Doku-
mentów brak. Ostatni ślad to 
pismo Gminnej Spółdzielni 
Związku Samopomocy Chłop-
skiej w  Bolimowie adresowa-
ne do szefa PUBP w Łowiczu, 
w  którym zarząd spółdziel-
ni prosi o przydzielenie Niem-
ca Edwarda Wol� a do  pracy 
na  resztówkach, jakimi spół-
dzielnia dysponuje. Prośba mo-
tywowana jest brakiem rąk 
do pracy.

Janina Eugenia 
Arnold. Chciała być 
Polką i dopięła swego
Ostatnia historia, którą opo-

wiemy, jest bodaj najbardziej 
wzruszająca. To historia zma-
gań o uznanie za Polkę, prowa-
dzonych przez blisko dwa lata 
po wojnie, przez Janinę Euge-
nię Arnold.

We wniosku rehabilitacyj-
nym, datowanym w  Łowiczu 
11 lipca 1945, a  kierowanym 
do  Prokuratora Sądu Specjal-
nego w Warszawie, Janina Eu-
genia Arnold, zamieszkała przy 
Nowym Rynku w Łowiczu, pi-
sze, że wpisanie jej na listę nie-

miecką było sprzeczne z  jej 
wolą i przekonaniami. Urodziła 
się w roku 1918 w Łowiczu, tu-
taj spędziła dzieciństwo, ukoń-
czyła średnią szkołę – prawdo-
podobnie żeńskie gimnazjum 
– w roku 1938, w tym też roku 
wstąpiła w Warszawie na rocz-
ny kurs handlowy, po ukończe-
niu którego powróciła w  po-
łowie roku 1939 do  Łowicza. 
W  drugiej połowie roku 1940 
została zatrudniona w  spół-
dzielni Rolnik w  Łowiczu 
w charakterze biuralistki działu 
węglowo-nawozowego. Praco-
wała tam przez cały czas oku-
pacji.

W pierwszej połowie roku 
1940 władze okupacyjne wy-
dały zarządzenie o  wpisywa-
niu na  listę niemiecką osób, 
co do których zachodziło przy-
puszczenie, iż są pochodzenia 
niemieckiego. Początkowo, jak 
pisze Janina we wniosku, jej ro-
dzina nie reagowała na to zarzą-
dzenie, lecz pod wpływem silnej 
presji i  gróźb ze strony czyn-
ników niemieckich, a  grożono 
pozbawieniem majątku i  wy-
wiezieniem do obozu, jej rodzi-
ce, a potem dwie ich córki, a jej 
siostry, w roku 1940, po dużej 
duchowej rozterce uznali, iż ko-
nieczność zmusza ich do wpisa-
nia się na listę niemiecką.

Ona sama jednak nadal nie 
chciała tego zrobić. Oświadczy-
ła rodzicom, że będąc wycho-
wana w Polsce, odbywszy stu-
dia w polskiej szkole i obcując 
jedynie i wyłącznie w środowi-
sku polskim nie czuje się Niem-
ką i że Niemcy są dla niej zu-
pełnie obcy i  dlatego na  listę 
niemiecką nie chce się wpisać 
i tego nie zrobi.

Rodzice jednak byli zastra-
szani nieustannymi groźbami, 
początkowo w łagodnej formie, 
a z upływem czasu coraz ostrzej-
szej i nakłaniali ją do wpisania 
się na listę niemiecką. str. 19

BYLI POTRZEBNI DO PRACY
W zdziesiątkowanej 
wojennymi stratami Polsce 
volksdeutsche ukarani za 
odstępstwo od narodowości 
polskiej nakazem pracy byli, 
jak pokazują archiwa, bardzo 
poszukiwani. Wprawdzie 
pracownik taki mógł być 
w każdej chwili im odebrany 
– ale gdy był, to był przydatny. 
Mógł być odebrany, gdyż 
gospodarz podpisywał 
na początku zobowiązanie, 
że na każde żądanie 
Okręgowego Zarządu Pracy 
Więźniów Politycznych 
dostarczy robotnika 
na wskazane miejsce.
Gdy takie żądania 
nadchodziły, spotykały się 

z próbami przeciwdziałania. 
13 sierpnia 1946 wójt gminy 
Lubianków Stanisław Kłos, 
prezes Gminnej Rady 
Narodowej Jan Stolarczyk 
i sekretarz gminy Marian 
Prusinowski prosili starostę 
o interwencję w Powiatowym 
Urzędzie Bezpieczeństwa 
Publicznego, który wzywał 
do natychmiastowego 
zwrócenia przydzielonych 
w swoim czasie do pracy 
Niemców. Urzędnicy 
prosili o ich zostawienie. 
Bo sołtysi, u których 
Niemcy pracowali, a było 
to 26 sołtysów, „obarczeni 
sprawami służbowymi nie 
są w stanie obrobić swoich 

gospodarstw”.
Zatrudnianie Niemców 
u sołtysów było, zdaje się, 
powszechną praktyką. 
Na liście ubiegających się 
o przydział sił do pracy, 
wystosowanej z gminy 
Jeziorko w lipcu 1946, są 
nazwiska wójta, radnego, 
członków zarządu gminy 
i 19 sołtysów – nie ma 
ani jednego nazwiska nie 
funkcyjnego. Podobnie 
zarząd gminy Łyszkowice 
prosił 9 lipca 1946 starostę 
o to by Niemców nie 
odbierać, lecz zostawić ich 
bo są potrzebni sołtysom. 
Zgłaszano potrzebę dla 
każdego z 27 sołectw.
O dobrego Niemca prosili 

też indywidualni gospodarze. 
Archiwalne zapiski obrazują 
jak trudny był nieraz ich los, 
jak wiele szkód wyrządziła im 
wojna.
– 16 lipca 1946 gospodarz, 
pan Stanisław z Popowa 
prosił starostę o przydzielenie 
mu 2 Niemców i 1 Niemki 
do żniw, bo nie może 
znaleźć ludzi do pracy, 
żona ma już 58 lat i jest 
słaba. Prośbę gospodarza 
popierał zarząd gminy 
Kompina zaświadczając, 
że 10 lutego poprzedniego 
roku przeciągające wojska 
sowieckie zabrały mu 
do swojej armii dwa konie.
– 3 czerwca 1946 o Niemca, 
który by jej pomagał 

w gospodarstwie, prosiła 
pani Bronisława, gospodyni 
z Zabostowa Dużego. Była 
wdową, miała dwóch synów, 
ale jeden służył właśnie 
w wojsku. Starosta, pismem 
do sołtysa, przydzielił jej 
do pomocy jedną osobę 
– ale kobietę.
– 3 sierpnia 1946 
o przydzielenie jej niemieckiej 
pomocy domowej 
prosiła pani Aleksandra, 
nauczycielka w Złakowie 
Borowym. W szkole była 
całkiem sama, miała jedno 
dziecko, z drugim była 
w ciąży.
Pan Stanisław z gminy 
Kiernozia otrzymał 
15 sierpnia 1946 z UB pismo, 

że ma dostarczyć do Łowicza 
z powrotem Niemkę, 
która pracowała u nich 
w gospodarstwie od czerwca. 
Prosi o jej pozostawienie, 
bo jego żona jest słaba, a on 
sam ma kaleką jedną rękę.
– Pan Wincenty z Woli 
Szydłowieckiej musiał 
14 sierpnia tegoż 1946 
roku dostarczyć do Łowicza 
Niemca, który pomagał mu 
w gospodarstwie od początku 
lipca. „...Wobec czego 
zostałem bez robotnika” 
– pisze. Prosi o przydzielenie 
mu ponownie tego lub innego 
Niemca. Bo synowie jeszcze 
nie są w stanie mu pomóc: 
jeden jest mały, drugi uczy się 
na Blichu. wal, mwb

Wtenczas 
wyprowadziłem pana 
Bucholza za drzwi 
i zakazałem wstępu 
do mego mieszkania”.

WOJCIECH 
WALIGÓRSKI

wojciech.waligorski@lowiczanin.info

Podpisy pracowników spółdzielni „Rolnik” w Łowiczu, 
biorących w obronę Janinę Arnold. Wrzesień 1945. 
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Bednary Kolonia | Jak Polacy ratowali dwie małe Niemki 

Tragiczna historia rodziny Beilsteinów
To najbardziej mroczna 
historia z ostatnich dni 
pobytu niemieckich 
kolonistów na naszych 
ziemiach – a jednocześnie 
najbardziej promienna 
i dająca nadzieję. 
Jest w niej całe życie, 
z miłością, solidarnością 
– ale i nienawiścią, 
i chciwością.

Opowieść tę zawdzięcza-
my w  całości panu Bogdano-
wi Figatowi rodem z  Bednar, 
rodzonemu bratu byłego staro-
sty łowickiego Krzysztofa Figa-
ta, obecnie mieszkającemu pod 
Warszawą i  w stolicy pracują-
cemu. Historię ocalenia przez 
Polaków, przez jego rodzinę, 
dwóch małych niemieckich 
dziewczynek, których rodziców 
więziono, a dziadków zamordo-
wano, odtwarzał Bogdan Figat 
drogą żmudnych poszukiwań, 
przez długi czas.

Chodzi o Lilli Dör� er i Re-
nate Beck (nazwiska obecne), 
wnuczki Wilhelma i Huldy Be-
ilsteinów z Bednar Kolonii.

Wilhelm Albert Beilstein 
urodzony w 1885 roku w Bed-
narach poślubił Huldę Reingardt 
urodzoną w 1889 roku w Gą-
golinie, w roku 1910 w koście-
le ewangelickim w  Łowiczu. 
Wspólnie prowadzili w Bedna-
rach Kolonii kilkunastohekta-
rowe (12 ha w roku 1945) go-
spodarstwo rolne, z obszernym 
domem, stodołą i oborą. Mieli 
2 konie, 10 krów, żniwiarkę, ko-
siarkę i młocarnię.

Bóg obdarzył ich czwór-
ką dzieci. Chcieli im zapew-
nić dobrą przyszłość. Najstar-
szy syn Albert (ur. w  1911 
roku) uczęszczał w latach 1924-
32 do  gimnazjum w  Warsza-
wie, a w latach 1932-39 służył 
w Wojsku Polskim w Skiernie-
wicach, gdzie był muzykiem 
w orkiestrze pułkowej.

Urodzona w  1913 roku 
Alma uczyła się w  Liceum 
żeńskim w  Łowiczu. W  roku 
1939 wyszła za mąż za Jana 
Malina ze Skierniewic. Drugi 
syn, Hugo (ur. w 1915 roku), 
pracował w gospodarstwie ro-
dziców. Trzeci syn, Otto (ur. 
w  1916 roku), zmarł w  1937 
roku. Bogdan Figat słyszał, że 
rzekomo miał zamarznąć po 

wypadnięciu z  sań, gdy wra-
cał do domu, a konie pojechały 
same dalej – ale to nie jest po-
twierdzone. 

Alma i  Jan Malin po ślubie 
osiedli w Skierniewicach, gdzie 
Alma prowadziła małą restaura-
cję na dworcu kolejowym, a Jan 
własną wytwórnię oranżady. 
Alma urodziła dwie córki: Lilli 
w roku 1940 i Renate w 1942.

Pomocni sąsiedzi
W tym czasie, już wojen-

nym, Wilhelm i Hulda prowa-
dzili nadal swoje gospodarstwo 
w Bednarach Kolonii – i bar-
dzo pomagali babci Bogdana 
Figata, Rozalii. Jej mąż Wła-
dysław opuścił rodzinę na krót-
ko przed wybuchem wojny, 
w  czerwcu 1939. Rozalia zo-
stała sama z  dwójką dzieci, 
synem Mietkiem, urodzonym 
w  roku 1931 i  Marią Henry-
ką, urodzoną trzy lata później. 
Znalazła u  Beilsteinów pracę 
w ich domu.

Nie była jedyną Polką, któ-
rej Beilsteinowie pomagali. 
Bogdan Figat wie od Zo� i Kuś 
z Mysłakowa, z domu Nowak, 
która także jako młoda dziew-
czyna pracowała w  gospodar-
stwie Beilsteinów, że Wilhelm 
albo zatrudniał albo wysta-
wiał dokumenty o zatrudnieniu 
u siebie innych Polaków, poma-
gając im w ten sposób uniknąć 
wywózki na roboty do Rzeszy.

Ze wspomnień dzieci Rozalii, 
Mietka i Heni, Bogdan Figat za-
pamiętał, że Beilsteinowie bar-
dzo dobrze traktowali jego Bab-
cię i nie ograniczali się jedynie 
do  wynagrodzenia za pracę, 
ale na święta zawsze prezento-
wali ciasto.

Ucieczka
Nadchodzi rok 1945. Wcze-

śniej, latem 1944, Beilsteino-
wie nie wyjechali na zachód 
z główną falą uchodźców, może 
licząc, że front się utrzyma czy 
może w nadziei, że będą mo-
gli tu zostać? Bo przecież niko-
mu krzywdy nie uczynili? Gdy 
ruszyła zimowa ofensywa Ar-
mii Czerwonej, zdecydowali się 
jednak uciekać. Wiedzieli, że 
w myśl dekretu o reformie rol-
nej zostaną pozbawieni gospo-
darstwa. Zapakowali dobytek na 
wóz konny i jechali na zachód. 
Nie wiadomo, czy towarzyszyli 
im Hugo i Albert – który w cza-
sie wojny pracował jako kolejarz 
w Aleksandrowie.

W okolicach Kutna Beilste-
inowie zostają zatrzymani przez 
sowietów, ograbieni ze wszyst-
kiego co mieli (zabrano im wóz, 
konie i  to, co na  wozie), Wil-
helm zostaje dotkliwie pobi-
ty. W  tej sytuacji decydują się 
wracać do Gągolina, rodzinnej 
miejscowości Huldy.

Uratowanie 
dziewczynek
W tym samym mniej wię-

cej czasie, w  drugiej połowie 
stycznia 1945, NKWD aresztu-

je w Skierniewicach Almę Ma-
lin. Zostaje osadzona w więzie-
niu na Kurkowej w Łowiczu. Jej 
dwie małe córeczki zostają za-
wiezione do dziadków do Bed-
nar – Bogdan Figat podejrzewa, 
że prawdopodobnie przez jed-
nego z pracowników � rmy Jana 
Malina. Tylko że ten ktoś nie 
wie, że w tym czasie w gospo-
darstwie Wilhelma i Huldy Be-
ilsteinów już nikogo nie ma…

Zostawione w opuszczonym 
domu dziewczynki przygarnia 
pod swój dach Rozalia Figat, 
mieszkająca w  bezpośredniej 
bliskości.

Prawdopodobnie po dotarciu 
do Gągolina, Beilsteinowie do-
wiadują się o aresztowaniu cór-
ki i o tym, że wnuczki są pod 
opieką Rozalii Figat. Decydują 
się na powrót do Bednar Kolo-
nii. Nie mogą się jednak zatrzy-
mać w swoim domu, bo ten jest 
już zajęty przez nowego zarząd-
cę gospodarstwa, Feliksa T. Na 
mocy dekretu o reformie rolnej 
gospodarstwo ma im być bo-
wiem odebrane, choć o� cjalna 
decyzja o  przejęciu gospodar-
stwa zapada dopiero 22 marca 
1945 r. Wilhelm Beilstein pro-
ponuje Feliksowi T., że może 
dla niego pracować w  zamian 
za lokum i wyżywienie dla nie-
go, żony i  wnuczek. Ten od-
rzuca taką możliwość, Beilste-
inowie otrzymują schronienie 
w  małym domu Rozalii Figat. 
Chwilowo przebywa tam więc 
siedem osób: Rozalia z  dwój-
ką dzieci, Mietkiem i  Marią 
Henryką oraz Beilsteinowie 
z wnuczkami Lillą i Renatą.

Jak opowiadała Bogdano-
wi Figatowi ciotka Henia, czy-
li córka Rozalii, w tych drama-
tycznych tygodniach zarówno 
rodzina Rozalii, jak i  przyjęci 
pod jej dach goście, są zastra-
szani, pojawiają się groźby i żą-
dania wydania ukrytego rzeko-
mo majątku.

Mord
Pod koniec lutego 1945, 

w nocy, do domku Rozalii stuka 
dwóch zamaskowanych i uzbro-
jonych mężczyzn. Mimo sprze-
ciwu Rozalii, wyprowadzają siłą 
z domu Wilhelma i Huldę Beil-
stein. To są ostatnie minuty ży-
cia dwójki gospodarzy, zostają 
zamordowani nad Bzurą, w od-
ległości około 2 km od swego 
domu. Miejsce ich pochówku 
nie jest znane. Maria Henryka, 
wówczas 10-latka, pamięta, że 
w kościele w Bednarach, trwa-
ło w  tym czasie 40-godzinne 
nabożeństwo, co pozwala Bog-
danowi Figatowi ustalić, że za-
bójstwa dokonano najprawdo-
podobniej 24 lutego.

Kilka dni wcześniej, 17 lute-
go, NKWD aresztuje w Kutnie 
najstarszego syna Beilsteinów, 
Alberta i  wywozi go w  głąb 
Rosji, Albert nie przeżyje tam 

nawet roku, umiera 17 grudnia 
1945...

Ucieczka 
z Kurkowej
Jedyna córka Beilsteinów, 

Alma Malin, jest w lutym 1945 
i  przez następne miesiące, na-
dal przetrzymywana w więzie-
niu w  Łowiczu, gdzie pracuje 
w więziennej kuchni. Bogdano-
wi Figatowi opowiadała w roku 
1981, że strażnicy mówili po ro-
syjsku. Ma jednak kontakt z có-
reczkami, zapewnia go syn Ro-
zalii Figat, Mietek. Dość często 
przychodzi pieszo, boso – jak 
wspominała po latach Alma 
– do niej do więzienia do Ło-
wicza i przekazuje wiadomości 
o  dzieciach, a  także tragiczne 
informacje o jej rodzicach.

Po upływie kolejnych kilku 
miesięcy Almę potraktowano 
jednak w  Łowiczu życzliwie: 
na  jej prośbę udostępniono jej 
w więzieniu pokój, do którego 
mogła sprowadzić córki. Przy-
prowadza je z  Bednar Kolonii 
do więzienia w Łowiczu, znów 
pieszo, 14-letni Mietek.

Krótko po przeprowadzce 
Lilli i Renata zapadają na szkar-
latynę. Cała trójka, z matką, zo-
staje odizolowana. Czy ten fakt 
był pomocą w  wydostaniu się 
z więzienia? Być może. W każ-
dym razie Alma Malin z Kur-
kowej ucieka, wraz z  dziew-
czynkami. Musiała mieć jakiś 
kontakt z mężem, bo jest z nim 
umówiona na  dworcu kolejo-
wym w  Katowicach, skąd za-
mierzają wydostać się do Nie-
miec.

Tuż przed planowanym spo-
tkaniem, już na  peronie, Jan 

Malin zostaje zatrzymany przez 
UB lub NKWD.

Przez Nysę
Almie wraz z dziewczynka-

mi udaje się uniknąć aresztowa-
nia i nawiązać kontakt z młod-
szym bratem Hugo. Z  jego 
pomocą przedostaje się szczę-
śliwie dalej na  zachód, docie-
rają do wytyczonej przez alian-
tów granicy na Nysie Łużyckiej 
w  okolicach Zgorzelca i  pod 
osłoną nocy w bród forsują rze-
kę. Hugo przenosi na  rękach 
starszą córkę, ona sama młod-
szą. Nowo wytyczona grani-
ca była już strzeżona i w trak-
cie przeprawy słychać było nad 
naszymi głowami świst przela-
tujących kul – tak wspominała 
po latach Alma to dramatyczne 
wydarzenie. Dostają się do Gör-
litz, który w  tamtych czasach 
był bardzo dużym ośrodkiem 
dla uchodźców z  terenów Ślą-
ska. Tam, w  sowieckiej stre� e 
okupacyjnej, spędzają kilka lat, 
po czym tra� ają do obozu przej-
ściowego w Eifel, już na zacho-
dzie Niemiec, aż ostatecznie, 
na  początku lat 50., osiadają 
w Düsseldor� e.

Szykanowana, 
bo pomogła
Minie 10 lat zanim dołą-

czy do żony i dzieci Jan Malin, 
zmuszony do  pracy w  kopal-
ni na  śląsku i  przetrzymywa-
ny w obozie pracy aż do roku 
1954 lub 1955 – tu dociekania 
Bogdana Figata nie dają pew-
nej odpowiedzi. Przed wyjaz-
dem do  Niemiec zdołał jesz-
cze dojechać do Bednar Kolonii 
i  odwiedzić, bardzo już wtedy 
schorowaną, Rozalię Figat. Roz-
mawiali długo, za zamkniętymi 
drzwiami.

Bo dla Rozalii fakt, że pomo-
gła Niemcom, stał się na kilka 
lat źródłem udręki.

Nachodzili ją i  nękali funk-
cjonariusze nowej władzy, cen-
zurowana lub blokowana była 
jej korespondencja listowna, 
a syn Mieczysław Figat, mimo 
że był właściwie jedynym ży-
wicielem rodziny, został na trzy 
lata powołany do wojska.

Rozalia Figat zmarła na  cu-
krzycę 24 listopada 1955 roku.

Zasłona 
niepamięci
W dalekim Düsseldor� e na-

tomiast, Lilli i  Renata dorasta-
ły w  nieświadomości tego, co 
je we wczesnym dzieciństwie 
spotkało. Matka, Alma Malin, 
chciała im oszczędzić traumy, 
one też chciały normalnie żyć, 
nad przeszłością rozciągnięto 
zasłonę niepamięci. 

Powrót ojca, Jana Malina, 
po 10 latach, nie zmienił sytu-
acji: przyjechał wyniszczony 
obozem pracy człowiek, który 
mówił tylko po polsku, a córki, 
szczególnie młodsza – już tylko 
po niemiecku. Trzeba było się 
jak najlepiej asymilować.  

str. 19

Wilhelm albo 
zatrudniał, albo 
wystawiał dokumenty 
o zatrudnieniu u siebie 
innych Polaków, 
pomagając im w ten 
sposób uniknąć 
wywózki na roboty 
do Rzeszy.

W okolicach Kutna 
Beilsteinowie zostają 
zatrzymani przez 
sowietów, ograbieni 
ze wszystkiego co 
mieli (zabrano im 
wóz, konie i to, co na 
wozie), Wilhelm zostaje 
dotkliwie pobity.

Dla Rozalii fakt, 
że pomogła 
Niemcom, stał się 
na kilka lat źródłem 
udręki.

Bogdan Figat z Almą Malin (z lewej) i jej córką Lilli w Darmstadt 
w roku 1996. 
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Lilli i Renate podczas wizyty w Bednarach. Nieborów, 2012. 
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Katarzyna Stobnicka z d. Stodolska
(1961-2021) cz. I

Pochodzi z  rodziny inteli-
genckiej. Matka była nauczy-
cielką, a  ojciec pracował jako 
modelarz w Zakładzie Maszyn 
Elektrycznych „Emit” w  Ży-
chlinie. Katarzyna była jednym 
z  dwojga rodzeństwa, między 
nią a  młodszym bratem Ra-
dosławem było kilkanaście lat 
różnicy. On z  zawodu został 
farmaceutą.

Po ukończeniu Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w  Żychlinie, 
naukę kontynuowała w  miej-
scowym Liceum Ogólno-
kształcącym. Maturę zdała 
w 1980 roku. Następnie rozpo-
częła studia na Wydziale Biolo-
gii na Uniwersytecie Łódzkim. 
Wybrała kierunek biologia mo-
lekularna i  biochemia. Pracę 
magisterską obroniła z  wyni-
kiem bardzo dobrym. Otrzy-
mała propozycję robienia ka-
riery naukowej na uczelni, 
jednak wiązałoby się to z wie-
loma wyrzeczeniami. Postano-
wiła założyć rodzinę.

Pierwszą pracę podję-
ła w  szkole jako nauczyciel-
ka biologii. Najpierw praco-
wała w  Szkole Podstawowej 
w  Bedlnie, a  następnie zosta-
ła nauczycielką w Szkole Pod-
stawowej nr 2 w  Żychlinie, 
do której sama uczęszcza-
ła. Była tak lubiana, że gro-
mada dzieci odprowadzała ją 
po szkole do domu.

Swojego przyszłego męża, 
Jerzego Stobnickiego, pozna-
ła będąc na czwartym roku stu-
diów. Pobrali się w 1987 roku, 
a po ślubie zamieszkali w Ży-
chlinie. Mają dwoje dzieci, do-
czekali się też wnuków. Córka 
Anna jest magistrem psycholo-
gii. Razem z mężem oraz dzieć-

mi Laurą i Marcelem mieszka 
w Rybniku.

Z kolei syn Michał zdobył 
wielokierunkowe wyższe wy-
kształcenie w Niemczech i Fran-
cji, a następnie ukończył prawo 
na Uniwersytecie Warszawskim 
i  zrobił aplikację adwokacką. 
Poszedł jednak za głosem po-
wołania i został księdzem kato-
lickim.

Kolejki po „Amol”
Mąż pani Katarzyny, Jerzy 

Stobnicki, ma w zwyczaju ma-
wiać o sobie, że jest „z zawodu 
weterynarzem, a  z zamiłowa-
nia zielarzem”, co przesądzi-
ło o  ich wspólnej przyszłości. 
Pewnego dnia odwiedził sklep 

zielarski na Starym Rynku 
w Łowiczu, w którym praco-
wała Maria Kolary. Należał on 
do państwowego przedsiębior-
stwa „Herbapol”. Po upadku 
komunizmu w  Polsce rozpo-
częła się prywatyzacja i wkrót-
ce miał zostać ogłoszony prze-
targ na lokal, w którym mieścił 
się sklep. Pani Maria nie była 
nim zainteresowana.

Jerzy Stobnicki stawił się na 
przetarg i przejął lokal, w któ-
rym 1 listopada 1990 roku ra-
zem z  żoną rozpoczął prowa-
dzenie sklepu zielarskiego pod 
zmienioną nazwą – „Herba-
lek”. W  asortymencie sklepu 
znajdowało się wiele skutecz-
nych preparatów, ale w pierw-
szy latach działalności i tak naj-
większą popularnością cieszył 
się płyn „Amol”, który ucho-
dził wtedy za panaceum na 
wszystkie dolegliwości. Usta-
wiały się po niego kolejki.

Małżonkowie cały czas po-
szerzali asortyment sklepu, dzi-
siaj znajdziemy w nim już ok. 
10.000 produktów.

W poszukiwaniu odpowied-
niego lokalu, zarówno pod 
względem powierzchni, jak 
i  dobrej lokalizacji, państwo 
Stobniccy kilka razy przeno-

sili sklep: ze Starego Rynku 
na ul. Stanisławskiego, a  po-
tem na ul. Zduńską, gdzie od 
1991 roku mieści się on na sta-
łe. Jest też jednym z  czterech 
punktów handlowo-usługo-
wych, który od lat 90. przetrwał 
w  tej lokalizacji do obecnej 
chwili.

Gotowała obiady 
dla pracowników
W szczytowym momencie 

sklep „Herbalek” zatrudniał 
7 osób, łącznie z właścicielami. 
Często pomagał w nim też syn 
państwa Stobnickich, Michał.

Jedna z pracownic, Monika 
Wysocka, opowiada nam, że 
w sklepie zawsze panowała ro-
dzinna atmosfera, a pani Kasia 
przez lata gotowała domowe 
obiady dla swoich pracowni-
ków i przynosiła je jeszcze cie-
płe do sklepu. – Nigdy nie czu-
ło się od niej wyższości i tego, 
żeby nam „szefowała” – sły-
szymy. Do sklepu wprowadza-
ła rodzinną atmosferę, zawsze 
biło od niej ciepło. Obowiązki 
w sklepie wykonywała na rów-
ni ze swoimi pracownikami, ni-
kim się nie wyręczała.

dokończenie
w kolejnym numerze

WSPOMNIENIA | POZOSTANĄ W NASZEJ PAMIĘCI

ODESZLI OD NAS | 5.12. – 18.12.2022

5 grudnia:
 Janina Selenta, l.87
 6 grudnia: Karol Pęśko, l.64.
 7 grudnia: 

Marcin Wiercioch, l.44.
 8 grudnia: 

Teresa Ziółkowska, l.82; 
Jerzy Jaros, l.79.

 9 grudnia: Danuta Zdunik, 
l.59.

 11 grudnia: Wojciech 
Pikiewicz, l.90; Teresa Wójcik, 
l.86; Wiesława Gołda, l.86. 

 13 grudnia: Krystyna 

Gawęcka-Bomba, l.77; 
Dorota Bogusz, l.63.

 15 grudnia: 
Krystian Przybylski, l.45; 
Zofia Kołudzka, l.95; 
Jan Wysocki, 82; Mirosława 
Burzyńska, l.74; Waleria 
Łabęcka, l.89.

 17 grudnia: Marcin 
Osiecki, l.42.

 18 grudnia: Krystyna 
Białogłocka, l.77; Bogumiła 
Zajączkowska, l.68; Zofia Lis, 
l.84. .

Państwo Stobniccy wraz z pracownicą w swoim sklepie zielarskim. 
FO

T.
 Z

B
IO

R
Y

 P
R

Y
W

AT
N

E

REKLAMA

   Katarzyna Stobnicka 
z d. Stodolska 
(1961-2021)

Urodziła się 
8 października 1961 roku 
w Żychlinie, 
tam się wychowała, 
uczyła, a potem zawsze 
chętnie wracała. Przez 
większość życia mieszkała 
w Łowiczu, gdzie razem 
z mężem prowadziła sklep 
zielarski na ul. Zduńskiej.

RZUT OKIEM | DLA RODAKÓW

Kilkadziesiąt paczek z pomocą dla rodaków zamieszkujących 
Litwę i Białoruś, ale także dla potrzebujących w powiecie łowickim, 
przygotowało w ostatnich tygodniach, dzięki pomocy wielu 
zaangażowanych, stowarzyszenie „Rodak” z Łowicza. Więcej o tej 
pomocy – za tydzień. wal
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dokończenie ze str. 16
To musiał być w  rodzinie 

bardzo trudny czas, ona sama 
pisze, że dochodziło na tym tle 
do kon� iktów – które dość do-
kładnie opisuje. W innym miej-
scu zaznacza, że fakty z  życia 
rodzinnego podaje tylko dla-
tego, że wymaga tego tryb po-
stępowania rehabilitacyjnego. 
Jest jej bardzo przykro ujawniać 
pewne kwestie ściśle rodzinne, 
jednak wymóg udowodnienia 
przymusu pozbawił ją możliwo-
ści szukania innych dróg do pra-
wa uzyskania imienia obywatela 
demokratycznej Polski. Dlate-
go i  my nie przytaczamy tutaj 
wszelkich ujawnionych przez 
nią okoliczności rodzinnych. 
Pewne jest, że na jej rodziców 
wywierano brutalne naciski.

Presję wywierały m.in. osoby 
z otoczenia rodziny, jak na przy-
kład Gustaw Schmidt i  Jakub 
Wolf, urzędnik starostwa. Tłu-
maczyli oni jej, że jako córka 
musi iść śladami ojca, któremu 
winna jest wdzięczność i  bez-
względne posłuszeństwo za tyle 
dobra, które jej okazał.

Tłumaczono jej także, 
że naraża ojca na  nieprzyjem-
ności ze strony administracji 
niemieckiej, a sama dostanie się 
do obozu koncentracyjnego. Te 
same metody nacisku stosowa-
no wobec jej rodziców.

Janina przyznaje, że „znala-
zła się wtedy w ciężkiej rozter-
ce duchowej i walcząc między 
uczuciem dziecka w  stosunku 
do ojca a swoim przekonaniem, 
niewątpliwie wskutek braku do-
statecznej odporności i z braku 
doświadczenia uległa presji i li-
stę podpisała”. Podaje trzy na-
zwiska Polaków którzy mogą 
zaświadczyć o okolicznościach, 
w jakich tę decyzję podjęła.

Mimo jednak wpisania się 
na  listę niemiecką, jej stosu-
nek do Niemców się nie zmie-
nił i  był negatywny. W  biurze 
i  poza biurem obcowała je-
dynie z  Polakami. W  instytu-
cji, w  której pracowała, gdzie 
wydawała asygnaty opałowe, 
wbrew instrukcjom starała się 
pomagać ludności biednej, wy-
dając większe przydziały niż 
było to jej zlecone. 

O jej zdecydowanie wrogim 
nastawieniu do władz niemiec-

kich świadczy też ta okolicz-
ność, że gdy w lipcu 1944 roku 
nakazano wszystkim Niemcom 
opuszczenie Łowicza, ona po-
została na  miejscu i  nie prze-
rwała pracy w � rmie Rolnik. 

Janina Arnold zaznacza też 
we wniosku, że wielokrotnie 
czyniono jej propozycje przej-
ścia do pracy w starostwie, co 
wiązałoby się w poprawieniem 
warunków materialnych, a jed-
nak nie zgodziła się na opusz-
czenie Rolnika.

Fakty powyższe, szczególnie 
dotyczące jej niechętnego sto-
sunku do Niemców oraz życzli-
wości okazywanej Polakom po-
twierdzić może wielu świadków 
– i  tutaj Janina podaje siedem 
nazwisk osób, które mogą to 
poświadczyć. Między nimi jest 
na przykład Kazimierz Wyszo-
mirski, zamieszkały w Zdunach 
jeden z twórców tamtejszej po-
wojennej szkoły rolniczej.

Stosunki w  rodzinie na-
dal były trudne właśnie na  tle 
jej oporu, gdyż ojciec zwracał 
jej uwagę na  jej wrogie usto-
sunkowywanie się do  Niem-
ców, w  szczególności na  to, 
że nie chciała z nimi nawiązy-
wać znajomości i że nie uczęsz-
czała na  żadne zebrania po-
lityczne i  że nie zapisała się 
do którejkolwiek z niemieckich 
organizacji. Fakty te też może 
ustalić – pisze Janina Arnold we 

wniosku do prokuratora – kilku 
świadków.

Podaje także, że na skutek jej 
nalegań, jej rodzice przyjęli póź-
nym latem 1944 roku do swo-
jego domu uchodźców Pola-
ków z Warszawy. Zaznacza też, 
że wielokrotnie pomagała ukry-
wającym się przed Gestapo Po-
lakom.

Podkreśla, że typ karty nie-
mieckiej, jaką otrzymała, wy-
dawany był osobom podejrza-
nym, do których władze miały 
poważne zastrzeżenia odnośnie 
ich lojalności. Na to też podaje 
świadków.

Równolegle do  wniosku 
do  prokuratora, Janina Arnold 
napisała podanie do Prezyden-
ta RP o przywrócenie jej praw 
obywatelskich w  drodze łaski. 
Można domniemywać, że poda-
nie pozostało bez biegu, bo to-
czyło się postępowanie w pro-
kuraturze.

Wniosek był mocny – bo 
wnioskodawczyni rzeczywiście 
była w  stanie poprzeć go do-
wodami, które przekazała pro-
kuraturze 20 września. Były to 
oświadczenia świadków.

16 września 1945 swoje pi-
semne oświadczenie złożyła 
Wanda Kowalska, zamieszkała 
przy ul. Stanisławskiego w Ło-
wiczu, pracująca w czasie woj-
ny w  charakterze maszynistki 
w  niemieckim starostwie. Za-
świadczyła, że Janina Arnold 
odebrała swój dowód osobisty 
dla ludności niemieckiej do-
piero po dwukrotnym urzędo-
wym wezwaniu, gdy zagrożo-

no jej ściągnięciem policyjnym 
na  miejsce. Kowalska oriento-
wała się kto i  jakie Kennkarty 
otrzymuje – i taką jaką otrzyma-
ła Janina Arnold – szarą z zielo-
nym paskiem – dostawały osoby 
przynależne do narodu niemiec-
kiego, ale nie budzące zaufania 
i  niepewne. „Były to dowody 
wystawiane na  okres próbny, 
w czasie którego posiadacz ta-
kiego dowodu był przedmiotem 
obserwacji ze strony czynników 
urzędowych i mężów zaufania” 
– oświadczyła.

Dzień później, 17 września 
1945, zaświadczenie złoży-
ła Helena Antoszewska z  uli-
cy Piaskowej. O Janinie Arnold 
napisała: „Była moją opiekun-
ką. Jej tylko zawdzięczam na-
sze życie. Troszczyła się ogrom-
nie o nas, oddając nam wszystką 
żywność i opał, które dostawa-
ła z biura miesięcznie. Żeby nie 
jej opieka podczas wojny, życie 
nasze zakończyłaby śmierć gło-
dowa i mroźna, gdyż ja nie je-
stem zdolna do  ciężkiej pracy, 
a matka moja pracując za parę 
groszy nie mogła utrzymać sie-
bie i mnie przy życiu za te pie-
niądze”. Janinę Arnold zna-
ła od  czasów szkolnych i  już 
wtedy tamta dzieliła się z  nią 
wszystkim, co posiadała. „Pi-
szę to pragnąc wypełnić obo-
wiązek wdzięczności za jej do-
bre serce”.

20 września swe oświadcze-
nie napisał uchodźca z Warsza-
wy Bronisław Stefan Sikorski. 
Wysiedlony ze stolicy w  cza-
sie powstania nie miał żadnych 

środków do życia – i w domu 
Arnoldów znalazł bezpieczne 
schronienie na  wiele miesięcy. 
A wkrótce po nim dom ten stał 
się schronieniem także dla jego 
rodziców, siostry i kilkuletniego 
bratanka.

Kolejne oświadczenie pod-
pisali pracownicy „Rolnika”. 
Stwierdzili w  nim, że Janina 
Arnold pracując w tej � rmie nie 
utrzymywała żadnych kontak-
tów z Niemcami poza sprawa-
mi ściśle urzędowymi i służbo-
wymi, że kontakty towarzyskie 
w  � rmie utrzymywała tylko 
z  Polakami, za co spotykały 
ją nieprzyjemności ze stro-
ny komisarza � rmy Timma, 
że nielegalnie, narażając sie-
bie, przydzielała węgiel ubo-
gim, wreszcie, że pomagała po-
krzywdzonym przez Niemców, 
jak i  ukrywającym się przed 
prześladowaniami.

Pismo podpisały 22 oso-
by, wszystkie z Łowicza, jedna 
z Małszyc.

Swoją wagę miało na  pew-
no także podanie wystosowa-
ne do  Prokuratury przez Jana 
Franaszka, zastępcę kierowni-
ka Powiatowego Urzędu Bez-
pieczeństwa Publicznego w Ło-
wiczu, podpisane także przez 
sekretarkę PUBP Barbarę Tom-
czak. Franaszek także pracował 
w  czasie wojny w  „Rolniku”, 
miał możliwość poznać Ar-
nold jako kobietę, która nigdy 
nie szkodziła Polakom, a stara-
ła się szkodzić Niemcom. „Cze-
go dowodem jest – pisze Frana-
szek – że ostrzegła w 1944 roku 
na  wiosnę pracowników � r-
my „Rolnik”, którzy mieli być 
aresztowani przez gestapo Mio-
duszewskiego – ojca i Miodu-
szewskiego Jerzego – syna”.

Dlatego oboje podpisani 
(Tomczak w czasie okupacji też 
pracowała w  „Rolniku”) pro-
szą o zwolnienie Arnold z obo-
zu pracy – co świadczy o tym, 
że była ona w  tamtym czasie 
w nim przetrzymywana.

Te jednoznaczne świadec-
twa z  czasu okupacji zosta-
ły wzmocnione przez zeznania 
wspomnianego Jerzego Mio-
duszewskiego. Zeznał on, już 
przed prokuratorem, że Arnold 
wstąpiła do  konspiracyjnej or-
ganizacji już jako volksdeutsch-

ka i  jej zadaniem było właśnie 
donoszenie o  poczynaniach 
władz niemieckich, przecho-
wywanie papierów i rozkazów 
konspiracyjnych. Przyczyniała 
się ona też do  zwalniania Po-
laków wysyłanych do  pracy 
do Rzeszy.

Wszystkie te zeznania ich au-
torzy potwierdzali przed proku-
ratorem, gdzie byli wzywani.

11 grudnia 1946 prokura-
tor sporządził wniosek o umo-
rzenie dochodzenia wobec 
ujawnienia okoliczności uchy-
lających karalność czynu. 
17 grudnia Prokurator postąpił 
zgodnie z wnioskiem prokura-
tora rejonowego. 20 grudnia ad-
wokat Antoni Nowak otrzymał 
odpis postanowienia rehabilitu-
jącego jego mocodawczynię.

Janina Eugenia Arnold, z po-
chodzenia Niemka, pozostała 
Polką. Tak jak tego pragnęła.

wal, mwb

Przy zbieraniu materiałów do tego 
i towarzyszących mu tekstów, publi-
kowanych od 5 tygodni, korzystałem 
z pomocy szeregu osób, którym chcę 
serdecznie podziękować. Są to: Józef 
Iwański z Karolewa, Teresa Blus i Ta-
deusz Blus z Karolewa, Bogdan Figat 
z Warszawy, Krzysztof Figat z Bednar, 
Zdzisław Kryściak z Łowicza, Ma-
ciej Oleszczyk z łódzkiego oddziału 
Instytutu Pamięci Narodowej, Anna 
Chmielewska, kierownik łowickiego 
oddziału Archiwum Państwowego 
w Warszawie, dr Bogumił Rudawski 
i Małgorzata Bukiel z Instytutu Za-
chodniego w Poznaniu, dr Martin 
Sprungala z Landsmannschaft Weich-
sel-Warthe, Margarete Polok z Martin 
Opitz Bibliothek w Herne. Groma-
dzenie, przetwarzanie i opracowanie 
materiałów – Marcelina Waligórska-
-Bocian z Łowicza.

Teksty powstały przy 
wsparciu z Programu Dzien-
nikarstwa Śledczego Fundacji 
Gazety Wyborczej.

dokończenie ze str. 17

Spotkania po latach
Jan i Alma Malin odwiedzi-

li pierwszy raz po wojnie Bed-
nary oraz rodzinę państwa Fi-
gatów w roku 1976, ponownie 
dwa lata później. Chcieli po-
dziękować – Alma była dozgon-
nie wdzięczna Rozalii Figat za 
uratowanie życia córek – chcie-
li też zobaczyć miejsca, w któ-
rych przebiegała ich młodość 
i  pierwsze lata małżeństwa.

Alma po raz pierwszy opo-
wiedziała tę historię Bogdanowi 
Figatowi podczas jego pierw-
szego pobytu w  Niemczech, 
dokąd pojechał jako student 
w roku 1981. Spisał to wszyst-
ko, co mówiła, miał też przy so-
bie obszerną publikację o Katy-
niu, w PRL niedostępną, udało 
mu się to wszystko przywieźć 
do  Polski. Zapiski jednak nie 
przetrwały, jego mama spaliła 
wszystko na  wieść o  ogłosze-
niu stanu wojennego, gdy on 

był na  strajku na  Politechnice 
w Warszawie.

Rok wcześniej zmarł Jan Ma-
lin. Alma dożyła roku 1998, nie 
opowiadając nic córkom, one też 
nie pytały. Dopiero kilka lat po 
jej śmierci nadeszły z Rosji do-
kumenty potwierdzające śmierć 
jej brata Alberta w  Gułagu.

Bogdan Figat miał jednak 
zręby tej historii nadal w pamię-
ci, a za jej uzupełnienie o do-
kumenty archiwalne zabrał się 
wtedy, gdy poprosiła go o  to 

Renata. Było to całkiem nie-
dawno, w roku 2018. – Bogdan, 
nic nie wiemy jak wyglądała na-
sza historia dzieciństwa, a dzie-
ci mnie pytają – powiedziała. 
Dziś obie siostry wiedzą już 
wszystko. Dzięki niemu.

Postsriptum
Lilianne Dör� er nie zdążyła 

przeczytać tego tekstu. Bogdan 
Figat był z nią umówiony na 16 
grudnia, przy okazji służbowej 
podróży do  Niemiec, ale już 
nie zdążył się spotkać. Zmarła 
4 grudnia, pochowana została 
w ten poniedziałek, 19 grudnia, 
na cmentarzu w Darmstadt.  wal

Bednary Kolonia | Jak Polacy ratowali dwie małe Niemki 

Tragiczna historia rodziny Beilsteinów

DRAMATYCZNE STARANIA O POLSKOŚĆ
Czasami w archiwach 
znajdujemy jedynie strzępki 
informacji, za którymi 
kryły się ludzkie dramaty. 
Przytoczmy dwa przykłady:
Konstanty Malinowski, 
rocznik 1897, pisze 
11 lipca 1945 do Powiatowej 
Rady Narodowej o zwrot 
domu przy ulicy Żabiej 8 
w Łowiczu. Dom ten został 
na mocy dekretu tuż po 
wojnie zabrany jego żonie, 
bo znalazła się na volksliście. 
Tymczasem żona zgodziła się 
na wpisanie jej na volkslistę 

tylko dlatego, że jej obiecano, 
iż gdy to zrobi, jej męża, 
wcześniej aresztowanego 
i osadzonego na Pawiaku 
w Warszawie, Niemcy 
zwolnią. Zgodziła się więc. 
Mąż wyszedł – ale mimo 
więziennych doświadczeń 
sam niemieckiej listy 
narodowościowej nie 
podpisał.
Jerzy Beder, rocznik 1927, 
zamieszkały w Kiernozi. 
Prosi o przyznanie mu 
obywatelstwa polskiego. 
Jako poparcie dołącza pismo 

z podpisami 
aż 73 mieszkańców Złakowa 
Borowego i Kiernozi, 
zaświadczających o jego 
wierności Polsce. Bo on sam 
nigdy nie czuł się Niemcem 
i volkslisty nie przyjął. 
Natomiast „plamą go okrył” 
– jak pisze – jego ojczym 
Fryderyk Feil, Niemiec. Ojciec 
Jerzego zmarł bowiem 
w 1933 roku, matka 3 lata 
później wyszła ponownie 
za mąż za Feila, ten przyjął 
volkslistę w roku 1940. 
mwb

Nasza historia | Trudne wybory czasu wojny

Niemcy. Polacy. Ludzie. (cz. V)

Oświadczyła 
rodzicom, że 
będąc wychowana 
w Polsce, odbywszy 
studia w polskiej 
szkole i obcując 
jedynie i wyłącznie 
w środowisku polskim 
nie czuje się Niemką 
i że Niemcy są dla 
niej zupełnie obcy 
i dlatego na listę 
niemiecką nie chce 
się wpisać i tego nie 
zrobi.

20 września swe 
oświadczenie napisał 
uchodźca z Warszawy 
Bronisław Stefan 
Sikorski. Wysiedlony 
ze stolicy w czasie 
powstania nie miał 
żadnych środków 
do życia 
– i w domu Arnoldów 
znalazł bezpieczne 
schronienie na wiele 
miesięcy. A wkrótce 
po nim dom ten stał 
się schronieniem 
także dla jego 
rodziców, siostry 
i kilkuletniego 
bratanka.
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Ogłoszenia

PUNKTY PRZYJMOWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH DO „NOWEGO ŁOWICZANINA”: BIURO OGŁOSZEŃ ŁOWICZ, UL. PIJARSKA 3A; BEDNARY, SKLEP P. PAPIERNIK 24A; BOBROWNIKI 27, SKLEP P. PACLER; 
BOLIMÓW, UL. FARNA 1 SKLEP „EWA”, P. PAPIERNIK; DOMANIEWICE, UL. GŁÓWNA 26, SKLEP P. JAKUBIAK; GĄGOLIN POŁUDNIOWY, SKLEP „KOS”; IŁÓW: PL. RYNEK STAROMIEJSKI 21; SKLEP P. PAPIEROWSKIEGO; 
KOCIERZEW PÓŁNOCNY: SKLEP „NA PÓŁNOCNYM” KURABKA 17A, SKLEP P. TOPOLSKIEJ; ŁOWICZ, OS. BRATKOWICE, KIOSK LOTTO; ŁYSZKOWICE, SKLEP „DUET”, UL. GMINNA 6; NIEBORÓW, AL. LEGIONÓW 
POLSKICH 18, SKLEP P. FIGATA; NOWA SUCHA 22, SKLEP P. SIEWIERY; OSMOLIN: UL. RYNEK 2, SKLEP P. SERWACH; UL. RYNEK 19, SKLEP SPOŻYWCZO-PRZEMYSŁOWY; PSZCZONÓW 147, SKLEP P. LIPIŃSKIEGO; 
SANNIKI, UL. WARSZAWSKA 183, SKLEP P. OLKOWICZ; SOBOTA, PL. ZAWISZY CZARNEGO 12, SKLEP P. BIŃCZAK; STACHLEW 113A, SKLEP P. WIERZBICKIEJ; STARY DĘBSK 6A, SKLEP SPOŻYWCZO-PRZEMYSŁOWY; 
ŚLESZYN, UL. GÓRNA 5, SKLEP SPOŻYWCZO-PRZEMYSŁOWY AGATKA;  ZAWADY 67, SKLEP P. SOKALSKIEJ; ZŁAKÓW BOROWY 139A, SKLEP P. PIECKI;

PUNKTY PRZYJMOWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH DO „WIEŚCI Z GŁOWNA I STRYKOWA”: BIURO OGŁOSZEŃ GŁOWNO, UL. ŁOWICKA 40; GŁOWNO, UL. BIELAWSKA 3, SKLEP WIELOBRANŻOWY; DMOSIN 1: PIEKARNIA 
BOŻENA KRZESZEWSKA; STRYKÓW: STARY RYNEK 1;  UL. CMENTARNA 12.

„NOWY ŁOWICZANIN” WYDANIE DLA ŻYCHLINA I OKOLIC”: BEDLNO 28 SKLEP MINI-MAG; DOBRZELIN SKLEP „MAGDA”, UL. WŁ. JAGIEŁŁY; PACYNA, UL. TOWAROWA 4, SKLEP P. M. DURKI; PLECKA DĄBROWA, SKLEP „MONIKA”; 
PODCZACHY 16, SKLEP SPOŻYWCZO-PRZEMYSŁOWY; ŚLESZYN, UL. GÓRNA 5, SKLEP SPOŻYWCZO-PRZEMYSŁOWY AGATKA; ŻYCHLIN, UL. 29 LISTOPADA 28, SKLEP SPOŻYWCZO-PRZEMYSŁOWY.

WYDAWCA I REDAKCJA NIE PONOSZĄ ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA TREŚĆ OGŁOSZEŃ I REKLAM OPUBLIKOWANYCH ZGODNIE Z ART. 36 USTAWY  Z DNIA 26.01.1984 R. „PRAWO PRASOWE”
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REKLAMA

samochodowe

kupno
 Każdego dostawczego, 

tel. kom. 725-562-998.

 Kupię osobowy jeżdżący 
lub lekko uszkodzony, 
tel. kom. 513-375-786.

 Skup samochodów, 
najlepsze ceny, 
tel. kom. 725-361-836.

 Subiekt Nieborów Auto-
kasacja, sprzedaż części, 
tel. (46) 838-55-41.

sprzedaż
 CHEVROLET Matiz, 0,8 

benzyna/gaz, 2008 rok, 
niebieski metalik, stan bdb., 
tel. kom. 604-706-309.

 CITROËN Berlingo, 
1.9D, 2001 rok, 
tel. kom. 607-189-155.

 FIAT Panda, 1.1, 2003 rok, 
tel. kom. 793-197-640.

 FIAT Seicento 900, 1998 rok, 
tanio, tel. kom. 603-061-818.

 FORD Focus C-Max, 
1.6 TDCI, 2007r, 
tel. kom. 606-348-077.

 HONDA Civic, 1.4, 2008r, 
tel. kom. 606-348-077.

 FORD Fusion, 1.4 benzyna, 
2004r, tel. kom. 606-348-077.

 MERCEDES A klasa, 1.6 
benzyna, 2004r., 160.000km, 
bogate wyposażenie, atrakcyjna 
cena, tel. kom. 513-375-786.

 OPEL Vectra, 2000 rok, 
tel. kom. 888-223-036.

 OPEL Vectra C, 1.9 
CDTI, 2007r, skrzynia VI, 
serwisowany, 
w rozliczeniu mogę przyjąć 
mniejszy, atrakcyjna cena, 
tel. kom. 513-375-786.

 RENAULT Scenic, 1.9 
DCI, 2006 rok, serwisowany, 
tel. kom. 602-313-357.

 SKODA Octavia, 1.8 benzyna, 
2010 rok, tel. kom. 721-136-031.

 TOYOTA RAV4, 2,0 diezel, 
2003r, tel. kom. 606-348-077.

 SUZUKI SX4 CROSS 
1.0 benzyna, 2016r, 
I właściciel, kupiony 
w salonie, kolor ZQ6 szary 
metalizowany, serwisowany 
– udokumentowany każdy 
przegląd (aktualny do 
19.10.23), ubezpieczenie do 
20.10.23, przebieg 79.800 km, 
64.000 zł, tel. 511-060-461.

 VW Passat B6, 1,9, 2006 rok, 
tel. kom. 887-676-269.

 VW Passat kombi, 2.0 
common-rail, 140KM, 2009r, 
nawigacja, atrakcyjna cena, 
w rozliczeniu mogę przyjąć 
mniejszy, tel. kom. 513-375-786.

 VW Golf Plus, 2009r, 
tel. kom. 606-348-077.

inne
 Sprzedam opony z felgami, 

tel. kom. 888-223-036.

 Kupię przyczepkę 
samochodową, może być do 
remontu, tel.  506-355-899.

motorowe
kupno

 Stare motocykle, części, 
tel. kom. 513-185-357.

 Kupię WSK-i, Komary, 
tel. kom. 517-415-026.

garaże
wynajem

 Do wynajęcia garaż 
przy Intermache, 
tel. kom. 696-332-993.

nieruchomości

kupno
 Kupię ziemię 

z miejscowości : 
Arkadia, Bobrowniki, 
Mysłaków, Popów, 
tel. kom. 607-919-573.

 Kupię mieszkanie 
do remontu, 
tel. kom. 881-241-920.

sprzedaż
 Działki budowlane Nieborów, 

tel. kom. 607-328-032.

 Pół bliźniaka, stan surowy, 
zamknięty, Łowicz, tel. kom. 609-
009-558, 
po 16.00.

 Sprzedam włanościowe 
38 mkw, Noakowskiego, 
tel. kom. 604-932-479.

 Dwie działki budowlane, 
tel. kom. 667-248-227.

 Działka budowlano-
rolna 2 h oraz las 1 ha, 
tel. kom. 608-815-516.

 Sprzedam zabudowaną 
działkę 4.300 m2 i działki 
budowlano-leśne 1200 
i więcej m2., Zielkowice, 
tel. kom. 601-575-188, po 16.

 Sprzedam działkę Łowicz 
ul. Poznańska 3018mkw, 
media, prąd, woda, 
tel. kom. 604-529-656.

 Działka budowlana 1357 
mkw.; Plecka Dąbrowa; przy 
trasie, media, prąd, woda, 
tel. kom. 604-529-656.

 Sprzedam działkę, Seligi, 
3000 mkw, budowlana z 
lasem przy asfalcie, prąd, 
woda, tel. kom. 604-529-656.

 Ziemia rolna 6 ha 
we wsi Wrzask, 
tel. kom. 510-278-543.

 Mieszkanie 2-pokojowe, 
32 mkw, 3-piętro, Łowicz, os. 
Starzyńsiego, do remontu, 
tel. kom. 664-172-725, 
728-791-917.

wynajem
 Bratkowice 48 mkw 1 

piętro, umowa okazjonalna, 
tel. kom. 791-000-972.

 Wezmę ziemie w dzierżawę, 
tel. kom. 517-415-026.

 Wynajmę 
mieszkanie Stryków, 
tel. kom. 795-409-044.

 Do wynajęcia kawalerka 
w Domaniewicach, 
tel. kom. 699-902-211.

zamiana
 Zamienię dom na bloki 

lub sprzedam Łowicz, 
ul. Klimeckiego 55, 
tel. kom. 602-883-193.

kupno różne
 Bagnety, monety, starocie, 

tel. kom. 606-941-752.

sprzedaż różne
 Motor na akumulator dla 

dziecka, 700 zł, 
tel. 782-908-033
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 Sprzedaż choinek 
świerkowych, Kompina 42, 
tel. kom. 697-240-268.

 Drewno opałowe, 
rozpałka w workach, 
tel. kom. 501-658-261.

 Sprzedam choinki 
bożonarodzeniowe, 
Bednary, 
tel. kom. 535-666-375.

 Choinki: świerk 
zwykły kłujący i serbski, 
hurt-detal, dobre ceny, 
tel. kom. 696-035-281.

 Miód naturalny, 
tel. kom. 669-419-342.

 Sprzedam kolekcję 
miniaturek „Kultowe auta 
z PRL” w ilości 207 szt 
+ gablotki i zeszyty z opisami, 
tel. kom. 601-380-037.

 Sprzedaż miodu, 
tel. kom. 696-344-737.

 Sprzedam ściętą topolę, 
tel. kom. 505-442-567.

 Pelet, tel. kom. 
693-652-261.

 Stół+4 krzesła, pralka 
Whirlpool, futro karakuły, 
2 stoliki, 
tel. kom. 504-179-453.

 Choinki bożonarodzeniowe 
100-250 cm, 
tel. kom. 607-992-213.

 Sprzedam stół 
wibracyjny oraz formy 
do produkcji pustaków, 
telewizor 
Panasonic 32 cale, bolier 
elektryczny 80 lirów, 
tel. kom. 883-161-278.

 Budy ocieplane dla psów, 
tel. kom. 885-459-698.

praca

dam pracę
 Zatrudnię dekarzy 

i pomocników, 
tel. kom. 609-846-316.

 Operatora koparki zatrudnię, 
tel. kom. 502-124-098.

 Zatrudnię kierowcę 
CE praca po kraju od 
poniedziałku do piątku, 
tel. kom. 506-068-400.

 Zatrudnię pracowników 
ogólnobudowlanych, 
tel. kom. 721-136-023.

 Zatrudnię pracownika 
do prac wykończeniowych 
lub współpracy, 
tel. kom. 509-299-676.

 Hurtownia spożywcza 
zatrudni mężczyznę. 
Szykowanie, dostarczanie 
towarów do klienta, Pon-
Sobota w godz. 5-12, 
wynagrodzenie 3800 zł brutto, 
tel. kom. 533-459-101.

 Firma Trans-Fudi zatrudni 
kierowcę kat. C+E 
(transport krajowy) 
na kontenery i na wywrotkę. 
Weekendy wolne, 
tel. kom. 608-394-596.

 Przyjmę do pracy 
na skład węglowy, 
tel. kom. 602-235-159.

 Zatrudnię kierowcę kat. 
C+E w transporcie krajowym, 
tel. kom. 790-710-533.

 Zatrudnię kierowcę kat. C+E 
w ruchu krajowym, naczepa 
fi ranka, tel. kom. 603-387-474.

remontowo-
budowlane

usługi
 Tynki maszynowe, 

tel. kom. 730-679-727.

 Dachy, pokrycia dachowe, 
konstrukcje, obróbki, 
tel. kom. 609-846-316.

 Układanie kostki brukowej, 
tel. kom. 667-837-817.

 Docieplanie 
budynków, elewacje, 
struktury: agregatem. 
Tanio, szybko, solidnie, 
tel. kom. 607-612-176.

 Układanie kostki 
brukowej, opaski 
wokół nagrobków, 
tel. kom. 667-189-380.

 Rozbiórki, wyburzenia 
kompleksowo, od A do Z, 
tel. kom. 665-412-890.

 Tynki, tel. kom. 
575-661-940.

 Malowanie 
dachów natryskowo, 
tel. kom. 507-542-210.

 Docieplenia budynków, 
elewacje, glazura, 
terakota, adaptacja 
poddaszy, kompleksowe 
wykończenia wnętrz. FVAT, 
tel. kom. 606-737-576.

 Okna: naprawa, regulacja, 
tel. kom. 609-135-411.

 Podbitki dachowe, 
kominy z klinkieru, 
tel. kom. 788-154-202.

 Krycie dachów, 
drobne przebudowy, 
tel. kom. 788-154-202.

 Krycie papą, 
tel. kom. 788-154-202.

 Wykończenia wnętrz, 
adaptacja poddaszy, 
płyty K/G, malowanie, 
panele podłogowe itp, 
tel. kom. 513-985-412.

 Docieplania budynków, 
malowanie itp., 
tel. kom. 513-985-412.

 Usługi remontowe, 
tel. kom. 730-510-666.

 Oferuję usługi 
wykończenia wnętrz: tynki, 
gładzie, malowanie, sufi ty 
podwieszane, montaż 
paneli podłogowych, 
itp. Konkurencyjne 
ceny, uczciwie, solidnie, 
tel. kom. 888-761-255.

 Malowanie, gipsowanie, 
tapetowanie, panele, 
płyta G/K, wykańczanie 
poddaszy, montaż drzwi, 
tel. kom. 535-466-501.

 Dachy: naprawa, 
wymiana, podbitki, 
tel. kom. 607-610-786.

 Remonty kompleksowo, 
tel. kom. 733-788-522.

 Malowanie pomieszczeń, 
tel. kom. 733-788-522.

 Łazienki, kompleksowo, 
tel. kom. 733-788-522.

 Usługi remontowe: gipsy, 
sufi ty, glazura, malowanie, 
tapetowanie, solidnie, 
tel. kom. 726-154-371.

 Malowanie, gipsowanie, 
płyty k/g, glazura, terakota. 
Tanio, tel. kom. 668-181-142.

 Wykończenia wnętrz 
gipsowanie, malowanie, sufi ty 
podwieszane itp. ocieplenia 
budynków, glazura, 
terakota, montaż okien, 
tel. kom. 507-804-797.

 Remonty mieszkań, 
tel. kom. 532-115-111.

 Docieplenia budynków, 
tel. kom. 666-152-315.

 Malowanie, gipsy, sufi ty 
podwieszane, ścianki 
działowe, montaż drzwi, 
okien, ocieplanie 
poddaszy, panele, 
tel. kom. 887-555-801.

 Remonty, wykończenia, 
naprawy w pomieszczeniach, 
tel. kom. 604-081-248.

 Gładź, malowanie, 
glazura, terakota, 
łazienki wykończenia, 
malowanie elewacji, 
tel. kom. 609-541-373.

usługi 
instalacyjne

 Usługi hydrauliczne: 
kompleksowo. Przeciski 
podziemne, przyłącza 
wod.-kan., usługi koparko-
ładowarką, oczyszczalnie 
przydomowe, również 
jako podwykonawca, 
tel. kom. 601-379-355.

 Drobna hydraulika, 
biały montaż, 
tel. kom. 535-466-501.

 Usługi elektryczne, 
tel. kom. 509-838-364.

 Kompleksowe usługi 
hydrauliczne 
i elektryczne, 
tel. kom. 603-217-412.

usługi inne
 Rozdrabnianie 

gałęzi, wycinka drzew, 
zakrzaczeń, koszenie 
traw i prace ogrodnicze, 
tel. kom. 667-732-751.

 Muzycznie, 
tel. kom. 503-746-892.

 Cięcie drzew 
niebezpiecznych, 
pielęgnacja zieleni 
i ogrodów, 
tel. kom. 782-718-483.

 Wycinka drzew, 
tel. kom. 696-008-528.

 Wycinka drzew, 
metody alpinistyczne, 
miejsca trudnodostępne, 
tel. kom. 787-600-426.

 Wycinka 
i pielęgnacja drzew, 
tel. kom. 531-692-067.

 Wózki widłowe 
naprawa, konserwacja 
UDT, tel. kom. 
603-324-391.

 Naprawa telewizorów, 
Łowicz Topolowa 19, 
tel. (46) 837-70-20, 
tel. kom. 728-227-030.
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 Komputerowe 
przepisywanie tekstów 
(rękopisy, maszynopisy - 
wiersze, opowiadania, 
książki i inne). 
Skład, redakcja, korekta. 
Transkrypcja nagrań. 
Kontakt: pisanie@op.pl, 
tel. kom. 732-066-024.

 Okna: naprawa, regulacja, 
tel. kom. 609-135-411.

 Odnawianie wanien, 
tel. kom. 600-979-826.

matrymonialne
 Samotny, lat 70 pozna 

samotną kobietę do 
72 lat, stały związek, 
tel. kom. 733-260-220.

nauka
 Matematyka, 

tel. kom. 601-303-279.

 Angielski, matematyka, 
tel. kom. 607-440-582.

 Korepetycje z matematyki 
- szkoła podstawowa, 
tel. kom. 604-775-340.

 Prace licencjackie, 
magisterskie - pomoc 
przy pisaniu, formatowanie, 
korekta; tworzenie 
wykresów, analiza 
danych itp.; kontakt: 
pisanie@op.pl, 
tel. kom. 732-066-024.

 Matematyka, angielski, 
tel. kom. 515-459-141.

rolnicze – kupno

płody rolne
 Kupię każde zboże, 

odbiór gratis 
samochodem 
samozaładowczym, 
tel. kom. 783-112-512.

 Skup zboża, auto 
samozaładowcze, 
tel. kom. 607-202-732.

 Kupię zboże, 
tel. kom. 604-634-249.

 Kupię zboże paszowe, 
tel. kom. 725-793-806.

 Kupię zboże paszowe, 
tel. kom. 668-478-617.

 Skup zbóż, 
tel. kom. 607-570-070.

hodowlane
 Kupię byczki, jałówki 150-

600 kg do dalszego chowu, 
tel. kom. 515-121-410.

maszyny
 Kupię dojarkę Alfa-Laval, 

tel. kom. 515-710-848.

 Skupuję ciągniki, 
przyczepy, 
tel. kom. 725-361-836.

 Kupię Ursus C-330, 
tel. kom. 517-415-026.

 Kupię ciągnik C-330, 
C-360, może być do remontu, 
tel. kom. 604-752-472.

 Kupię maskę, błotniki oraz 
inne części Ursus C-328, 
C-325, tel. kom. 609-942-407.

 Kupię C-330, MF255, 
przyczepę, rozrzutnik, 
może być do remontu, 
tel. kom. 506-355-899.

 Kupię C-328, C-330, 
C-360, C-355, C-380, MTZ, 
MF-255, T-25 Władimirec bez 
dokumentów, do remontu, 
tel. kom. 502-939-200.

rolnicze - 
sprzedaż

płody rolne
 Sprzedam siano, duże bele, 

tel. kom. 795-063-245.

 Ziemniaki paszowe i jadalne, 
tel. kom. 607-181-404.

 Sprzedam żyto, pszenżyto, 
owies i siano w balotach, 
tel. kom. 667-257-460.

 Sprzedam siano 
w balotach, sianokiszonkę, 
tel. kom. 603-624-879.

 Sprzedam siano ze 
stodoły bez deszczu, 
tel. kom. 783-668-523.

 Pszenica 7 t, 
tel. kom. 607-418-736.

 Owies, żyto, 
tel. kom. 607-181-404.

 Pszenica, pszenżyto, 
tel. kom. 696-599-950, 
Goleńsko 19.

 Sprzedam mieszankę
4 tony, tel. kom. 500-579-349.

 Sprzedam nasiona 
bobu Bizon oraz 
orzechy włoskie, 
tel. kom. 609-705-840.

 Owies, 
tel. kom. 726-811-028.

 Sprzedam pszenżyto, 
tel. kom. 536-468-152.

 Sprzedam 
otręby jęczmienne, 
tel. kom. 668-478-617.

 Sprzedam owies 
około 30 ton, 
tel. kom. 725-919-624.

 Sprzedam bób, 
tel. kom. 782-583-272.

 Nasiona kopru, 
tel. kom. 663-931-810.

 Kukurydza sucha, 
tel. kom. 606-294-284.

 Ziemnieki, 15 zł/worek, 
tel. kom. 606-294-284.

 Sprzedam siano, 
słomę, tel. kom. 
722-310-926.

 Sprzedam żyto, 
pszenżyto, 
tel. kom. 795-530-555.

 Sprzedam jęczmień, 
tel. kom. 600-858-370.

 Łubin z wyką, tanio, 
tel. kom. 692-434-273.

hodowlane
 Sprzedam prosiaki, 

tel. kom. 696-399-890.

 Sprzedam jałówkę 
wysokocielną, termin 
wycielenia: styczeń, 
tel. kom. 695-491-233.

 Sprzedam klacz 
2,5-letnią, zimnokrwistą 
z pochodzeniem, 
tel. kom. 787-006-092, 
664-435-565.

 Sprzedam 2 kucyki (parka), 
młode, tel. kom. 669-870-992.

 Byczek odsadek, 
tel. kom. 605-350-355.

 Zbiornik AlfaLaval 430l, 
dojarka konwiowa AlfaLaval, 
tel. kom. 505-319-895.

 Sprzedam 
źrebaka 9 miesięcy, 
tel. kom. 783-131-955.

 Krowa 5 lat, wycielenie 
28 grudnia, 
tel. kom. 510-513-877.

 Sprzedam byczka, 
tel. kom. 663-491-197.

 Sprzedam jałówkę 
SM wysokocielną, 
wycielenie 15 stycznia, 
tel. kom. 503-562-330.

 Sprzedam jałówkę, 
wycielenie styczeń, 
tel. kom. 726-728-093.

maszyny
 Kupię kombajn 

(Bolko, Anna, Karlik), 
sadzarkę, troll, rozrzutnik, 
kopaczkę, prasę 
kostkującą, inne, 
tel. kom. 511-713-596.

 Zgrabiarka karuzelowa 
Samasz Z545/2 2007r 
lub zamienię na Mulczer, 
tel. kom. 512-544-156.

 Do gałęzi widły, 
platforma sadownicza, 
węże do nawodnienia, 
tel. kom. 791-000-972.

 Sprzedam przyczepę 
samozbierającą Pottinger, 
kosiarka czołowa Pottinger, 
przyczepa wywrotka 
3 osiowa, chwytak 
do balotów, siewnik 
zbożowy Mazur 4 metry, 
tel. kom. 694-860-866.

 Sprzedam ładowacz 
cyklop, siano i 
słoma w kostkach, 
tel. kom. 602-895-512.

 Sprzedam 9 szt. drzewa 
sosnowego, ścięte, grube, 
tel. kom. 664-270-461.

 Sprzedam kombajn 
zbożowy Volvo 830 
w dobrym stanie, 
tel. kom. 787-006-092 
664-435-565.

 Sprzedam pług 
3-skibowy, 
tel. kom. 664-673-567.

 Sprzedam pług 
4-skibowy, stan bdb, 
40 odkładnia zrywalna, 
tel. kom. 509-336-821.

 Pług Akpil 4-skibowy 
2016r. cały w oryginale, 
odkładnice 40-stki, 
stan idealny; rozrzutnik 
8-tonowy tandem 2010r., 
tel. kom. 733-174-409.

 Przyczepa 18t 
3-stronny wywrot, pługi: 
Kverneland 3-skibowy 
obrotowy; 4-skibowy 
zagonowy, na resorze, 
koła 385/55/22.5, 
tel. kom. 663-931-810.

 Rozrzutnik obornika 
2-osiowy 4,5 tony, 
przyczepę do balotów 
10 metrów, schładzalnik 
mleka Westfalia 
z odzyskiem ciepła, 
samomyjący 2.500 litrów, 
tel. kom. 608-689-939.

 Stacja paszowa 
(wózek) na szynach 
Detabel, dojarka 
bezprzewodowa Westfalia, 
nowa pompa 6 aparatów, 
tel. kom. 608-689-939.

 Pług 3-skibowy 
hydrauliczny, Orkan, 
cyklop, rozrzutnik, 
tel. kom. 696-312-242.

 Sprzedam kosiarko-
rozdrabniacz 1,50m 
nieużywany, koła do 
przyczepy nowe 2szt 
385/65x22,5, 
tel. kom. 697-941-558
po godz. 20.00.

 Sprzedam C-360, 
rozrzutnik, kultywatory, 
brony ciężkie z wałkiem, 
tel. kom. 506-355-899.

inne
 Zbiornik na mleko, 

dojarka przewodowa, 
tel. kom. 604-432-909.

rolnicze - usługi
 Białkowanie obór, 

tel. kom. 518-168-598.

 Okna: naprawa, regulacja, 
tel. kom. 609-135-411.

zwierzęta

sprzedaż
 Oddam pieski, 

tel. kom. 693-908-075.

 Owczarki niemieckie, 
tel. kom. 692-882-448.

 Oddam króliki baranki, 
tel. kom. 668-979-000.

 Sprzedam pekińczyka, 
tel. kom. 604-436-938.

 Sprzedam króliki, 
tel. kom. 603-945-983.

 Sprzedam klacz
i ogiera huculskiego, 
cena 10.000zł, 
tel. kom. 691-466-615.

 Maltańczyki 8-tygodniowe, 
tel. kom. 783-588-217.

 Kurki ozdobne, 
gołębie ryś polski, 
tel. kom. 506-198-171.
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Łowicz | Lekarz – poeta wydał po latach kolejny tomik

Piękna poezja Bolesława Sawickiego
Poeci mają dar docierania 

do sedna w kilku słowach. Bez 
tej umiejętności nie ma poezji. 
U  Bolesława Sawickiego sło-
wo jest dawkowane wybitnie 
oszczędnie, ale tnie jak skalpel 
– choć on sam jest internistą, 
nie chirurgiem. To słowo otwie-
ra drogę do  wnętrza, do  sfer, 
w których liczy się tylko to, co 
najważniejsze. 

Bolesław Sawicki, łowi-
czanin, pomieszkujący w  Ło-
dzi, prowadzący przez wiele 
lat własny NZOZ w  Sobocie, 
obecnie raz w tygodniu przyj-
mujący w  przychodni Vita-
med w Łowiczu, pisze regular-
nie. Jego wiersze odnajdujemy 
w kolejnych almanachach Unii 
Polskich Pisarzy Lekarzy, ale 
zbiorcze tomiki swej poezji 
wydaje rzadko. Najnowszy 
ukazał się przed dwoma mie-
siącami, jest zatytułowany „Wi-
zyta”. Otwiera go wiersz pod 

takim samym tytułem, publi-
kowany w NŁ przed ponad ro-
kiem, jeden z  trzech, za które 
Sawicki otrzymał w 2021 roku 
główną nagrodę w  konkursie 
poetyckim Puls słowa.

Tematyka w  tym wierszu 
podjęta: ludzkiego pragnienia 
bycia traktowanym jak czło-

wiek właśnie, kochanym, nie 
odrzucanym ze względu na co-
kolwiek, przyjętym w  nędzy, 
w jakiej się znajduje – przewi-
ja się przez większość tomiku. 
Jest jak wezwanie, czasem jak 
oskarżenie, czasem jak wyrzut 
sumienia. Jak wtedy, gdy bez-
domny w  jednym z  wierszy 
zwraca się do przechodnia:

Nie potrzebuję waszych obo-
jętnych kościołów koncertów 
nawet

pieniędzy
A jeśli je rzucasz spójrz mi 

w oczy zatrzymaj się chwilę
Dotknij mnie spytaj o  imię 

i wypowiedz je
poczuj jak śmierdzę (...)
Gdy byłem dzieckiem pach-

niałem jak dziecko
Nie nie wycieraj ręki
Dałeś mi te parę sekund
błogosławiony jesteś między
To jest powiedziane wprost 

do czytelnika. I nawet szkoda, 

że wiersz ma tytuł („Czas to 
jałmużna”), bo i  tak wiadomo 
wszystko.

Podobnych wezwań do  mi-
łosierdzia, pochylenia się, jest 
w wierszach Boelsława Sawic-
kiego wiele. Żadne nie zostawia 
w spokoju. Czy pisze o umiera-
niu w czasach covidu, umiera-
niu z głodu w Sudanie, umie-
raniu w hospicjum, daremnym 
oczekiwaniu na  pomoc na  to-
nącej tratwie pełnej uchodźców, 
czy odzywa się w nim pamięć 
o Żydach – bo jadąc do pracy 
mija łowicki cmentarz żydow-
ski na Górkach – zawsze jest to 

samo wezwanie, które ujął lapi-
darnie w wierszu „Inni”:

Bóg potrzebuje
wszystkich
ust i rąk
Bóg. Myśl o Nim, zmaganie 

się z Nim, są w „Wizycie” obec-
ne ciągle i  wszędzie. Sawicki, 
mimo swych wątpliwości, pytań 
stawianych Bogu i  wyrzutów, 
mimo niesmaku, jaki w  nim 
budzi kościelny blichtr, cere-
moniał, czasem wręcz pycha 
– jest jednocześnie cały w Bo-
żym Słowie zanurzony, on do-
słownie nim myśli. Odniesienia 
do słów Pisma są liczne, Sawic-
ki czasem wprost operuje cy-
tatem („pytali jeden drugiego 
kim on właściwie jest”), często 
je parafrazuje, jeszcze częściej 
odnosi do  biblijnych sytuacji, 
wyczuwając podobieństwo. Jak 
wtedy, gdy radość bycia na nar-
tach, wysoko w górze, kojarzy 
mu się z przemienieniem na gó-
rze Tabor – chwilą, gdy jest tak 
dobrze...

Wiersze Sawickiego są głę-
boko zakorzenione w rzeczywi-

stości namacalnej, codziennej, 
w  przeżywanych dramatach, 
cierpieniu, któremu jako lekarz 
towarzyszy, a jednocześnie jego 
re� eksja przekracza bariery do-
czesności. On szuka dalej, wy-
żej, głębiej. Odnajduje sens 
i radość w najprostszych miej-
scach i zdarzeniach, w dziecię-
cych bazgrołach piękniejszych 
niż Picasso, bo niosących inne 
znaczenie i w starym stole po-
krytym ceratą – bo też odnosi 
do czegoś więcej. 

Bo nie tylko ból jest w tych 
wierszach. Jest w nich też wie-
le zachwytu nad pięknem – i są 
przepiękne, wzruszające liry-
ki, bardzo świeże, pełne czuło-
ści w stosunku do osoby uko-
chanej.

Znakomity tomik. Pięknie, 
zagadkowo ilustrowany. Wier-
sze można odnaleźć na stronie 
Unii Polskich Pisarzy Lekarzy 
– ale lepiej mieć w ręku tomik. 
Został wydany w  niewielkim 
nakładzie, kontaktować się trze-
ba z  autorem. Zainteresowani 
kontakt znajdą.  wal

Bolesław Sawicki
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Najnowszy tomik Bolesława 
Sawickiego
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Warszawa | Ksinzoki w Narodowym Instytucie Kultury i Tradycji Wsi

Kolędowali na Krakowskim Przedmieściu
11 grudnia Zespół Śpiewaczy Ksinzoki z Łowicza 
na zaproszenie Ministerstwa Kultury i Rozwoju Wsi 
kolędował na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie, 
w podcieniach Narodowego Instytutu Kultury 
i Tradycji Wsi.

Miejsce jest zespołowi do-
skonale znane, funkcjonowa-
ła tu Centralna Biblioteka Rol-
nicza, kierowana do 2015 roku 
przez Ryszarda Miazka (1945-
2020), który miał szczególny 
sentyment do  łowickiego folk-
loru, ponieważ pochodził z Ko-
cierzewa. Znajomość z nim za-
owocowała w  późniejszych 
latach zapraszaniem zespo-
łu również do Muzeum Histo-

rii Polskiego Ruchu Ludowego 
w Warszawie, w którym pełnił 
funkcję kierownika Działu Na-
ukowo-Oświatowego.

Zespół pojechał do  Warsza-
wy z  składzie 20-osobowym 
(wraz z  kapelą), towarzyszy-
ło mu też dwoje dzieci – Stefa-
nia i  Stanisław Piętowie, któ-
re od  listopada przychodziły 
wraz z  rodzicami na  cotygo-
dniowe próby, aby – korzystając 

ze śpiewnika Ksinzoków – na-
uczyć się śpiewania kolęd gwa-
rą. Jak się okazało – dzieciom 
bardzo się to podobało.

– Było nam bardzo miło śpie-
wać z  nimi, ponieważ chętnie 
przychodziły na  próby i  były 
bardzo pozytywnie nastawione 
do tego, podobnie jak ich rodzi-
ce – powiedziała nam Joanna 
Bolimowska, kierownik zespo-
łu Śpiewaczego Ksinzoki. Wy-
stęp w  stolicy nie był łatwym 
przedsięwzięciem, ponieważ 
trwał od  godz. 14, a  zakoń-
czył się po 17 – w tym czasie 
śpiewacy wraz z  kapelą mieli 
kilka „wejść” i  za każdym ra-
zem śpiewali od 4 do 5 kolęd 

– na  dworze, w  podcieniach 
Narodowego Instytutu Kultu-
ry i Tradycji Wsi. W czasie ich 
występów wiał mroźny wiatr, 
a śnieg padał im prosto w oczy.

W podcieniach i  wewnątrz 
w holu trwał też kiermasz bożo-
narodzeniowy, który odwiedza-
ło wiele osób.

W przerwach między wej-
ściami organizatorzy opiekowa-
li się nimi najlepiej jak potra� -
li. W pomieszczeniach Instytutu 
na  piętrze przygotowane było 
przyjęcie – również z gorącymi 
daniami i  napojami, które po-
magały się rozgrzać.

Zainteresowanie występem 
było ogromne, ponieważ Kra-

kowskim Przedmieściem nie-
mal cały czas przetaczają się 
tłumy mieszkańców Warsza-
wy i  turystów, a  jeszcze wię-
cej było ich po zmroku. Co cie-
kawe, zdarzali się cudzoziemcy, 
którzy słysząc muzykę gra-
ną na żywo tańczyli – widocz-

nie nie wiedzieli, że to kolędy. 
– A może dlatego tańczyli i ba-
wili się, że było im zimno? – za-
stanawia się Joanna Bolimow-
ska. Przyznaje, że wyjazd był 
bardzo udany i  bez wątpienia 
był wspaniałą promocją Łowic-
kiego.  mwk

Łowicz – Łódź | Sukces Małgorzaty Orzechowskiej

Śpiewała o szczęściu
Łowiccy seniorzy 
wystąpili w sobotę 
10 grudnia na � nale 
projektu pn. ,,Podróżujący 
Wojewódzki Uniwersytet 
Trzeciego III Wieku”, 
którego organizatorem był 
Łódzki Dom Kultury.

Ich talenty spodobały się jury, 
dlatego posypały się liczne wy-
różnienia i  III miejsce w kon-
kursie wokalnym dla Małgorza-
ty Orzechowskiej.

W ramach projektu odby-
ły się wcześniej w  Muzeum 
w  Łowiczu warsztaty, w  któ-
rych przeprowadzeniu pomo-
gło Centrum Kultury Turysty-
ki i Promocji Ziemi Łowickiej. 
Do Łowicza przyjechali pro-
fesjonalni instruktorzy, któ-
rzy poprowadzili trzy grupy: 
wokalną, aktorską i  malarską. 
Uczestnicy szlifowali swoje 
talenty, a  zdobyte wskazówki 
mogli wykorzystać w  czasie 
przygotowywania � nałowych 
występów.

Podczas sobotniego wyda-
rzenia w Łódzkim Domu Kul-
tury odbył się konkurs wokalny, 
turniej recytatorski oraz werni-
saż prac plastycznych przedsta-
wiających szeroko rozumiany 
temat autoportretu. W  każdej 
z nich jury doceniło mieszkan-
ki powiatu łowickiego. W kon-
kursie wokalnym III miejsce 
zajęła Małgorzata Orzechow-
ska, a  wyróżnienie otrzymały 
Elżbieta Mostowska oraz Zo-
� a Wójcik. W  turnieju recyta-
torskim wyróżnienie otrzymały 

Grażyna Jańczak i Anna Perzy-
na. Za pracę plastyczną wyróż-
nienie otrzymała Marianna Ło-
patka.

Małgorzata Orzechowska 
pracowała w łowickim oddziale 
KRUS, a po przejściu na eme-
ryturę zapisała się do Łowickie-
go Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku. Tutaj może rozwijać swoje 
pasje, a  ma ich wiele. Śpiewa 
w chórze „Canticum” i należy 
do  grupy plastycznej „Fascy-
nacja”, której instruktorką jest 
Aldona Zając. Poza stowarzy-
szeniem także ma wiele zajęć. 
Jest radną gminy Łowicz i ak-
tywną działaczką Koła Gospo-
dyń Wiejskich w  Strzelcewie.

Podczas konkursu pani Mał-
gorzata zaśpiewała piosen-
kę „Szczęście”, wykonywaną 
wcześniej przez Wiolettę Vil-
las i  Hannę Rek. Do występu 
akompaniowała sobie na  gita-
rze, choć sama mówi, że jej gra 
jest amatorska. Pochodzi jed-
nak z bardzo muzykalnej rodzi-
ny, w której tata grał na man-
dolinie, a  bracia na  gitarze. 
Gra na  instrumentach i  śpiew 
są nieodłączną częścią spotkań 
w jej rodzinie, a w szczególno-
ści świąt.

Nagrody się nie spodziewała, 
tym bardziej, że do końca była 
przekonana, że jedzie na warsz-
taty, a nie na konkurs.  aa
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Małgorzata Orzechowska 
podczas występu w Łódzkim 
Domu Kultury. 
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Zespół Śpiewaczy Ksinzoki wystąpił w Warszawie w iście 
zimowych warunkach – wiał wiatr, a śnieg sypał im prosto w oczy. 
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PROGRAM TELEWIZYJNY 23.12.–29.12.2022

Mło�dy�Han�So�lo�pró�bu�je�do�łą�czyć�do�gan�gu�prze�myt�ni�ków.
Szef� szaj�ki� Bec�kett� � rzu�ca� go� na� po�żar�cie� be�stii.� Oka�zu�je
się�nią�Chew�bac�ca.�Ha�no�wi�uda�je�się�zdo�być�je�go�za�ufa�nie.
Obaj�ucie�ka�ją.

22.05

POLSAT

USA�2018,�REż.�RON�HOWARD,�WYK.�ALDEN�EHRENREICH,
JOONAS�SUOTAMO,�WOODY�HARRELSON,�EMILIA�CLARKE

ScIENcE fIcTION

PIĄTEK

Han Solo: Gwiezdne wojny - historie
Jen�ny�wy�bie�ra�się�na�ślub�swo�jej�sio�stry.�Na�we�se�lu�wpa�da
jej�w�oko�przy�stoj�ny�Craig,�któ�ry�jest�druż�bą.�Męż�czy�zna,�ku
jej�roz�cza�ro�wa�niu,�przy�szedł�na�przy�ję�cie�wraz�z�oso�bą�to�wa�-
rzy�szą�cą,�atrak�cyj�ną�La�ną.

22.40

TVP 2

USA/KANADA�2019,�REż.�MARITA�GRABIAK,�WYK.�KEVIN
MCGARRY,�MEGHAN�HEFFERN,�EMILIE�ULLERUP

OBycZAjOwy

SOBOTA

Hotel pod szczęśliwą gwiazdą
PRL.�Ma�kow�scy�miesz�ka�ją�w�blo�ku.�Elż�bie�ta� jest�dzia�łacz�ką
So�li�dar�no�ści.� Jej� mąż,� nie�za�rad�ny� Ta�dek,� nie� od�naj�du�je� się
wśród�par�tyj�nych�ukła�dów.�No�wą�na�dzie�ję�wno�si�w�ży�cie�ro�-
dzi�ny�wy�ma�rzo�ny�ma�ły�fiat.

21.25

TVP 1

POLSKA�2021,�REż.�KINGA�DęBSKA,�WYK.�KINGA�PREIS,�ADAM
WORONOWICZ,�EWA�WIŚNIEWSKA,�BARBARA�PAPIS

KOMEDIODRAMAT

NIEDZIELA

Zupa nic

07.00 Trans�mi�sja�mszy�świę�tej
07.30 Aga�pe - ma ga zyn
08.00 Wia�d.,�Kwa�drans� po�li�tycz�ny
08.35 Ran�czo�9�(110) - se rial, Polska
09.35 Ko�mi�sarz�Alex�9�(111) - se rial
10.35 Oj�ciec�Ma�te�usz�(10) - se rial
11.25 Ka�sta - se rial pa ra dok., Polska
12.00 Wiad.,�Agro�biz�nes,�Agro�po�go�da
12.35 Ma�ga�zyn�rol�ni�czy - ma ga zyn
12.50 Opo�wie�ści�o�ko�lę�dach - dok.
14.00 Wspa�nia�łe�stu�le�cie�(166)
15.00 Wia�do�mo�ści,�Po�go�da,�Alarm!
15.35 Gra�słów.�Krzy�żów�ka
16.05 Przy�się�ga�(773) - te len., Tur.
17.00 Te�le�express; Ja�ka�to�me�lo�dia?
17.55 Klan�(4070) - te le no we la, Pol.
18.20 Ko�ro�na�kró�lów�-�ta�ka�hi�sto�ria...
19.00 Je�den�z�dzie�się�ciu
19.30 Wia�d.,�Po�go�da, Sport,�Alarm!
20.35 Oj�ciec�Ma�te�usz�28�(367)
21.25 Ku�li�sy� se�ria�lu� „Na� sy�gna�le”
21.40 Na�sy�gna�le�(402) - se rial, Pol.
22.15 Miś - ko me dia, Polska 1981
00.25 Wi�ta�my� na� Ha�wa�jach - ko m.

TVP 1
04.55 Na�sy�gna�le�(263) - se rial, Pol.
05.30 M� jak�mi�łość� (1684) - se rial
06.20 An�na�Dym�na�-�spo�tkaj�my�się
06.55 Ro�dzin�ka.pl�(234) - se rial
07.30 Py�ta�nie�na�śnia�da�nie
11.15 Za�cznij�od�zdro�wia
11.50 Bar�wy�szczę�ścia�(2720)
12.30 Ko�ło�for�tu�ny - te le tur niej
13.15 Zra�nio�ne�pta�ki�(192) - se rial
14.05 Va�ba�nque - te le tur niej, Polska
14.35 Na�sy�gna�le�(329) - se rial, Pol.
15.10 Wy�dział�kry�mi�nal�ny�Kitzbühel

(113) - se rial, Austria
16.00 Ko�ło�for�tu�ny; Fa�mi�lia�da
17.15 Za�ka�za�ny�owoc�(121) - te len.
18.00 Pa�no�ra�ma; Va�ba�nque
18.45 Zra�nio�ne�pta�ki� (193) - se rial
19.30 Bar�wy�szczę�ścia�(2720)
20.00 Prze�pis�dnia - ma ga zyn
20.10 Bar�wy�szczę�ścia�(2721)
20.50 Pro�gram� roz�ryw�ko�wy - rozr.
00.10 Po�dróż�na�sto�stóp - ko me -

dio dra mat, In die/Zjed no czo ne
Emi ra ty Arab skie/USA 2014

TVP 2
04.40 Di�sco�Gra�my - muz., Polska
05.25 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje
06.00 No�wy�dzień - pro gram inf.
08.40 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(413)
09.10 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(415)
09.40 Se�kre�ty�ro�dzi�ny�(23) - se rial
10.40 Dla�cze�go�ja?�(1184) - se rial
11.40 Gli�nia�rze�(387) - se rial, Polska
12.50 Wy�da�rze�nia, In�ter�wen�cja
13.40 Trud�ne�spra�wy�(954) - se rial
14.40 Dla�cze�go� ja?� (1005) - se rial
15.50 Wy�da�rze�nia, Po�go�da
16.15 In�ter�wen�cja - ma ga zyn
16.30 Na�ra�tu�nek�112�(443) - se rial
17.00 Gli�nia�rze� (605) - se rial, Pol.
18.00 Pierw�sza�mi�łość�(3524)
18.50 Wy�da�rze�nia, Gość�„Wy�da�rzeń”
19.45 Sport,�Po�go�da
20.00 Wkrę�ce�ni�2 - ko m., Polska 2015
22.05 Han�So�lo:�Gwiezd�ne�woj�ny�-

hi�sto�rie - film SF, USA 2018
01.05 Wi�taj�cie�w�dżun�gli - film przy -

go do wy, USA 2003
03.35 Świat�we�dług�Kiep�skich�(239)

POLSAT
05.50 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
06.10 Ukry�ta�praw�da�(1367) - se rial
07.05 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
08.00 Dzień�Do�bry�TVN - ma ga zyn
11.40 Do�rad�ca�sma�ku - ma ga zyn
11.50 Ukry�ta�praw�da�(1137) - se rial
12.55 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(4) - se rial
14.00 Ukry�ta�praw�da�(1368) - se rial
15.05 Ukry�ta�praw�da�(1159) - se rial
16.10 Świę�ta�z�Ges�sle�ra�mi
16.45 Świę�ta�z�Ges�sle�ra�mi
17.55 Ukry�ta�praw�da�(1138) - se rial
19.00 Fak�ty,�Sport,�Po�go�da - inf.
19.50 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
20.00 Li�sty�do�M. - ko me dia ro man -

tycz na, Polska 2011
22.30 Eve�rest - film ka ta stro ficz ny,

Wiel ka Bry ta nia/USA/Is lan dia 2015
01.00 W�do�bo�ro�wym�to�wa�rzy�stwie

- ko me dio dra mat, USA 2004
03.20 Ku�ba�Wo�je�wódz�ki - talk -show
04.25 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
04.45 Za�miesz�kać�na�pla�ży�6 - rozr.
05.15 Jak�to�jest�zro�bio�ne?�(25)

TVN
06.00 Straż�nik�Tek�sa�su�(115,�116)
08.00 Nasz�no�wy�dom
09.00 Pierw�sza�mi�łość�(3523)
09.50 Ko�cham.�Prze�pra�szam.�Dzię�-

ku�ję - reali ty show
10.50 Hard�ko�ro�wy� lom�bard� 3� (33,

34) - se rial do ku men talny, USA
11.55 Ga�li�leo - pr. po pu lar no nau ko wy
13.55 STOP�Dro�gów�ka - ma ga zyn
16.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(934)
17.00 Łow�cy�skar�bów.�Kto�da�wię�-

cej? - reali ty show, Polska 2022
19.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(935)
20.00 Gwiaz�dy�Ka�ba�re�tu - rozr.
21.00 Gwiaz�dy�Ka�ba�re�tu - rozr.
22.00 Spra�wie�dli�wi� -� Wy�dział� Kry�-

mi�nal�ny�(610,�611) - se rial, Pol.
00.05 Agent� i�pół - ko me dia, Chi ny/

USA 2016
02.25 Śmierć� na� 1000� spo�so�bów

(5) - se rial do ku men talny, USA
02.55 Su�per�Lu�dzie� (3) - se rial, Pol.
03.25 Top�10�-�li�sta�prze�bo�jów
05.30 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje

TV 4

04.50 Szko�ła�(526) - se rial, Polska
05.45 Szko�ła�(511) - se rial, Polska
06.45 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
07.45 Ukry�ta� praw�da� (764) - se rial
08.45 Ukry�ta� praw�da� (931) - se rial
09.50 Ukry�ta� praw�da� (932) - se rial
10.50 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(27/68)
11.50 Roz�wód.�Wal�ka�o�wszyst�ko�(5)
12.50 Szpi�tal�(950) - se rial, Polska
13.55 Roz�wód.�Wal�ka�o�wszyst�ko�(37)
14.55 Opo�wie�ści�mał�żeń�skie�(5/24)
15.55 Ukry�ta�praw�da�(1142) - se rial
16.55 Za�gad�ki� lo�su� (24/34) - se rial
17.55 Nie�bez�piecz�ne�związ�ki�(4)
18.30 Mło�dość�na�za�mó�wie�nie
19.00 Ukry�ta�praw�da�(1227) - se rial
20.00 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
21.00 Mam�ma� Mia! - ko me dia mu -

zycz na, USA/Wiel ka Bry ta nia/
Niem cy 2008

23.25 47�ro�ni�nów - film ko stiu mo wy,
USA 2013, reż. Carl Rinsch

01.50 Ka�mer�dy�ner - dra mat, Pol. 2018
05.00 Za�koń�cze�nie�pro�gra�mu
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07.00 Trans�mi�sja�mszy�świę�tej
07.45 Wiel�kie�ko�lę�do�wa�nie�z�TVP�1
12.00 Wi�gi�lia�z�Lu�bi�cza�mi - rep.
12.35 Wiel�kie�ko�lę�do�wa�nie�z�TVP�1
14.50 Wiel�kie�ko�lę�do�wa�nie�w�Chi�ca�go
17.00 Te�le�express,�Po�go�da - inf.
17.35 Chwa�ła�na�wy�so�ko�ści,�a�po�kój

na� zie�mi.� Kon�cert� ko�lęd� z
udzia�łem�pa�ry�pre�zy�denc�kiej

18.55 Wia�do�mo�ści - pro gram inf.
19.20 Sło�wo�bpa�An�drze�ja�Czai�na

Bo�że�Na�ro�dze�nie
19.25 Uro�czy�sta� pa�ster�ka� z� Wa�ty�-

ka�nu�z�udzia�łem�pa�pie�ża�Fran�-
cisz�ka - pro gram re li gij ny

21.15 „Gdy�ślicz�na�Pan�na�sy�na�ko�-
ły�sa�ła...”� -� kon�cert� ko�lęd� z
ba�zy�li�ki�ar�chi�ka�te�dral�nej�we
From�bor�ku - kon cert, Pol. 2022

23.10 Gwiaz�dy�ko�lę�du�ją�w�Za�ko�pa�-
nem - skrót kon cer tu, Pol. 2020

23.55 Pa�ster�ka�z�ko�ścio�ła�pw.�Mat�-
ki�Bo�żej�Ja�sno�gór�skiej�na�Ba�-
chle�dów�ce - pr. re li gij ny

TVP 1
06.20 Po�moc�nik�Świę�te�go�Mi�ko�ła�-

ja�i�ma�gicz�ne�płat�ki�śnie�gu -
film anim., Fran cja/Bel gia 2013

07.55 Py�ta�nie�na�śnia�da�nie - mag.
12.15 Ro�dzin�ny�eks�pres - ma ga zyn
12.55 Tak�to�le�cia�ło!
14.00 Fa�mi�lia�da - te le tur niej
14.35 Ko�ło�for�tu�ny - te le tur niej
15.15 Szan�sa�na�suk�ces.�Opo�le�2023
16.20 Świę�ta�pach�ną�ce�mi�ło�ścią -

film oby cza jo wy, Wiel ka Bry ta -
nia 2019, wyk. Dan Je an not te

17.50 Sło�wo�na�nie�dzie�lę
18.00 Pa�no�ra�ma - pro gram inf.
18.30 Kie�dy� za�kwit�ną� gwiaz�dy -

film oby cza jo wy, Ka na da 2018
20.00 M� jak� mi�łość - se rial, Polska
21.00 Świą�tecz�ne�prze�zna�cze�nie -

film oby cza jo wy, USA 2018
22.40 Ho�tel�pod�szczę�śli�wą�gwiaz�-

dą - film oby cza jo wy, USA/Ka -
na da 2019, reż. Ma ri ta Gra biak

00.20 Wy�ma�rzo�ne�świę�ta - film oby -
cza jo wy, USA 2018

TVP 2
06.00 No�wy�dzień - pro gram inf.
07.40 Chri�st�mas�Let�ter - film ani m.
08.20 Pierw�sza�gwiazd�ka - film ani m.
10.10 Ewa�go�tu�je - ma ga zyn
10.40 Świą�tecz�na�go�rącz�ka - ko me dia
12.40 Gó�ral�skie� ko�lę�do�wa�nie� „Za�ja�-

śnia�ła�gwioz�dec�ka�nad�Ta�tra�mi”
13.40 Wiel�kie� ko�lę�do�wa�nie� z� Pol�-

sa�tem�-�La�sek�Bie�lań�ski
14.40 Wiel�kie�ko�lę�do�wa�nie�z�Pol�sa�-

tem� -� Ma�riań�skie� Po�rze�cze
15.40 Go�lec�uOr�kie�stra.�Ko�lę�do�wa�nie

z�Ja�nem�Paw�łem�II�w�Mi�lów�ce
16.50 Wiel�kie� ko�lę�do�wa�nie� z� Pol�-

sa�tem�2022 - kon cert, Polska 
18.50 Wy�da�rze�nia - pro gram inf.
19.15 Pre�zy�den�ci�i�pre�mie�rzy
19.45 Sport,�Po�go�da
20.00 Ke�vin� sam� w� do�mu - ko me -

dia, USA 1990
22.15 Dla�cze�go�on? - ko me dia, USA/

Kam bo dża 2016
00.50 Han�So�lo:�Gwiezd�ne�woj�ny�-

hi�sto�rie - film SF, USA 2018

POLSAT
05.55 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
06.10 Ukry�ta�praw�da�(950) - se rial
07.05 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
08.00 Dzień�Do�bry�TVN - ma ga zyn
11.30 Na�Wspól�nej�(3543-3546)
13.10 Kung�Fu�Pan�da:�Świę�ta,�świę�-

ta�i�Po - film anim., USA 2010
13.45 Jack�Frost - film fa mi lij ny, USA

1998, reż. Troy Mil ler
15.50 Tar�zan:�Le�gen�da - film przyg.,

USA/Wiel ka Bry ta nia/Ka na da 2016
18.00 Świę�ta�z�Ges�sle�ra�mi
19.00 Fak�ty,�Sport,�Po�go�da - inf.
19.45 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
20.00 Pa�da�Shrek - film ani mo wa ny,

USA 2007, reż. Ga ry Tro us da le
20.25 Li�sty� do� M.� 2 - ko me dia ro -

man tycz na, Polska 2015
22.35 Miss�agent - kom., USA 2000
00.55 Prze�myt�nik - dra mat sen sa -

cyj ny, Ka na da/USA 2018
03.15 Ma�ster�Chef - rozr., Pol. 2022
04.35 Ba�tes�Mo�tel�(3/10) - se rial
05.25 Jak�to�jest�zro�bio�ne?�(26)

TVN
06.00 Ga�li�leo - pr. po pu lar no nau ko wy
11.05 Świą�tecz�na�po�dróż - ko me dia

ro man tycz na, Ka na da 2020
13.00 Agen�ci.�Biu�ro�de�tek�ty�wi�stycz�-

ne�(33,�34) - se rial, Polska
15.00 Był�so�bie�ksią�żę - film fa mi lij -

ny, Ka na da 2018
16.50 Smer�fy:�Opo�wieść�wi�gi�lij�na -

film ani mo wa ny, USA 2011
17.20 Jaś�Fa�so�la�(7) - se rial
17.55 Jaś�Fa�so�la�-�sto�lat! - film dok.,

Wiel ka Bry ta nia 2021
19.00 Ro�bin� Ho�od - dra mat przyg.,

USA/Wiel ka Bry ta nia 2010
21.55 War�craft:�Po�czą�tek - film fan -

ta sy, Chi ny/Ka na da/Ja po nia/USA
2016

00.35 Kick�bo�xer - film sen sa cyj ny,
USA 1989

02.40 Śmierć� na� 1000� spo�so�bów
(6) - se rial do ku men talny, USA

03.00 Ucho�Pre�ze�sa�4�(4) - se rial
03.25 Top�10�-�li�sta�prze�bo�jów
05.30 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje

TV 4
05.05 Szko�ła�(503) - se rial, Polska
06.05 Wi�za�na�mi�łość�6
07.10 Tom�i�Jerry�Show�3�(20,�21/26)
08.05 Beetho�ven� 2 - film fa mi lij ny,

USA 1993, reż. Rod Da niel
09.55 Ukry�ta�praw�da�(929,�930)
11.55 Ukry�ta� praw�da� (924) - se rial
13.00 Do�mek� na� świę�ta - film oby -

cza jo wy, USA/Ka na da 2019
14.55 Grinch - film ani mo wa ny, Fran -

cja/Ja po nia/USA/Chi ny 2018
16.35 Na�sza�ko�lę�da - kon cert, Polska 
17.45 Li�sty�do�M. - ko me dia ro man -

tycz na, Polska 2011
20.00 Mam�ma�Mia:�He�re�We�Go�Aga�-

in! - ko me dia mu zycz na, USA/
Wiel ka Bry ta nia 2018

22.20 Fo�kus - ko me dia kry mi nal na,
USA/Ar gen ty na 2015

00.25 Szczę�ki:�Część�3 - thril ler, USA
1983, reż. Joe Alves

02.25 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(5,
6) - se rial do ku men talny, USA

05.00 Za�koń�cze�nie�pro�gra�mu
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07.00 Trans�mi�sja�mszy�świę�tej
08.00 Ty�dzień - mag. rol ni czy, Polska
08.30 Wiel�kie�ko�lę�do�wa�nie�w�Chi�ca�go
10.30 Mo�je� Be�tle�jem.� Skal�do�wie� i

przy�ja�cie�le - wi do wi sko
11.15 Mię�dzy�zie�mią�a�nie�bem
11.55 Urbi�et�Or�bi
12.40 Z�pa�mię�ci - cykl fe lie to nów
12.50 Chwa�ła�na�wy�so�ko�ści,�a�po�kój

na� zie�mi.� Kon�cert� ko�lęd� z
udzia�łem�pa�ry�pre�zy�denc�kiej

14.20 Gwiaz�dy�ko�lę�du�ją�w�Za�ko�pa�-
nem - skrót kon cer tu, Pol. 2020

15.05 Ko�gel�-mo�gel - ko m., Polska 1988
17.00 Te�le�express,�Po�go�da - inf.
17.30 Ja�ka�to�me�lo�dia?
18.30 „Gdy�się�Chry�stus�ro�dzi...”�-

ko�lę�dy�na�Ja�snej�Gó�rze
19.30 Wia�do�mo�ści,� Po�go�da, Sport
20.20 Rol�nik�szu�ka�żo�ny�9
21.25 Zu�pa� nic - ko me dio dra mat,

Polska 2021, reż. Kin ga Dęb ska
23.05 To�wła�śnie�mi�łość - ko me dia,

Wiel ka Bry ta nia/USA/Fran cja 2003

TVP 1
06.05 Sło�wo�bpa�An�drze�ja�Czai�na

Bo�że�Na�ro�dze�nie
06.20 Świą�tecz�ne�prze�zna�cze�nie -

film oby cza jo wy, USA 2018
08.05 Ma�ria�z�Na�za�re�tu�(1/2) - film

re li gij ny, Niem cy/Wło chy 2012
10.00 Był�so�bie�pies - film fa mi lij ny
11.55 Trzej� musz�kie�te�ro�wie - film

przyg., USA/Wiel ka Bry ta nia 1973
14.00 Fa�mi�lia�da; Ko�ło�for�tu�ny
15.15 Szan�sa�na�suk�ces.�Od�ci�nek

świą�tecz�ny - wi do wi sko
16.15 Tak�to�le�cia�ło!
17.10 Dzień�dziś�we�so�ły...�-�kon�cert

ko�lęd�w�ba�zy�li�ce�ka�te�dral�nej
Wnie�bo�wzię�cia� Naj�święt�szej
Ma�ryi�Pan�ny�w�Pel�pli�nie - skrót 

18.00 Pa�no�ra�ma - pro gram inf.
18.25 Za�pi�sa�ne�w�gwiaz�dach - film

oby cza jo wy, USA 2019
20.00 Wy�bu�cho�wa�pa�ra- kom., USA 2010
22.00 Re�gu�ła� mil�cze�nia - dra mat

oby cza jo wy, USA 2012
00.10 Świę�ta�jak�ma�rze�nie - obycz.

TVP 2
04.40 Di�sco�Gra�my - muz., Polska
05.25 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje
06.00 No�wy�dzień - pro gram inf.
08.00 Epo�ka�lo�dow�co�wa - film ani -

mo wa ny, USA 2002
09.50 Ma�da�ga�skar� 2 - film ani mo -

wa ny, USA 2008
11.50 Świę�ty�Mi�ko�łaj�z�34.�uli�cy -

film fa mi lij ny, USA 1994
14.15 Wkrę�ce�ni�2 - ko me dia, Polska

2015, reż. Piotr We re śniak
16.30 Ke�vin� sam� w� do�mu - ko me -

dia, USA 1990
18.50 Wy�da�rze�nia,� Sport,� Po�go�da
19.30 Pań�stwo�w�pań�stwie - pu blic.
20.00 O�Yeti! - film ani mo wa ny, Chi -

ny/USA 2019
22.15 Ro�dzin�ny�dom�wa�ria�tów - ko -

me dio dra mat, USA 2005
00.25 Szyb�cy� i� wście�kli:� Hobbs� i

Shaw - film sen sac., USA 2019
03.40 Świat�we�dług�Kiep�skich�(240):

Szop�ka - se rial, Polska
04.00 Świat�we�dług�Kiep�skich�(242)

POLSAT
05.50 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
06.05 Ukry�ta�praw�da�(951) - se rial
06.50 Kop�ciu�szek:�W�ryt�mie�mi�ło�-

ści - ko me dia ro mant., USA 2011
08.30 Po�dróż� do� wnę�trza� Zie�mi -

film przy go do wy, USA 2008
10.25 Świę�ta�z�Ges�sle�ra�mi
11.15 Grinch:� Świąt� nie� bę�dzie -

film fa mi lij ny, USA/Niem cy 2000
13.20 Fred�Claus,�brat�Świę�te�go�Mi�-

ko�ła�ja - ko me dia, USA 2007
15.45 Char�lie�i�fa�bry�ka�cze�ko�la�dy -

ko me dia przy go do wa, Wiel ka
Bry ta nia/Au stra lia/USA 2005

18.00 To�tal�ne� re�mon�ty� Sze�lą�gow�-
skiej�5 - rozr., Polska 2022

19.00 Fak�ty,�Sport,�Po�go�da - inf.
19.45 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
20.00 Li�sty� do� M.� 3 - ko me dia ro -

man tycz na, Polska 2017
22.15 Miss� agent� 2:� Uzbro�jo�na� i

uro�cza - ko me dia, USA 2005
00.40 Eve�rest - film ka ta strof., Wiel ka

Bry ta nia/USA/Is lan dia 2015

TVN
06.00 Jaś�Fa�so�la�(1) - se rial
06.30 Ko�smos�-�nie�wy�ja�śnio�ne�ta�-

jem�ni�ce�sta�ro�żyt�no�ści�(4)
07.35 Wy�spa�pi�ra�tów - film przy go -

do wy, USA/Fran cja/Wło chy/Niem -
cy 1995

10.20 We�so�łych�świąt - ko me dia oby -
cza jo wa, USA 2006

12.05 Kró�lew�skie�świę�ta - ko me dia,
USA 2014, reż. Alex Zamm

14.00 Świę�ta�Last�Mi�nu�te - ko me dia
przy go do wa, USA 2004

16.00 Szyb�cy�i�wście�kli�8 - film sen -
sa cyj ny, Chi ny/USA/Ja po nia 2017,
reż. F. Ga ry Gray

18.55 Jaś�Fa�so�la�-�sto�lat! - film dok.,
Wiel ka Bry ta nia 2021

20.00 Ja�son� Bo�ur�ne - thril ler, USA
2016, reż. Paul Gre en grass

22.40 Agent� i�pół - ko me dia, Chi ny/
USA 2016

00.50 Nie�pa�mięć - film SF, USA 2013
03.25 Top�10�-�li�sta�prze�bo�jów
05.30 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje

TV 4
05.05 Szko�ła�(504) - se rial, Polska
06.05 Wi�za�na�mi�łość�6
07.05 Tom�i�Jerry�Show�3�(22,�23/26)
08.05 Szko�ła�mo�ich�kosz�ma�rów - ko -

me dia, USA/Kam bo dża 2016
09.55 Ukry�ta� praw�da� (931) - se rial
10.55 Kop�ciu�szek:�Roz�tań�czo�na�hi�-

sto�ria - ko me dia mu zycz na, USA/
Ka na da 2008

12.50 Ro�dzin�ne� re�wo�lu�cje - ko me -
dia, USA 2014, reż. Frank Co ra ci

15.15 Ma�ve�rick - we stern ko me dio -
wy, USA 1994, wyk. Mel Gib son

17.45 Li�sty�do�M.�2 - ko me dia ro man -
tycz na, Polska 2015

20.00 Siód�my�syn - film fan ta sy, USA/
Wiel ka Bry ta nia/Ka na da/Chi ny 2014

22.10 Na�kra�wę�dzi - film sen sa cyj ny,
USA/Fran cja/Wło chy 1993

00.30 Sto�sun�ki� mię�dzy�mia�sto�we -
ko me dia ro mant., USA 2010

02.35 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(7)
03.35 Dru�ga�stro�na�me�da�lu
04.45 Za�koń�cze�nie�pro�gra�mu
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05.05 Wiel�kie� ko�lę�do�wa�nie� w� Chi�-
ca�go - kon cert, USA/Polska 2022

07.00 Trans�mi�sja�mszy�świę�tej
08.00 Gwiaz�dy�ko�lę�du�ją�w�Za�ko�pa�nem
08.55 Ro�dzin�ne�ko�lę�do�wa�nie�na�Ja�-

snej�Gó�rze - skrót kon cer tu
09.50 Ogniem� i� mie�czem - film hi -

sto rycz ny, Polska 1999
13.00 „Gdy�ślicz�na�Pan�na�sy�na�ko�-

ły�sa�ła...”� -� kon�cert� ko�lęd� z
ba�zy�li�ki�ar�chi�ka�te�dral�nej�we
From�bor�ku - kon cert, Polska 

15.10 Ga�li�ma�tias,� czy�li� ko�gel�-mo�-
gel�2 - ko me dia, Polska 1989

17.00 Te�le�express,�Po�go�da - inf.
17.30 Ja�ka�to�me�lo�dia?
18.35 Rol�nik�szu�ka�żo�ny�9
19.30 Wia�do�mo�ści,�Po�go�da, Sport
20.20 Ko�ro�na�kró�lów.�Ja�giel�lo�no�wie
21.00 Mi�łość� jest� bli�sko - ko me dia

ro man tycz na, Polska 2021
23.00 Na�no�że - ko me dia, USA 2019
01.15 To�wła�śnie�mi�łość - ko me dia,

Wiel ka Bry ta nia/USA/Fran cja 2003

TVP 1
06.15 Gno�meo� i� Ju�lia.� Ta�jem�ni�ca

za�gi�nio�nych� kra�sna�li - film
anim., Wiel ka Bry ta nia/USA 2018

07.55 Ma�ria�z�Na�za�re�tu�(2-ost.) -
film re li gij ny, Niem cy/Wło chy
2012, reż. Gia co mo Cam piot ti

09.55 Był�so�bie�pies�2 - film przyg.,
USA/Chi ny/In die/Hong kong 2019

11.55 Czte�rej�musz�kie�te�ro�wie - film
przy go do wy, USA/Wiel ka Bry -
ta nia/Hisz pa nia/Pa na ma 1974

14.00 Fa�mi�lia�da; Ko�ło�for�tu�ny
15.15 Po�staw�na�mi�lion - te le tur niej
16.20 Mi�łość� pod� cho�in�kę - film

oby cza jo wy, Ka na da 2022
18.00 Pa�no�ra�ma - pro gram inf.
18.25 Fa�ce�ci�od�kuch�ni - ko me dia,

Fran cja/Hisz pa nia 2012
20.00 Re�wia�gwiazd:�An�drzej�Ro�-

sie�wicz - kon cert, Polska 2022
22.10 Mło�da�Wik�to�ria - dra mat hi sto -

rycz ny, Wiel ka Bry ta nia/USA 2009
00.05 Był�so�bie�pies - film fa mi lij ny,

USA/In die 2017, wyk. Josh Gad

TVP 2
04.40 Di�sco�Gra�my - muz., Polska
05.25 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje
06.00 No�wy�dzień - pro gram inf.
07.40 Świę�ty�Mi�ko�łaj�z�34.�uli�cy -

film fa mi lij ny, USA 1994
10.00 Ma�da�ga�skar� 3 - film ani mo -

wa ny, USA 2012
12.00 Bru�ce� Wszech�mo�gą�cy - ko -

me dia, USA 2003
14.10 Ro�dzin�ny�dom�wa�ria�tów - ko -

me dio dra mat, USA 2005
16.30 O�Yeti! - film ani mo wa ny, Chi -

ny/USA 2019
18.50 Wy�da�rze�nia - pro gram inf.
19.25 Gość�„Wy�da�rzeń” - pu blic.
19.45 Sport,�Po�go�da
20.00 Exo�dus:�Bo�go�wie�i�Kró�lo�wie

- dra mat przy go do wy, Wiel ka
Bry ta nia/USA/Hisz pa nia 2014

23.20 Praw�dzi�we�kłam�stwa - ko me -
dia sen sa cyj na, USA 1994

02.25 Jak�ugryźć�10�mi�lio�nów - ko -
me dia kry mi nal na, USA/Ka na -
da 2000, reż. Jo na than Lynn

POLSAT
05.45 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
06.00 Ukry�ta�praw�da�(1368) - se rial
06.45 Le�gen�dy�so�wie�go�kró�le�stwa:

Straż�ni�cy�Ga’Ho�ole - film ani -
mo wa ny, USA/Au stra lia 2010

08.35 Po�dróż�na�ta�jem�ni�czą�wy�spę
- film przy go do wy, USA 2012

10.20 Elf - film fa mi lij ny, USA 2003
12.15 Kru�do�wie - film ani m., USA 2013
14.15 Vin�ci - ko me dia, Polska 2004
16.30 Mi�łość� jest� wszyst�kim - ko -

me dia ro mant., Polska 2018
19.00 Fak�ty,�Sport,�Po�go�da - inf.
19.45 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
20.00 Gla�dia�tor - dra mat, USA/Wiel -

ka Bry ta nia/Mal ta/Ma ro ko 2000
23.00 Czer�wo�na�go�rącz�ka - film sen -

sa cyj ny, USA 1988
01.15 Le�gen�dy�rin�gu - ko me dia, USA

2013, reż. Pe ter Se gal
03.30 Ma�ster�Chef - rozr., Pol. 2022
04.50 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
05.05 Za�miesz�kać�na�pla�ży�6 - rozr.
05.30 Re�cep�ta�na�sta�ry�dom - rozr.

TVN
06.00 Jaś�Fa�so�la�(6) - se rial
06.40 Strasz�ny�dom - film ani mo wa -

ny, USA 2006, reż. Gil Ke nan
08.35 W� 80� dni� do�oko�ła� świa�ta -

film przy go do wy, USA/Niem cy/Ir -
lan dia/Wiel ka Bry ta nia 2004

11.00 Szczę�ki - thril ler, USA 1975
13.40 Ro�bin�Ho�od - dra mat przy go -

do wy, USA/Wiel ka Bry ta nia 2010
16.35 War�craft:� Po�czą�tek - fan ta sy,

Chi ny/Ka na da/Ja po nia/USA 2016
19.05 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(936)
20.05 Spra�wie�dli�wi� -� Wy�dział� Kry�-

mi�nal�ny� (614) - se rial, Polska
21.05 Apo�ca�lyp�to - dra mat przy go -

do wy, USA 2006
00.00 Ja�son� Bo�ur�ne - thril ler, USA

2016, reż. Paul Gre en grass
02.40 Śmierć� na� 1000� spo�so�bów

(7) - se rial do ku men talny, USA
03.00 Ucho�Pre�ze�sa�(1) - se rial, Pol.
03.20 Trans�World�Sport - ma ga zyn
04.25 Su�per�Lu�dzie�(4,�5) - se rial
05.30 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje

TV 4
04.50 Szko�ła�(527,�512) - se rial, Polska
06.45 Ukry�ta� praw�da� (765) - se rial
07.40 Tom� i� Jerry� Show� 3� (24/26)
08.10 Go�rą�ce�świę�ta - film fa mi lij ny,

USA 2012, reż. Gre go ry Pop pen
09.55 Grinch - film ani mo wa ny, Fran -

cja/Ja po nia/USA/Chi ny 2018
11.35 Siód�my�syn - film fan ta sy, USA/

Wiel ka Bry ta nia/Ka na da/Chi ny 2014
13.40 Show�ti�me - ko me dia sen sa cyj -

na, USA/Au stra lia 2002
15.40 Po�da�tek�od�mi�ło�ści - ko me dia

ro man tycz na, Polska 2018
17.50 Li�sty�do�M.�3 - kom., Polska 2017
20.00 Ści�ga�ny - dra mat sen sa cyj ny,

USA 1993, reż. An drew Da vis
22.40 Gniew�oce�anu - dra mat przy -

go do wy, Niem cy/USA 2000
01.15 Mam�ma�Mia! - ko me dia, USA/

Wiel ka Bry ta nia/Niem cy 2008
03.30 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(8)

- se rial do ku men talny, USA
04.30 Dru�ga�stro�na�me�da�lu
04.45 Za�koń�cze�nie�pro�gra�mu
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07.00 Trans�mi�sja�mszy�świę�tej
07.30 Ko�ściół�z�bli�ska - ma ga zyn
08.00 Wia�d.,�Kwa�drans� po�li�tycz�ny
08.35 Se�rial - se rial oby cza jo wy
09.35 Ko�mi�sarz�Alex�9�(112) - se rial
10.35 Oj�ciec�Ma�te�usz�(11) - se rial
11.25 Ko�ro�na�kró�lów�-�ta�ka�hi�sto�ria...
12.00 Wiad.,�Agro�biz�nes,�Agro�po�go�da
12.35 Ma�ga�zyn�rol�ni�czy - ma ga zyn
12.50 Zwie�rzę�ta�bu�du�ją�(1/3) - dok.
14.00 Wspa�nia�łe�stu�le�cie�(167)
15.00 Wia�do�mo�ści,�Po�go�da,�Alarm!
15.35 Gra�słów.�Krzy�żów�ka
16.05 Przy�się�ga�(774) - te len., Tur.
17.00 Te�le�express; Ja�ka�to�me�lo�dia?
17.55 Klan� (4071) - te le no we la, Pol.
18.20 Ko�ro�na�kró�lów�-�ta�ka�hi�sto�ria...
19.00 Je�den�z�dzie�się�ciu
19.30 Wia�d.,�Po�go�da, Sport,�Alarm!
20.30 Le�śni�czów�ka�(628) - te len.
21.00 Nie�zmar�nuj�cie�nie�pod�le�gło�ści
22.15 Ma�ga�zyn�Eks�pre�su�Re�por�te�rów
23.15 Oca�le�ni - reali ty show
00.20 Ma�ga�zyn�śled�czy�Ani�ty�Gar�gas

TVP 1
06.25 100� lat� Me�to�dy�stów� w� Po�-

zna�niu - re por taż, Polska 2022
06.55 Ro�dzin�ka.pl�(235) - se rial
07.30 Py�ta�nie�na�śnia�da�nie
11.15 Ro�dzin�ka.pl�(136) - se rial, Pol.
11.50 Bar�wy�szczę�ścia�(2721)
12.30 Ko�ło�for�tu�ny - te le tur niej
13.15 Zra�nio�ne�pta�ki�(193) - se rial
14.05 Va�ba�nque - te le tur niej, Polska
14.35 Na�sy�gna�le�(330) - se rial, Pol.
15.10 Wy�dział�kry�mi�nal�ny�Kitzbühel

(114) - se rial, Au stria
16.00 Ko�ło�for�tu�ny; Fa�mi�lia�da
17.15 Za�ka�za�ny�owoc�(122) - te len.
18.00 Pa�no�ra�ma; Va�ba�nque
18.45 Zra�nio�ne�pta�ki�(194) - se rial
19.30 Bar�wy�szczę�ścia�(2721)
20.10 Bar�wy�szczę�ścia�(2722)
20.55 M� jak�mi�łość - se rial, Polska
21.55 Iza�be�la,�kró�lo�wa�Hisz�pa�nii�(20)
22.55 Bun�tow�nicz�ka�nie�z�wy�bo�ru

- film do ku men talny, Polska 2022
00.00 Był�so�bie�pies�2 - film przyg.,

USA/Chi ny/In die/Hong kong 2019

TVP 2
04.40 Di�sco�Gra�my - muz., Polska
05.25 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje
06.00 No�wy�dzień - pro gram inf.
08.40 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(416)
09.10 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(420)
09.40 Se�kre�ty�ro�dzi�ny�(24) - se rial
10.40 Dla�cze�go� ja?� (1185) - se rial
11.40 Gli�nia�rze� (388) - se rial, Pol.
12.50 Wy�da�rze�nia, In�ter�wen�cja
13.40 Trud�ne�spra�wy�(955) - se rial
14.40 Dla�cze�go� ja?� (1006) - se rial
15.50 Wy�da�rze�nia�In�ter�wen�cja
16.30 Na�ra�tu�nek�112�(444) - se rial
17.00 Gli�nia�rze� (606) - se rial, Pol.
18.00 Pierw�sza�mi�łość�(3525)
18.50 Wy�da�rze�nia, Gość�„Wy�da�rzeń”
19.45 Sport,�Po�go�da
20.05 Dzień�Nie�pod�le�gło�ści:�Od�ro�-

dze�nie - film SF, USA 2016
22.45 Wło�ska� ro�bo�ta - film sen s.,

USA/Fran cja/Wiel ka Bry t. 2003
01.10 Exo�dus:�Bo�go�wie�i�Kró�lo�wie

- dra mat przy go do wy, Wiel ka
Bry ta nia/USA/Hisz pa nia 2014

POLSAT
05.50 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
06.10 Ukry�ta�praw�da�(950) - se rial
07.05 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
08.00 Dzień�Do�bry�TVN - ma ga zyn
11.40 Do�rad�ca�sma�ku - ma ga zyn
11.50 Ukry�ta�praw�da�(1138) - se rial
12.50 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(5/68)
13.50 Ukry�ta� praw�da� (1369,� 1160)
15.50 Ten�mo�ment�(40) - se rial, Pol.
16.25 Świę�ta�z�Ges�sle�ra�mi
17.00 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
18.00 Ukry�ta�praw�da�(1139) - se rial
19.00 Fak�ty,�Sport,�Po�go�da - inf.
19.55 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
20.10 Do�rad�ca�sma�ku - ma ga zyn
20.15 Na� Wspól�nej� (3547) - se rial
20.55 Mi�lio�ne�rzy - te le tur niej
21.35 Da�ry� anio�ła:� Mia�sto� ko�ści -

dra mat, USA/Niem cy/Ka na da 2013
00.05 Ku�ba�Wo�je�wódz�ki - talk -show
01.10 Grzesz�ni�ca�(1/8) - se rial, USA
02.05 Ma�ster�Chef - rozr., Pol. 2022
03.30 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
03.50 Za�miesz�kać�na�pla�ży�6 - rozr.

TVN
06.00 Straż�nik�Tek�sa�su�(117,�118)
08.00 Nasz�no�wy�dom
09.00 Pierw�sza�mi�łość�(3524)
09.50 Agen�ci.�Biu�ro�de�tek�ty�wi�stycz�-

ne�(32) - se rial, Polska
10.50 Hard�ko�ro�wy� lom�bard� 4� (35,

36) - se rial do ku men talny, USA
11.55 Sę�dzia�Ju�dy - reali ty show
13.55 STOP�Dro�gów�ka - ma ga zyn
16.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(936)
17.00 Łow�cy�skar�bów.�Kto�da�wię�-

cej? - reali ty show, Polska 2022
19.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(937)
20.00 Spra�wie�dli�wi� -� Wy�dział� Kry�-

mi�nal�ny� (615) - se rial, Polska
21.00 Nie�pa�mięć - film SF, USA 2013
23.40 Lo�ka�tor - thril ler, USA 2009
01.45 Eks�tre�mi�ści - film sen sa cyj ny,

Niem cy/Wiel ka Bry ta nia/Luk sem -
burg 2002

03.40 Jaś�Fa�so�la�ra�dzi�(22) - se rial
03.50 Trans�World�Sport - ma ga zyn
04.55 Su�per�Lu�dzie� (6) - se rial, Pol.
05.30 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje

TV 4
04.50 Szko�ła�(528,�513) - se rial, Polska
06.45 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
07.45 Ukry�ta� praw�da� (766) - se rial
08.45 Ukry�ta�praw�da�(933,�934)
10.50 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(28/68)
11.50 Roz�wód.�Wal�ka�o�wszyst�ko�(6)
12.50 Szpi�tal�(951) - se rial, Polska
13.55 Roz�wód.� Wal�ka� o� wszyst�ko

(38/40) - se rial pa ra dok., Pol.
14.55 Opo�wie�ści�mał�żeń�skie�(6/24)
15.55 Ukry�ta�praw�da�(1143) - se rial
16.55 Za�gad�ki� lo�su� (25/34) - se rial
17.55 Opo�wie�ści� mał�żeń�skie� (21)
19.00 Ukry�ta�praw�da�(1228) - se rial
20.00 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
21.00 Na�kra�wę�dzi - film sen sa cyj ny,

USA/Fran cja/Wło chy 1993
23.25 Fo�kus - ko me dia kry mi nal na,

USA/Ar gen ty na 2015
01.30 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(9)
02.35 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(10)
03.35 Dru�ga�stro�na�me�da�lu�2
04.10 Dru�ga�stro�na�me�da�lu
04.45 Za�koń�cze�nie�pro�gra�mu
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07.00 Trans�mi�sja�mszy�świę�tej
07.30 Ro�dzin�ny�eks�pres - ma ga zyn
08.00 Wia�d.,�Kwa�drans� po�li�tycz�ny
08.35 Se�rial - se rial oby cza jo wy
09.35 Ko�mi�sarz�Alex�9�(113) - se rial
10.35 Oj�ciec�Ma�te�usz�(12) - se rial
11.25 Ko�ro�na�kró�lów�-�ta�ka�hi�sto�ria...
12.00 Wiad.,�Agro�biz�nes,�Agro�po�go�da
12.35 Rok�w�ogro�dzie�extra - mag.
12.50 Zwie�rzę�ta�bu�du�ją�(2/3) - dok.
14.00 Wspa�nia�łe�stu�le�cie�(168)
15.00 Wia�do�mo�ści,�Po�go�da,�Alarm!
15.35 Gra�słów.�Krzy�żów�ka
16.05 Przy�się�ga�(775) - te len., Tur.
17.00 Te�le�express; Ja�ka�to�me�lo�dia?
17.55 Klan�(4072) - te le no we la, Pol.
18.20 Ko�ro�na�kró�lów�-�ta�ka�hi�sto�ria...
19.00 Je�den�z�dzie�się�ciu
19.30 Wia�d.,�Po�go�da, Sport,�Alarm!
20.30 Le�śni�czów�ka�(629) - te len.
21.05 Roz�mo�wy�kon�tro�lo�wa�ne - ko -

me dia, Polska 1991
22.50 Za�bój�cza� ko�ły�san�ka - thril ler
00.30 The�Good�Do�ctor�3�(45)

TVP 1
05.30 M�jak�mi�łość�(1686) - se rial
06.25 Po�ży�tecz�ni.pl - ma ga zyn
06.55 Ro�dzin�ka.pl�(236) - se rial
07.30 Py�ta�nie�na�śnia�da�nie
11.20 Ro�dzin�ka.pl�(137) - se rial, Pol.
11.50 Bar�wy�szczę�ścia�(2722)
12.30 Ko�ło�for�tu�ny - te le tur niej
13.15 Zra�nio�ne�pta�ki�(194) - se rial
14.05 Va�ba�nque - te le tur niej, Polska
14.35 Na�sy�gna�le�(331) - se rial, Pol.
15.10 Wy�dział�kry�mi�nal�ny�Kitzbühel

(115) - se rial, Austria
16.00 Ko�ło�for�tu�ny; Fa�mi�lia�da
17.15 Za�ka�za�ny�owoc�(123) - te len.
18.00 Pa�no�ra�ma; Va�ba�nque
18.45 Zra�nio�ne�pta�ki�(195) - se rial
19.30 Bar�wy�szczę�ścia�(2722,�2723)
20.55 Na�do�bre�i�na�złe�(866)
21.55 Iza�be�la,� kró�lo�wa� Hisz�pa�nii

(21-ost.) - se rial, Hisz pa nia
22.55 Klik�nij,�że�by�zmie�nić�swo�je

ży�cie:� Se�kre�ty� glo�bal�ne�go
sza�leń�stwa - film do k.

00.00 Step�Up:�All�In - film mu zyczny

TVP 2
04.40 Di�sco�Gra�my - muz., Polska
05.25 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje
06.00 No�wy�dzień - pro gram inf.
08.40 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(421)
09.10 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(422)
09.40 Se�kre�ty�ro�dzi�ny�(25) - se rial
10.40 Dla�cze�go� ja?� (1186) - se rial
11.40 Gli�nia�rze� (389) - se rial, Pol.
12.50 Wy�da�rze�nia, In�ter�wen�cja
13.40 Trud�ne�spra�wy�(956) - se rial
14.40 Dla�cze�go� ja?� (1007) - se rial
15.50 Wy�da�rze�nia, Po�go�da
16.15 In�ter�wen�cja - ma ga zyn
16.30 Na�ra�tu�nek�112�(445) - se rial
17.00 Gli�nia�rze� (607) - se rial, Pol.
18.00 Pierw�sza�mi�łość�(3526)
18.50 Wy�da�rze�nia, Gość�„Wy�da�rzeń”
19.45 Sport,�Po�go�da
20.00 New�York�Ta�xi - ko me dia sen -

sa cyj na, USA/Fran cja 2004
22.10 Głu�pi�i�głup�szy�bar�dziej - ko -

me dia, USA 2014
00.45 Dzień�Nie�pod�le�gło�ści:�Od�ro�-

dze�nie - film SF, USA 2016

POLSAT
05.50 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
06.10 Ukry�ta�praw�da�(1369) - se rial
07.05 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
08.00 Dzień�Do�bry�TVN - ma ga zyn
11.40 Do�rad�ca�sma�ku - ma ga zyn
11.50 Ukry�ta�praw�da�(1139) - se rial
12.50 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(6/68)
13.50 Ukry�ta� praw�da� (1370,� 1161)
15.50 Ten�mo�ment�(41) - se rial, Pol.
16.25 Świę�ta�z�Ges�sle�ra�mi
17.00 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
18.00 Ukry�ta�praw�da�(1140) - se rial
19.00 Fak�ty,�Sport,�Po�go�da - inf.
19.55 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
20.10 Do�rad�ca�sma�ku - ma ga zyn
20.15 Na� Wspól�nej� (3548) - se rial
20.55 Mi�lio�ne�rzy - te le tur niej
21.35 Czas� mro�ku - dra mat hi sto -

rycz ny, Wiel ka Bry ta nia/USA 2017
00.05 Mo�to�pa�trol - kom., USA 2017
02.10 Ma�ster�Chef - rozr., Pol. 2022
03.35 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
03.55 Za�miesz�kać�na�pla�ży�6 - rozr.
04.25 Re�cep�ta�na�sta�ry�dom - rozr.

TVN
06.00 Straż�nik�Tek�sa�su�(119,�120)
08.00 Nasz�no�wy�dom
09.00 Pierw�sza�mi�łość�(3525)
09.50 Agen�ci.�Biu�ro�de�tek�ty�wi�stycz�-

ne�(33) - se rial, Polska
10.50 Hard�ko�ro�wy� lom�bard� 4� (37,

38) - se rial do ku men talny, USA
11.55 Sę�dzia�Ju�dy - reali ty show
13.55 STOP�Dro�gów�ka - ma ga zyn
16.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(937)
17.00 Łow�cy�skar�bów.�Kto�da�wię�-

cej? - reali ty show, Pol. 2022
18.00 Łow�cy�skar�bów.�Kto�da�wię�-

cej? - reali ty show, Pol. 2022
19.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(938)
20.00 Spra�wie�dli�wi� -� Wy�dział� Kry�-

mi�nal�ny� (616) - se rial, Polska
21.00 Kick�bo�xer - film sen sa cyj ny,

USA 1989
23.00 Chri�sti�ne - hor ror, USA 1983
01.15 Nie�bez�piecz�ny�zwią�zek - thril -

ler, USA 2000
03.25 Top�10�-�li�sta�prze�bo�jów
05.30 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje

TV 4
04.50 Szko�ła�(529) - se rial, Polska
05.45 Szko�ła�(514) - se rial, Polska
06.45 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
07.45 Ukry�ta� praw�da� (767) - se rial
08.45 Ukry�ta�praw�da�(935,�936)
10.50 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(29/68)
11.50 Roz�wód.�Wal�ka�o�wszyst�ko�(7)
12.50 Szpi�tal�(952) - se rial, Polska
13.55 Roz�wód.�Wal�ka�o�wszyst�ko�(39)
14.55 Opo�wie�ści�mał�żeń�skie�(7/24)
15.55 Ukry�ta�praw�da�(1144) - se rial
16.55 Za�gad�ki� lo�su� (26/34) - se rial
17.55 Opo�wie�ści� mał�żeń�skie� (22)
19.00 Ukry�ta�praw�da�(1229) - se rial
20.00 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
21.00 La�dy�Bird - ko me dio dra mat, USA

2017, reż. Gre ta Ger wig
22.55 Po�wier�nik� kró�lo�wej - dra mat

bio graf., Wiel ka Bry ta nia/USA 2017
01.10 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(11)
02.10 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(12)
03.10 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(13)
04.10 Dru�ga�stro�na�me�da�lu�2
04.45 Za�koń�cze�nie�pro�gra�mu
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07.00 Trans�mi�sja�mszy�świę�tej
07.30 Do�bre�hi�sto�rie - magazyn
08.00 Wia�d.,�Kwa�drans� po�li�tycz�ny
08.35 Se�rial - se rial oby cza jo wy
09.35 Ko�mi�sarz�Alex�9�(114) - se rial
10.35 Oj�ciec�Ma�te�usz�(13) - se rial
11.25 Ko�ro�na�kró�lów�-�ta�ka�hi�sto�ria...
12.00 Wiad.,�Agro�biz�nes,�Agro�po�go�da
12.35 Ma�ga�zyn�rol�ni�czy - ma ga zyn
12.50 Zwie�rzę�ta�bu�du�ją�(3-ost.)
14.00 Wspa�nia�łe�stu�le�cie�(169)
15.00 Wia�do�mo�ści,�Po�go�da,�Alarm!
15.35 Gra�słów.�Krzy�żów�ka
16.05 Przy�się�ga�(776) - te len., Tur.
17.00 Te�le�express; Ja�ka�to�me�lo�dia?
17.55 Klan�(4073) - te le no we la, Pol.
18.20 Ko�ro�na�kró�lów�-�ta�ka�hi�sto�ria...
18.55 Je�den�z�dzie�się�ciu
19.30 Wia�d.,�Po�go�da, Sport,�Alarm!
20.30 Le�śni�czów�ka�(630) - te len.
21.00 Na�sy�gna�le�(403) - se rial, Pol.
21.35 Spra�wa�dla�re�por�te�ra
22.35 Ma�ga�zyn�śled�czy�Ani�ty�Gar�gas
23.10 Ma�ga�zyn�kry�mi�nal�ny�997

TVP 1
06.20 Sma�ki�świa�ta�-�po�bał�kań�sku
06.55 Ro�dzin�ka.pl�(237) - se rial
07.30 Py�ta�nie�na�śnia�da�nie
11.15 Ro�dzin�ka.pl�(138) - se rial, Pol.
11.50 Bar�wy�szczę�ścia�(2723)
12.30 Ko�ło�for�tu�ny - te le tur niej
13.15 Zra�nio�ne�pta�ki�(195) - se rial
14.05 Va�ba�nque - te le tur niej, Polska
14.35 Na�sy�gna�le�(332) - se rial, Pol.
15.10 Wy�dział�kry�mi�nal�ny�Kitzbühel

(116) - se rial, Au stria
16.00 Ko�ło�for�tu�ny; Fa�mi�lia�da
17.15 Za�ka�za�ny�owoc�(124) - te len.
18.00 Pa�no�ra�ma; Va�ba�nque
18.45 Zra�nio�ne�pta�ki�(196) - se rial
19.30 Bar�wy�szczę�ścia�(2723)
20.00 Prze�pis�dnia - ma ga zyn
20.10 Bar�wy�szczę�ścia�(2724)
20.55 Oj�ciec�Ma�te�usz�28�(367)
21.55 Wszyst�kie� ro�le� Sta�ni�sła�wa

Ba�rei - film dok., Polska 2021
23.00 Bru�net�wie�czo�ro�wą�po�rą - ko -

me dia oby cza jo wa, Polska 1976
00.50 Oli�via�(2) - se rial krym., Fran cja

TVP 2
04.40 Di�sco�Gra�my - muz., Polska
05.25 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje
06.00 No�wy�dzień - pro gram inf.
08.40 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(424)
09.10 Ma�la�now�ski�i�part�ne�rzy�(425)
09.40 Se�kre�ty�ro�dzi�ny�(26) - se rial
10.40 Dla�cze�go�ja?�(1187) - se rial
11.40 Gli�nia�rze� (390) - se rial, Pol.
12.50 Wy�da�rze�nia, In�ter�wen�cja
13.40 Trud�ne�spra�wy�(957) - se rial
14.40 Dla�cze�go� ja?� (1008) - se rial
15.50 Wy�da�rze�nia, In�ter�wen�cja
16.30 Na�ra�tu�nek�112�(446) - se rial
17.00 Gli�nia�rze� (608) - se rial, Pol.
18.00 Pierw�sza�mi�łość�(3527)
18.50 Wy�da�rze�nia,Gość�„Wy�da�rzeń”
19.45 Sport,�Po�go�da
20.00 Tyl�ko�mnie�ko�chaj - ko me dia

ro man tycz na, Polska 2006
22.15 A�więc�woj�na - ko m., USA 2012
00.20 New�York�Ta�xi - ko me dia sen -

sa cyj na, USA/Fran cja 2004
02.25 Dzień� Świ�sta�ka - ko me dia,

USA 1993, reż. Ha rold Ra mis

POLSAT
05.50 Uwa�ga! - ma ga zyn re por te rów
06.10 Ukry�ta�praw�da�(1370)
07.05 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
08.00 Dzień�Do�bry�TVN - ma ga zyn
11.40 Do�rad�ca�sma�ku - ma ga zyn
11.50 Ukry�ta�praw�da�(1140) - se rial
12.50 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(7/68)
13.50 Ukry�ta�praw�da�(1371) - se rial
14.50 Ukry�ta�praw�da�(1162) - se rial
15.55 Sko�ki�nar�ciar�skie�-�stu�dio
16.30 Sko�ki� nar�ciar�skie:� Tur�niej

Czte�rech�Skocz�ni�w�Obe�rst�-
dor�fie

19.00 Fak�ty,�Sport - pro gram inf.
19.40 Kro�ni�ki� Pu�cha�ru� Świa�ta� w

sko�kach� nar�ciar�skich - Pol.
19.45 Po�go�da, Uwa�ga!
20.10 Do�rad�ca�sma�ku - ma ga zyn
20.15 Na� Wspól�nej� (3549) - se rial
20.55 Mi�lio�ne�rzy - te le tur niej
21.35 Ku�chen�ne�re�wo�lu�cje - rozr.
22.40 Ca�łe�szczę�ście - ko me dia ro -

man tycz na, Polska 2019
00.50 Na�po�ku�sze�nie - thril ler, USA

TVN
06.00 Straż�nik�Tek�sa�su�(121,�122)
08.00 Nasz�no�wy�dom
09.00 Pierw�sza�mi�łość�(3526)
09.50 Agen�ci.�Biu�ro�de�tek�ty�wi�stycz�-

ne�(34) - se rial, Polska
10.50 Hard�ko�ro�wy� lom�bard� 4� (39,

40) - se rial do ku men talny, USA
11.55 Sę�dzia�Ju�dy - reali ty show
13.55 STOP�Dro�gów�ka - ma ga zyn
16.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(938)
17.00 Łow�cy�skar�bów.�Kto�da�wię�-

cej? - reali ty show, Polska 2022
19.00 Po�li�cjant�ki�i�Po�li�cjan�ci�(939)
20.00 Spra�wie�dli�wi� -� Wy�dział� Kry�-

mi�nal�ny� (617) - se rial, Polska
21.00 Sześć�dni,�sie�dem�no�cy - ko -

me dia przy go do wa, USA 1998
23.05 Ob�se�sja�na�mięt�no�ści - thril ler,

USA 1992, wyk. Kurt Rus sell
01.35 Co�się�na�praw�dę�wy�da�rzy�ło�(1)
02.45 Śmierć�na�1000�spo�so�bów�(8)
03.05 Ucho�Pre�ze�sa�(3) - se rial, Pol.
03.25 Top�10�-�li�sta�prze�bo�jów
05.30 Te�le�za�ku�py�TV�Oka�zje

TV 4
04.50 Szko�ła�(530) - se rial, Polska
05.45 Szko�ła�(515) - se rial, Polska
06.45 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
07.45 Ukry�ta� praw�da� (768) - se rial
08.45 Ukry�ta�praw�da�(937,�938)
10.50 Ta�jem�ni�ce�mi�ło�ści�(30/68)
11.50 Roz�wód.�Wal�ka�o�wszyst�ko�(8)
12.50 Szpi�tal�(953) - se rial, Polska
13.55 Roz�wód.� Wal�ka� o� wszyst�ko

(40-ost.) - se rial pa ra dok., Pol.
14.55 Opo�wie�ści�mał�żeń�skie�(8/24)
15.55 Ukry�ta�praw�da�(1145) - se rial
16.55 Za�gad�ki� lo�su� (27/34) - se rial
17.55 Opo�wie�ści� mał�żeń�skie� (23)
19.00 Ukry�ta�praw�da�(1230) - se rial
20.00 40�kon�tra�20�2 - reali ty show
21.00 Sto�sun�ki� mię�dzy�mia�sto�we -

ko me dia ro mant., USA 2010
23.10 Mam�ma�Mia! - ko me dia, USA/

Wiel ka Bry ta nia/Niem cy 2008
01.25 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(16)
02.25 Zbrod�nia�w�są�siedz�twie�3�(14)
03.25 Dru�ga�stro�na�me�da�lu�2
04.45 Za�koń�cze�nie�pro�gra�mu

TVN SIEDEM
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Głowno | Środowiskowy Dom Samopomocy

Opłatek po przerwie
14 grudnia w siedzibie 
Środowiskowego 
Domu Samopomocy 
w Głownie przy 
ul. Łowickiej 
zorganizowane zostało 
pierwsze po dwuletniej 
przerwie, spowodowanej 
pandemią, wspólne 
spotkanie świąteczne.

Odbyło się w ciepłej i rodzin-
nej atmosferze, czemu sprzyjały 
życzenia składane przy opłatku 
i wspólne kolędowanie.

Przybyli na nie niemal wszy-
scy podopieczni ŚDS – a  jest 
ich obecnie 36 oraz zaproszeni 
goście: a byli to wiceburmistrz 
Głowna Magdalena Błaszczyk, 
przewodniczący Rady Miej-
skiej Grzegorz Szkup i  księża 
ze wszystkich trzech para� i 
na terenie miasta. 

Na spotkaniu nie mogło za-
braknąć Bożeny Polak – dyrek-
tor MOPS w Głownie, Magda-
leny Kosowskiej – kierownik 
ŚDS oraz Beaty Doroby – pre-
zes Stowarzyszenia na  Rzecz 
Osób z  Zaburzeniami Psy-
chicznymi „Niezapominaj-
ka” w Głownie. Warto dodać, 

że stowarzyszenie to powsta-
ło z  inicjatywy pracowników 
Środowiskowego Domu Sa-
mopomocy w Głownie, a tak-
że rodziców i opiekunów osób 
z  takimi zaburzeniami. Działa 
na ich rzecz, ale nie tylko – po-
nieważ organizuje również róż-
ne przedsięwzięcia środowi-
skowe. Jego działalność trwa 
już 10 lat. 

Za sprawą „Niezapominajki” 
po Wigilii na uczestników cze-
kała niespodzianka – świątecz-

ne paczki przygotowane przez 
to stowarzyszenie.  mwk

Tegoroczna Wigilia w ŚDS w Głownie była pierwszym takim 
spotkaniem po 2-letniej przerwie, spowodowanej epidemią 
koronawirusa. 
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Okazuje się, że dla palaczy, którzy za żadne skarby 
nie mogą skończyć z papierosami, istnieją inne roz-
wiązania, co więcej, według licznych badań nauko-
wych, redukujące i ograniczające ryzyko zdrowotne 
związane z nałogiem. A ważną z psychologicznego 
punktu widzenia okolicznością może być po prostu 
oderwanie się od codziennych rytuałów. Dr Katarzyna 
Korpolewska, psycholog społeczna, wykładowczyni 
akademicka i autorka dwóch programów profilaktyki 
uzależnień dla młodzieży oraz programu rzucania pa-
lenia tłumaczy, dlaczego ta wiedza może być pomoc-
na w rzucaniu palenia:

— Rzucanie palenia to walka z nałogiem na trzech 
poziomach. Pierwszy związany jest z uzależnieniem 
od nikotyny. Na drugim trzeba poradzić sobie z typo-
wymi nawykami i zachowaniami, np. papieros po je-
dzeniu, do kawy, przy długiej rozmowie telefonicznej. 
Tutaj należy też przyzwyczajenie trzymania papierosa 
w dłoni i sięgania nim do ust. Trzeci poziom to zacho-
wania społeczne, czyli np. spotkania w palarni, wza-
jemne częstowanie się papierosami, poczucie wspól-
noty z innymi palaczami. Zerwanie z nałogiem ozna-
cza więc zmianę trybu życia — komentuje ekspertka. 

I dlatego właśnie nieoczekiwanym sprzymierzeń-
cem może okazać się na przykład rodzinny zimowy 
wyjazd na ferie lub po postu oderwanie się od co-

dziennych czynności, zmiana otoczenia i rytmu dnia. 
Dr Korpolewska zaznacza, że ważne jest również, 
aby zrozumieć, jak silny jest mechanizm wypraco-
wanego przez lata palenia nawyku:  — Tu przydatne 
mogą być np. papierosy elektroniczne. Nadal po coś 
sięgam, trzymam między palcami, sięgam do ust, za-
ciągam się, ale zmniejszam dawkę nikotyny, nie wdy-
cham substancji smolistych i nie truję otoczenia.

Warto wiedzieć, że według Public Health England, 
instytucji zdrowia publicznego w Wielkiej Brytanii 
oraz Royal College of Physicians (Królewskiego Ko-
legium Lekarskiego), alternatywne dla tradycyjne-
go palenia urządzenia, jak e-papierosy i podgrzewa-
cze tytoniu, są potencjalnie mniej szkodliwe o ok. 95 
proc. w porównaniu do tradycyjnych papierosów, a to 
ze względu na brak najbardziej toksycznych substan-
cji smolistych zawartych w papierosowym dymie. 
Do najnowszych urządzeń tej drugiej kategorii, czyli 
podgrzewaczy dostępnych w Polsce należy np. glo 
new heating technology, ale oferta nikotynowych al-
ternatyw dla zwykłych papierosów wciąż się posze-
rza. Wystarczy wspomnieć od niedawne dostępne na 
naszym rynku niezawierające tytoniu saszetki niko-
tynowe, przez niektórych naukowców wskazywane 
jako jeszcze mniej szkodliwe, niż te wyżej wspomnia-
ne1. Każdy moment jest dobry, by rzucić palenie, więc 
nie zrażajmy się,  jeśli noworoczne postanowienie 
uwolnienia się od nałogu nieco odwleka się w czasie. 
Grunt, żeby znaleźć narzędzia i okoliczności, które 
mogą nam skutecznie i definitywnie w tym pomóc.

1 Woreczki nikotynowe – nowy rewelacyjny 
(jak się wydaje) produkt pomocny w redukcji szkód 
wywołanych paleniem tytoniu. 
– Profesor Andrzej Sobczak (asobczak.com.pl)

TO JUŻ CZAS 
NOWOROCZNYCH
POSTANOWIEŃ!
Jak wytrwać
i rzucić palenie? 

Do najtrudniejszych wyzwań 
noworocznych należy z pewnością 
rzucanie palenia, ale wielu osobom 
niestety nie udaje się porzucić zgubnego 
nałogu z dnia na dzień 
i  po krótkim okresie tytoniowej 
abstynencji przekłada swoje „żelazne” 
postanowienie o kolejny rok.

ŚLUBY
WESELA

KADR

Głowno | Interwencja policji

Piłkarze „Stali” 
zaatakowali nastolatków...

dokończenie ze str. 2
Tymczasem, w oczekiwaniu 

na przyjazd policji, rodzice 15– 
i 18-latka mieli już takie obawy 
o  bezpieczeństwo, że w  pew-
nym momencie zamknęli sy-
nów w samochodzie.

O spojrzenie na całe zajście 
i  przedstawienie własnej per-
spektywy poprosiliśmy więc 
właścicielkę „Miodowego 
Domu”, Urszulę Zakrzewską: – 
Nie byłam świadkiem tego zda-
rzenia. W  tym czasie z  moim 
mężem pracowaliśmy w przyle-
głym budynku restauracji „Sami 
swoi”. Nie jest mi także nic wia-
domo na temat tego, by który-
kolwiek z pracowników widział 
to zdarzenie na własne oczy.

– My po prostu przyjmujemy 
gości na imprezę, a to co oni ro-
bią to jest ich wewnętrzna spra-
wa – komentuje właścicielka 

sali w rozmowie z Wieściami – 
utrzymując więc takie samo sta-
nowisko jak w rozmowie z oj-
cem zaatakowanych. 

Policja na razie 
przesłuchuje
Rzecznik KPP w  Zgierzu 

Magdalena Nowacka powie-
działa nam we wtorek, że 18 
grudnia o  godz. 0.35 policja 
odebrała prośbę o  interwencję 
w związku ze sprzeczką pomię-
dzy uczestnikami imprez. Za-
wiadomienie zostało przyjęte. 
Policja wyjaśnia, kto był uczest-
nikiem zajścia i jaki miał w nim 
udział. Na razie nikt nie został 
zatrzymany i  nikt nie usłyszał 
zarzutów. 

Zdaniem zgłaszającego jed-
nak nie było mowy o sprzeczce 
– ale o napaści na nastolatków.

 mwk, współpraca tb, dd

Głowno 

Serce 
dla zwierząt

18 grudnia w  schronisku 
Przytulisko w  Głownie, w  ra-
mach IX edycji akcji „Paczka 
dla Zwierzaczka” darczyńcy 
przekazywali prezenty swo-
im podopiecznym.– Wszyst-
kie zwierzaki znalazły Miko-
łajów, którzy dołączali nawet 
pod koniec akcji – zaznacza 
koordynatorka akcji Katarzy-
na Kucharska. W  inicjatywę 
oprócz wspomnianych Mikoła-
jów, z których niektórzy przyje-
chali do Głowna aż z Krakowa 
czy Bydgoszczy, zaangażowały 
się szkoły, przedszkola, lokalne 
władze i prywatne � rmy.

Jak podkreśla Katarzyna Ku-
charska, kwota zebranych daro-
wizn przewyższyła sumę zebra-
ną we wcześniejszych edycjach.

Dla przybyłych gości przewi-
dziano poczęstunek oraz atrak-
cje w  specjalnie wydzielonych 
do tego strefach, m. in. stre� e 
spacerów z  psem czy „mizia-
nia” kotów. Przemieszczanie 
się pomiędzy strefami ułatwia-
ły specjalne kierunkowskazy 
w świątecznym designie.

– Atmosfera była wspania-
ła. – przekonuje Kucharska – 
Ludzie, którzy nas odwiedzi-
li byli życzliwi, uśmiechnięci, 
a przede wszystkim chcieli się 
poznać.  dd
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dokończenie ze str. 6

– Czasami rodziny pacjen-
tów pytają nas, kto może wejść 
do  hospicjum: dzieci, wnuki, 
zdarzają się i  prawnuki. Za-
wsze odpowiadamy, że nie za-
braniamy dzieciom tu przy-
chodzić – mówi pielęgniarka 
naczelna.

A czy lubicie być odwiedza-
ni? – zapytaliśmy dwóch pa-
cjentów, którzy zgodzili się 
na rozmowę z nami. Odpowie-
dzieli jednym słowem: „Bar-
dzo!” 

Małgorzata Redo wyjaśnia 
też, że personel pomaga pa-
cjentom ubrać się, jeśli tylko 
chcą wyjść na spacer, biorą ich 
na  wózkach i  zjeżdżają windą 
na  dół, towarzysząc im przez 
cały czas.

Nauczyli mnie chodzić 
na nowo
Tymi pacjentami byli pano-

wie Zbigniew – rodowity głow-
nianin i Arkadiusz – łodzianin. 
Obaj tra� li do hospicjum Gru-
py Zdrowie jako osoby leżące, 
choć historia choroby każdego 
z  nich jest zupełnie inna. Nie 
będziemy tych historii przyta-
czać, tylko wyjaśnimy, że pan 
Zbigniew – kiedyś pracownik 
szpitala w  Głownie, kierowca 
karetki pogotowia ratunkowego, 
miał złamanie. Przeszedł opera-
cję w Brzezinach, po której nie 
wstał. Od leżenia w łóżku miał 

już odleżyny. Do hospicjum tra-
� ł w  maju. Odleżyny ma wy-
gojone i  cieszy się, że z  dnia 
na dzień czuje się lepiej.

– To są nasze anioły – mówi 
o pracownikach hospicjum pan 
Arkadiusz, który tra� ł do  pla-
cówki w  listopadzie. Również 
leżał, był po amputacji ręki. 
Dziś jest w  stanie nawet dwa 
razy samodzielnie przejść ko-
rytarz, bez wsparcia kuli. Jest 

pełen podziwu dla pielęgniarek 
i  wszystkich innych pracowni-
ków placówki: – One są na-
prawdę naszymi aniołami, bo 
w tę pracę wkładają serce, a my 
przecież wiemy, że to nie jest 
lekka praca.

Pan Zbigniew też chwa-
li opiekę: – Wszyscy się tutaj 
bardzo dobrze nami opiekują. 
– Dopingują nas do rehabilita-
cji, czasem dadzą reprymendę, 

że nie chcemy wyjść na spacer 
– ale nie mamy im tego za złe. 
Wiemy, że to wszystko dla na-
szego dobra – mówi pan Zbi-
gniew. – Jak tu przyszedłem, to 
nie chodziłem wcale. Nauczyli 
mnie chodzić na nowo. Wycho-
dzi na to, że dzięki hospicjum ja 
wrócę do domu i jeszcze będzie 
mi przykro. Ale będę to miejsce 
odwiedzał – deklaruje z uśmie-
chem.  mwk

REKLAMA

REKLAMA

Głowno, Bratoszewice | Są już daty

Kiedy studniówki 
maturzystów
Wspomnienia 
z tego balu zostają 
na całe życie, 
dlatego planuje 
się go na długo 
wcześniej. Piszemy 
gdzie zamierzają 
spędzić studniówkę 
maturzyści ze 
szkół w Głownie 
i Bratoszewicach.

Jako pierwsi w  takt polo-
neza pójdą uczniowie Zespo-
łu Szkół Nr 1 w  Bratoszewi-
cach. Ich studniówka odbędzie 
się w sobotę 7 stycznia o go-
dzinie 19.00, a na miejsce za-
bawy wybrali Willę Impresja 
w Głownie.

Również w  Willi Impre-
sja będą się bawić uczniowie 
I  Liceum Ogólnokształcącego 

w Głownie. Ich bal zaplanowa-
ny jest tydzień później, w  so-
botę, 14 stycznia, o  godz. 19. 
Na studniówce będą się bawić 
maturzyści z dwóch klas, czyli 
ok. 35 uczniów wraz z osoba-
mi towarzyszącymi.

Studniówka uczniów Pu-
blicznego Katolickiego LO 
w Głownie odbędzie się w so-
botę 21 stycznia. Zgodnie 
z  wieloletnią tradycją, ma-
turzyści zatańczą poloneza 
na Placu Wolności. Ich taniec 
będzie można podziwiać o go-
dzinie 18.00. Dalsza zabawa 
odbędzie się w sali „Pan Tade-
usz” w Domaniewicach.

Zespół Szkół Nr 1 w Głow-
nie rezygnuje w  tym roku 
ze studniówki. Powodem jest 
mała liczebność klas ma-
turalnych, które liczą 18 
i 8 uczniów. Szkoła ma nadzie-
ję, że studniówkę uda się zorga-
nizować w przyszłym roku.  

aa

Aktualności

Każda wizyta w hospicjum sprawia jego pacjentom radość, dlatego też odwiedziny w placówce 
były możliwe nawet w czasie największych obostrzeń związanych z epidemią.

FO
T.

 M
IR

O
S

ŁA
W

A
 W

O
LS

K
A

-K
O

B
IE

R
EC

K
A

Głowno | Z wizytą w Hospicjum Stacjonarnym

Nie zabraniamy dzieciom tu przychodzić



www.lowiczanin.info

G

    nr 51       22 grudnia 2022    29

Bratoszewice | Wyjazd w ramach programu Erasmus+

Słoneczna Portugalia gościła uczniów 
z Bratoszewic
W dniach od 23 października do 5 listopada uczniowie z Zespołu Szkół 
nr 1 im. Batalionów Chłopskich w Bratoszewicach gościli w Portugalii 
w ramach wyjazdu z programu Erasmus+. Możliwość wyjazdu miało 
16 uczniów. Wysłuchaliśmy opowieści o ich wrażeniach.

Główne założenia projek-
tu opierały się na doskonaleniu 
zawodowym uczniów, przygo-
towaniu do pracy w kraju i za 
granicą, a  także doskonaleniu 
umiejętności posługiwania się 
językiem angielskim. Opieku-
nem grupy była Justyna Krogu-
lewska.

Uczniowie podczas pobytu 
w Portugali mieli okazję zoba-
czyć takie miasta jak Lizbona, 
Porto, Fatima, Viana czy Castel-
lo. W ramach przeprowadzonej 
mobilności grupa 16 uczniów 
nie spędzała jednak czasu wy-
łącznie na doskonaleniu swoich 
umiejętności zawodowych, lecz 
angażowała się również w cza-
sie wolnym w poznawanie por-
tugalskiej kultury, zwyczajów, 

kuchni, historii oraz architektu-
ry. Była to również bardzo do-
bra okazja do  przełamywania 
barier językowych.

Podsumowanie wyjazdu 
miało miejsce w szkole w Bra-
toszewicach 1 grudnia. Teraz 
uczniowie, z perspektywy cza-
su, dokonują na naszych łamach 
swoich podsumowań

Wrażenia z dalekiej 
podróży
– Wyjazd do  Portugalii 

na staż był niesamowitym prze-
życiem. Będąc tam poznałem 
tamtejszą kulturę, przysmaki 
i  różne ciekawe miejsca. Mo-
głem sprawdzić swoje umie-
jętności dotyczące zawodu, 
którego uczę się w szkole. Wy-
jazd bardzo zintegrował osoby 
uczęszczające do mojej szkoły. 
Bardzo dobrze wspominam to 
doświadczenie – mówi Mateusz 
Piechota.

Drugi z  uczniów, Damian 
Szuplewski, w  swojej re� ek-
sji dotyczącej wyjazdu za-
chęca do  korzystania z  moż-
liwości, jakie niesie za sobą 
mobilność w  ramach Era-
smus+: – Na wyjeździe było 

wspaniale. Nauczyliśmy się 
wielu rzeczy zawodowych, jak 
i  podszlifowaliśmy język an-
gielski i poznaliśmy język por-
tugalski. Zwiedziliśmy także 
wiele miejsc w  Portugali, jak 
chociażby Porto czy Lizbonę. 
Bardzo polecam i  zachęcam 
do brania udziału w programie 
Erasmus+.

Z kolei Milena Wieczorkow-
ska kładzie nacisk na  pozna-
wanie nie tylko praktycznych 

umiejętności, ale i nowych lu-
dzi: – Wyjazd do  Portuga-
lii otworzył mi drzwi na nowe 
możliwości, dokładniej mó-
wiąc, utwierdziłam się w prze-
konaniu, że język obcy nie sta-
nowi decydującej bariery, brak 
dobrej jego znajomości nie 
przekreśla wyjazdu za granicę. 
Zaczerpnięcie chociaż cząst-
ki nowej kultury i  języka jest 
bardzo rozwijające. Podszko-
lenie umiejętności w  zakresie 

komunikacji i zaradności było 
dla mnie bardzo ważne. Dodat-
kowym bonusem było dla mnie 
poznanie bardzo sympatycz-
nych ludzi, z  którymi do  tej 
pory utrzymuję kontakt i  bar-
dzo dobrze ich wspominam.

Dzięki tej przygodzie Milena, 
jak mówi Wieściom, jest cał-
kowicie pewna, że wyjeżdżając 
da sobie radę, bo pojedzie z ba-
gażem pozytywnego nastawie-
nia. dd

Uczniowie w czasie wolnym mieli okazję m.in. do podziwiania malowniczej architektury.
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DAWID 
DOMAŃSKI

dawid.domanski@lowiczanin.info Grupa 16 uczniów 
nie spędzała jednak 
czasu wyłącznie 
na doskonaleniu 
swoich umiejętności 
zawodowych, lecz 
angażowała się 
również w czasie 
wolnym w poznawanie 
portugalskiej kultury.
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Bieganie | Stryków

Ruszyły zapisy na VII Bieg 
WOŚP-owe 
granie w Strykowie 
będzie miało 
sportowego ducha.

Rozpoczęły się przygotowa-
nia do 31. Finału Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy. 
W Strykowie świąteczne granie 
z  Jurkiem Owsiakiem będzie 
miało tradycyjnie mocno spor-
towy charakter. Sztab #4061 
OSP 

Stryków poinformował wła-
śnie o  rozpoczęciu zapisów 
do VII Biegu po zdrowie po 
Strykowie, który odbędzie się 
w dniu Finału w niedzielę, 29 
stycznia.

Organizatorzy przewidują 
start dla dwóch kategorii wie-
kowych: 10-15 lat oraz powyżej 
16 lat. Warunkiem dopuszcze-
nia do zawodów jest podpisa-
nie zaświadczenia o braku prze-
ciwwskazań do uczestnictwa 
w  Biegu oraz uiszczenie wpi-
sowego w wysokości 20 zł dla 
młodszej kategorii oraz 40 zł dla 
starszej grupy. Uczestnicy zobo-
wiązani są do elektronicznych 
zapisów poprzez serwis proti-
mer.pl, a  limit uczestników to 
120 osób w grupie 16+ oraz 30 
osób w grupie 10-15 lat. 

Zebrana kwota w całości tra-
�  do puszki 31. Finału WOŚP 
w Strykowie, w ramach które-
go datki przekazane zostaną na 
walkę z sepsą.

Organizatorem imprezy jest 
strykowski Sztab WOŚP, Gmi-
na Stryków oraz LUKS Dwójka 
Stryków. Start i meta oraz biu-
ro zawodów mieścić się będą 
przy Ośrodku Kultury i Rekre-

acji w  Strykowie, a  trasa Bie-
gu wiedzie od pl. Łukasińskiego 
kolejno ulicami: Grunwaldz-
ką, Mickiewicza, Żeromskie-
go, Wolską, Panasa, Kopernika, 
Ogrodową, Grunwaldzką, Gło-
wackiego, Kolejową, Kościusz-
ki, zbiegnięcie i runda po Parku 
Miejskim za Urzędem i do pl. 
Łukasińskiego. Jedna runda to 
ok 2,5 km, którą pokonają dzie-

ci i  młodzież, natomiast starsi 
przebiegną trasę dwukrotnie. 

Dla najlepszych trzech za-
wodników przewidziano pucha-
ry, a  każdy zawodnik otrzyma 
na mecie pamiątkowy medal.

Oprócz biegowej rywalizacji 
w ramach WOŚP w Strykowie 
przewidziano także kolarskie 
zawody oraz turnieje piłkarzy 
i siatkarzy. wp

Każdy uczestnik Biegu po zdrowie po Strykowie w ramach Finału WOŚP otrzyma pamiątkowy medal.
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Futsal | 3. kolejka Da Grasso II ligi ŁoLiF

Błękitni na czele 
i na końcu, a Tiruriru 
tuż za podium
Lider Błekitni Dmosin 
nie zwalnia tempa 
i pozostaje jedyną 
drużyną bez straty 
punktów w Da Grasso II 
Łowickiej Lidze Futsalu.

W łowickiej hali OSiR roze-
grano kolejne spotkania w  ra-
mach XXX edycji ŁoLiF. Sa-
modzielnym liderem zostali 
Błękitni Dmosin, którzy wygra-
li trzeci mecz z rzędu, pokonu-
jąc tym razem bez większych 
problemów łowicki Eko-Plast 
4:1. Po dwa gole dla lidera zdo-
byli Piotr Knera i Dawid Ślą-
zak.

Z kolei drugi zespół Błękit-
ni II Dmosin jest na totalnie in-
nym biegunie i zajmuje ostatnie 

miejsce w tabeli z zerowym do-
robkiem punktowym. Błękitni 
II ulegli tym razem wyraźnie 
2:5 FC Tiruriru Domaniewice, 
które tym samym zbliżyło się 
do ligowego podium. 

Gole w tym spotkaniu strze-
lali: Przemysław Imiołek 3 
i Nazan Hasso 2 oraz Myko-
la Prylepa i Wojciech Kra-
kowiak wp

 3. kolejka: Parma Cartel Tech-
nika Diamentowa – KS Stefan 
Łowicz 2:2 (0:0), Błękitni Dmo-
sin – Eko-Plast Łowicz 4:1 (2:0), 
Zjednoczone Emiraty Bielawskie 
Zduny – Mikoba United Klewków 
1:3 (1:1), Tiruriru FC Domaniewi-
ce – Błękitni II Dmosin 5:2 (2:1), 
Promil Let’s Dance Dzierzgów – 
Zu-An Lowicz24.eu 2:7 (1:2)

 Klasyfi kacja końcowa:
1. Błękitni Dmosin 3 9 15-2

2. Parma Cartel Technika Diamentowa 3 7 8-5

3. Zu-An Lowicz24.eu 3 6 9-7

4. Tiruriru FC Domaniewice 3 4 9-7

5. KS Stefan Łowicz 3 4 7-6

6. Mikoba United Klewków 3 4 7-8

7. Zjednoczone Emiraty Bielawskie Zduny 3 3 5-7

8. Eko-Plast Łowicz 3 3 4-7

9. Promil Let’s Dance Dzierzgów 3 3 6-12

10. Błękitni II Dmosin 3 0 4-16

REKLAMA

Liderem zostali 
Błękitni Dmosin, 
którzy wygrali trzeci 
mecz z rzędu.
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Futsal | 5. kolejka Vaveosport Robkol IV ligi ŁoLiF

Porażki drużyn 
Głowna i Domaniewic
W IV Łowickiej Lidze 
Futsalu sytuacja w tabeli 
robi się coraz ciekawsza. 
W pierwszoplanowej roli 
występuje głowieński 
Witaminer, a pozostałe 
nasze drużyny na razie 
przyglądają się głównej 
scenie.

W gr. A  rozgrywek Vave-
osport Robkol IV Ligi doszło 
do bardzo ciekawej sytuacji. Po 
czterech kolejkach aż cztery ze-
społy na czele tabeli mają iden-
tyczny dorobek punktowy.

Mimo porażki liderem po-
został Witaminer Głowno, któ-
ry przegrał z Victorią Bielawy 
3:4. Głownianie już do przerwy 
byli w  bardzo trudnej sytuacji 
i  przegrywali 0:3. Po zmianie 
stron lider rzucił się do odrabia-
nia strat, ale ostatecznie zabra-
kło mu na to czasu. 

Gole dla Witaminera zdobyli 
Michał Szcześniak 2 oraz Hu-
bert Stasiak.

Inny głowieński zespół w tej 
grupie FC Atletico Głowno tak-
że poniósł porażkę, ulegając 3:5 
Akrom Parmie. Tutaj to głow-

nianie prowadzili po pierwszej 
połowie 3:2 po bramkach Ra-
fała Ignaczaka 2 oraz Alberta 
Krawczyka.

 4. kolejka gr. A: Victoria Za-
bostów – Proweld Team Chąśno 
3:1 (2:0), Akrom Parma – FC 
Atletico Głowno 5:3 (2:3), Victo-
ria Bielawy – Witaminer Głowno 
4:3 (3:0), Dyntki Team Zduńska 
Dąbrowa – ZSCKR Zduńska Dą-
browa 3:2 (3:1).
 

1. Witaminer Głowno 4 9 17-8

2. ZSCKR Zduńska Dąbrowa 4 9 12-7

3. Akrom Parma 4 9 13-10

4. Victoria Bielawy 4 9 9-8

5. Dyntki Team Zduńska Dąbrowa 4 6 7-7

6. Victoria Zabostów 4 3 9-10

7. FC Atletico Głowno 4 3 7-11

8. Proweld Team Chąśno 4 0 3-16

 Klasyfi kacja strzelców:
1. Michał Szcześniak Witaminer 9 bramek

2. Sebastian Zalewski Akrom 5 bramek

3. Mateusz Dałek Victoria Bielawy 4 bramki

3. Patryk Łysio ZSCKR Zduńska Dąbrowa 4 bramki

5. Henryk Kosiorek Victoria Zabostów 3 bramki

Z kolei w gr. B najniższego 
szczebla rozgrywek ŁoLiF dru-
giej porażki w tegorocznej edy-

cji doznał zespół Bianconerich 
FC Domaniewice. Pogromcą 
okazał się tym razem lider z Ło-
wicza WKS Bratki, który jako 
jedyny nie stracił jeszcze żadne-
go punktu. Gracze Domaniewi-
ce nie mieli nic do powiedzenia 
i przegrali wysoko 0:5. wp

 4. kolejka gr. B: Siewiera Con-
nect ŁTJD Łowicz – Cewokan 
Łowicz 2:3 (1:2), Agro-Płasko 
Płaskocin – Marvex Łowicz 3:1 
(1:1), Maliniarze Piątek – Mon-
ster Kiernozia 10:1 (4:0), Bian-
coneri FC Domaniewice – WKS 
Bratki Łowicz 0:5 (0:2).

1. WKS Bratki Łowicz 4 12 19-4

2. Maliniarze Piątek 4 10 19-4

3. Cewokan Łowicz 4 7 13-10

4. Agro-Płasko Płaskocin 4 7 10-11

5. Bianconeri FC Domaniewice 4 6 8-11

6. Siewiera Connect ŁTJD Łowicz 4 3 9-11

7. Marvex Łowicz 4 1 6-12

8. Monster Kiernozia 4 0 6-27

 Klasyfi kacja strzelców:
1. Igor Woliński Agro-Pła  sko 7 bramek

2. Adrian Bartczak Maliniarze 6 bramek

3. Dominik Kunikowski Cewokan 5 bramek

3. Jakub Rychlewski WKS Bratki 5 bramek

3. Maksymilian Czeczko WKS Bratki 5 bramek

Głowieńskie Atletico (czarne stroje) po niezłej grze uległo Parmie Akrom w IV Lidze ŁoLiF.
FO

T.
 F

B
/Ł

O
LI

F,
 C

Z
Y

LI
 Ł

O
W

IC
K

A
 L

IG
A

 F
U

TS
A

LU

Siatkówka | 4. kolejka II SALC

Mnichy postawiły się liderowi
Drużyna z Głowna 
urwała seta jedynej 
niepokonanej 
drużynie 
w rozgrywkach.

Młoda, ambitna drużyna 
Mnichów z  Południa Głow-
no w meczu 4. kolejki II edycji 
Siatkarskiej Amatorskiej Ligi 
Czwórek zmierzyła się z  lide-
rem UKS Korabką Łowicz. 
W piątek, 16 grudnia lepsi byli 
łowiczanie, ale głownianie nie 
muszą się wstydzić swojej po-
stawy.

 UKS Korabka Łowicz – Mni-
chy z Południa Głowno 3:1 
(25:18, 25:17, 23:25, 25:15)
Mnichy: Mateusz Dąbrowski – 
17 pkt., Damian Krysztofczyk 
– 11 pkt., Patryk Rajewski – 1 
pkt., Dominik Miśkiewicz – 1 pkt., 

Lidia Kleszcz i Jarosław Nowa-
kowski.

Siatkarze lidera SALC byli  
faworytami, ale z  każdą piłką 
ekipa z  Głowna rozkręcała się 
coraz bardziej. W trzecim secie 
pewni zwycięstwa rywale prze-
liczyli się i  stracili seta. Wiel-
ka w tym zasługa dwójki Ma-
teusz Dąbrowski i Damian 
Krysztofczyk, którzy byli 
jednymi z  najskuteczniejszych 
graczy spotkania. Ostatecznie 
Korabka wykorzystała swoje 
doświadczenie i  w czwartym 
secie udokumentowała swoją 
wyższość. MVP spotkania wy-
brano Oskara Klimkiewicza, 
który podobnie jak Dąbrowski 
zdobył 17 pkt.

W następnej kolejce na gło-
wieński zespół czeka kolej-
ny trudny rywal. 23 grudnia 
o godz. 18:45 w łowickiej hali 

OSiR Mnichy z Południa podej-
mą wicelidera ŁAGS-Awantur-
nik Łowicz.  wp

 4. kolejka: UKS Korabka Ło-
wicz – Mnichy z Południa Głow-
no 3:1, ŁAGS-Awanturnik Łowicz 
– ZSP 2 Blich Łowicz 3:0 (25:12, 
25:18, 25:9), LKS Retki – Skier-
niewicki Węgiel Skierniewice 3:1 
(25:19, 24:26, 25:17, 25:19).

1. UKS Korabka Łowicz 4 11 12-4

2. ŁAGS-Awanturnik Łowicz 4 8 10-5

3. LKS Retki 4 8 10-7

4. Skierniewicki Węgiel 3 3 4-6

5. Mnichy z Południa Głowno 4 3 4-9

6. ZSP 2 Blich Łowicz 3 0 0-9

 5. kolejka będzie w piątek, 23 
grudnia: Skierniewicki Węgiel 
Skierniewice – UKS Korabka Ło-
wicz, ZSP 2 Blich Łowicz – LKS 
Retki, Mnichy z Południa Głowno 
– ŁAGS-Awanturnik Łowicz.

Głownianie z Mnichów z Południa (biało-czerwone stroje) pokazali dobrą siatkówkę.
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Porażka drużyn 
Głowna i Domaniewic
w IV Łowickiej Lidze Futsalu – str. 31

Ruszyły zapisy 
na VII Bieg
po Strykowie– str. 30

Futsal | 4. kolejka KIA Open I ligi ŁoLiF

Grad goli w meczach 
Fantazji i Nieobliczalnych
17 grudnia rozegrano 
spotkania w ramach 
rozgrywek XXX 
edycji Łowickiej Ligi 
Futsalu. 

W KIA Open I Lidze ŁoLiF 
wieloletni uczestnicy zmagań 
na parkietach OSiR głownianie 
z  Fantazji podejmowali łowic-
kich graczy Chińskiej Dach-
-Lux Trans Expres. Zespół z  
Głowna przegrał 3:4, choć do 
przerwy prowadził 3:1. Wszyst-
kie gole dla Fantazji zdobył 
Marcin Kozłowski.

 Chińska Dach-Lux Trans 
Expres Łowicz – Fantazja 
Głowno 4:3 (1:3)
Bramki dla Fantazji: Marcin Ko-
złowski 3 (4, 6, 8 min.).
Fantazja: Michał Kocemba – 
Marcin Kozłowski, Karol Kruk, 
Krystian Kruk, Damian Mospi-
nek, Eryk Ignatowski, Patryk Tu-
liński, Przemysław Szubert.

Pierwsze zwycięstwo w  te-
gorocznej edycji ŁoLiF odnio-
sła głowieńska drużyna. Benia-
minek Nieobliczalni rozgromił 
Real Gym Łowicz (dawniej 
Blokersi Łowicz) aż 6:0. Do 

przerwy wynik nie wskazywał 
na to, że mecz może skończyć 
się pogromem. Później głow-
nianie wrzucili szósty bieg i od-
jechali rywalom. W tabeli KIA 
Open I Ligi Nieobliczalni są na 
7. miejscu i mają jeszcze mecz 
zaległy z Novum Pędzące Ima-
dła Łowicz.  wp

 Real Gym Łowicz – Nieobli-
czalni Głowno 0:6 (0:1)
Bramki dla Nieobliczalnych: 
Eryk Jarzębski 2 (12 i 20 min.), 
Adam Gibała (7 min.), Kacper 

Ledzion (18 min.), Gabriel Wa-
silewski (18 min.) oraz Olaf An-
drzejewski (w 20 min.).
Nieobliczalni: Maciej Kantyka 
– Eryk Jarzębski, Olaf Andrze-
jewski, Hubert Włodarczyk, Ga-
briel Wasilewski, Włodzimierz 
Olaszczyk, Jakub Fudała, Adam 
Gibała, Kacper Ledzion,

 4. kolejka: Marbud Chąśno 
– FC Łaguszew 3:1 (1:0), Real 
Gym Łowicz – Nieobliczalni 
Głowno 0:6, Chińska Dach-Lux 
Trans Expres Łowicz – Fantazja 

Głowno 4:3, Novum Pędzące 
Imadła Łowicz – PP Chruślin 3:3 
(3:1), Drużyna KIA Pudliczki Ło-
wicz – Szopen Sanniki 4:1 (0:0).

1. Drużyna KIA Pudliszki Łowicz 4 12 18-5

2. Chińska Dach-Lux Trans Expres Łowicz 4 12 20-12

3. Marbud Chąśno 4 10 18-6

4. Fantazja Głowno 4 6 21-15

5. Novum Pędzące Imadła Łowicz 3 4 9-8

6. PP Chruślin 4 4 10-11

7. Nieobliczalni Głowno 3 3 10-13

8. FC Łaguszew 4 3 12-18

9. Real Gym Łowicz 4 1 7-20

10. Szopen Sanniki 4 0 5-22

Nieobliczalni Głowno (białe koszulki) odnieśli zwycięstwo w rozgrywkach KIA Open I ligi ŁoLiF.
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Sport szkolny | Siatkówka

Medale naszych 
szkół w powiecie
Trzy medale wywalczyły 
placówki z Głowna 
i Gminy Stryków 
podczas Mistrzostw 
Powiatu Zgierskiego 
w minisiatkówce.

Rywalizacja w  ramach 
Igrzysk Dzieci (rocznik 2010 
i  młodsi) w  piłce siatkowej 
czwórek odbyła się w  czwar-
tek, 15 grudnia w zgierskiej hali 
MOSiR. W rozgrywkach udział 
wzięły najlepsze szkoły z  tere-
nu powiatu zgierskiego, które 
wcześniej wygrały eliminacje 
miejsko-gminne.

W gronie chłopców spo-
tkania były bardzo zacięte, 
a o końcowej klasy� kacji na po-
dium decydował bilans setów. 
Wszystkie ekipy zgromadzi-
ły bowiem tyle samo punktów, 
a na 1. miejscu sklasy� kowano 
SP nr 1 w Głownie pod wodzą 
nauczycieli Adriana Tomczy-
ka i Marcina Moszczyń-

skiego, którzy wyprzedzili 
zgierskie SP nr 6. Z kolei brą-
zowe medale zdobyli siatkarze 
z SP Dobra pod opieką nauczy-
ciela wf Sebastiana Balcerka.

Dużo emocji towarzyszyło 
także rozgrywkom dziewcząt, 
gdzie niemal we wszystkich 
spotkaniach o  zwycięstwie de-
cydował tie-break. I to właśnie 
po jedynym przegranym spo-
tkaniu z SP nr 4 z Aleksandro-
wa Łódzkiego srebro w powie-
cie wywalczyły siatkarski z SP 
Niesułków. Podopieczne na-
uczyciela wf Wojciecha Po-
żarlika w pozostałych starciach 
pokonały SP nr 6 Zgierz i SP nr 
1 Głowno. wp

Siatkarski z Niesułkowa (niebiesko-czarno stroje) zajęły 
2. miejsce w powiatowych rozgrywkach.

FO
T.

 W
O

JC
IE

C
H

 P
O

Ż
A

R
LI

K

Sport | Kalendarz

Mało gry w Święta
Zbliża się okres 
świąteczny. Dla wielu 
to czas na rodzinne 
spotkania, sportowcy 
także łapią oddech.

Już niedługo Boże Naro-
dzenie. Przy okazji pragnie-
my złożyć Państwu najser-
deczniejsze życzenia, mnóstwo 
ciepła i radości oraz wspaniałe-
go czasu w gronie rodziny. Dla 
sportowców to także czas na od-
poczynek. W  najbliższy week-
end emocjonować się będziemy 
jedynie siatkarskimi pojedynka-

mi w  ramach II edycji SALC, 
czyli Siatkarskiej Amatorskiej 
Ligi Czwórek. W  piątek, 23 
grudnia w łowickiej hali OSiR 
nr 1 dojdzie do trzech spotkań 
w ramach 5. kolejki. W jednym 
z  ligowych starć zmierzą się 
głownianie z Mnichów z Połu-
dnia, którzy zagrają z wicelide-
rem ŁAGS-Awanturnik Łowicz.

PIĄTEK, 23 GRUDNIA:
 godz. 18:45, hala OSiR nr 1 

w Łowiczu, 5. kolejka II edycji 
Siatkarskiej Amatorskiej Ligi 
Czwórek: Mnichy z Południa 
Głowno – ŁAGS-Awanturnik Ło-
wicz. wp

PROGNOZA POGODY | 22.12.2022 – 28.12.2022

SYTUACJA SYNOPTYCZNA: 
Pogodę kształtuje zatoka niżowa 
znad Skandynawii. Z zachodu napływa 
wilgotna i ciepła masa powietrza 
polarno-morskiego. 

CZWARTEK – PIĄTEK: 
Pochmurno, okresami opady deszczu. 
Widzialność dobra, w czasie opadów 
umiarkowana. Wiatr zachodni, 
słaby do umiarkowanego, 4-6 m/s. 
Temp. max w dzień: od + 5 st. C 
w czwartek do + 6 st. C w piątek. 
Temp. min w nocy: + 4 st. C do + 2 st. C. 

SOBOTA – NIEDZIELA: 
Zachmurzenie duże z przejaśnieniami, 
przelotne opady deszczu. Widzialność 
dobra, w czasie opadów umiarkowana. 
Wiatr zachodni, umiarkowany, 6-10 m/s. 
Temp. max w dzień: + 7 st. C w sobotę 
do + 6 st. C w niedzielę. 
Temp. min w nocy: + 4 st. C do + 3 st. C. 

PONIEDZIAŁEK – WTOREK – ŚRODA: 
Pochmurno, okresami przejaśnienia, 
możliwy słaby deszcz. Widzialność dobra. 
Wiatr zachodni, słaby i umiarkowany, 
3-7 m/s. Temp. max w dzień: + 5 st. C 
do + 6 st. C. Temp. min w nocy: + 3 st. C 
do + 2 st. C. BIURO METEOROLOGICZNE CUMULUS

PROGNOZA BIOMETEOROLOGICZNA 
Pogoda niekorzystnie wpływać będzie nasze 
samopoczucie. 
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